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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT
Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni” ofruar nga

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”

1 IAL aplikues: Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé™
2 | Njésia baz& qé e ofron: Departamenti i Inxhinieris& Softuerike
3 Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji Informacioni”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMAS nr. 564, daté 02.12.2016
Urdhéri/VKM i riorganizimit: Programi &sht& riorganizuar né€ masén
20% me Vendim Senati nr. 4, daté
29.03.2021, konfirmuar me shkresé MAS
5 nr. 1933/1 prot., daté 21.06.2021 dhe deri
né 20% me Vendim Senati nr. 6, daté
05.03.2024, miratuar me shkresé MAS
nr. 1869/1 Prot., dat& 03.04.2024.
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: UMAS Nr.242, dat& 15.11.2023
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: VBA Nr. 58, daté 27.11.2020
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit té studimit: 3 vite / 6 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma ¢ studimit; Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Anglisht
13 Programi ofrohet né bashké&punim me -
institucione té tjera:
14 Diplomé e pé&rbashkét (shéno -
emértimin):
15 | Diplomeé e dyfishté (shéno emértimin): -
Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 6
16 ceet s
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér programin | 2022-2023 21 PAE /0 PAK
17 | e studimit: 2023-2024 29 PAE /2 PAK
2024-2025 26 PAE /1 PAK
Numri i studentéve: 2022-2023 - 21 studenté;
18 2023-2024 - 32 studenté;
2024-2025 - 42 studenté.
19 | Komente / t& tjera; -
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PERMBLEDHJE E TiE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Instituti Kanadez i Teknologjis€ &shté nj€ Institucion jopublik i Arsimit té Larté licencuar me
urdhér t& Késhillit t& Ministrave Nr. 781 daté 10/11/2011. Instituti Kanadez i Teknologjis€
éshté akredituar né nivel institucional, pér heré t& paré me vendimin Nr. 116, daté
15.12.2017, pér njé periudhé 5 vjegare dhe riakredituar me vendimin Nr. 06, daté 27.01.2023
pér njé periudhé 5-vjecare.
Instituti Kanadez i Teknologjisé pérbéhet nga 2 njési kryesore, fakultete:

— Fakulteti 1 Ekonomisé;

— Fakulteti i Inxhinierisé;
Fakulteti i Inxhinierisé, njési kryesore ku ky program studimi ofrohet, &shté i pérbéré nga tre
njési bazé, pérkatésisht:

— Departamenti i Inxhinierisé Elektronike dhe Telekomunikacionit;

— Departamenti i Inxhinierisé Softuerike;

—  Qendra e Kérkimit Shkencor CIRD Inxhinieri;
Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni” éshté
hapur me Urdhér nr. 564, dat€ 02.12.2016 té€ Ministrisé s&€ Arsimit Sportit dhe Rinisé (MASR),
akredituar pér heré t€ pare me vendim té Bordit t& Akreditimit nr. 58, daté 27.11.2020 pér njé
kohézgjatje S vite dhe ofrohet nga departamenti i “Inxhinierisé Softuerike” si njési pérbérése ¢
Fakultetit té Inxhinierisé t¢ KU IKT, licensuar me VKM nr. 781, daté 10.11.2011 dhe
akredituar me vendim t€ Bordit té akreditimit Nr. 06, date 27.01.2023.
Vlerésimi i jashtém pér qéllim té akredititimit po realizohet pér heré té dyte bazuar né kérkesén
e Rektorit t€ Institutit Kanadez t& Teknologjisé (IKT), drejtuar ASCAL-it. Ky program studimi
ofrohet me kohé t€ ploté, me kohézgjatje 3 vite akademike ku né pérfundim t€ tij pérfiohet
Diplomé Universitare Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”.
Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni” &shté
1 hartuar dhe zbatohet nga Departamentit té Inxhinierisé Softuerike, duke harmonizuar t€ gjithé
komponentét e tij né lidhje me legjislacionin né fuqi dhe me qéllimet dhe misionin ¢
Institucionit dhe Departamentit. QEllimi i kétij programi studimi éshté: TE formojé
profesionisté t& njohurive te teknologjisé s€ informacionit dhe kompetencave profesionale né
inxhinieriné e kompjuterike duke mos u kufizuar né teknologjité apo specializimet konkrete.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Mbéshtetur né VKM nr.109/2017, ASCAL ka pércaktuar kohén dhe grupet ¢ vlerésimit t&
jashtém pér vlerésimin e programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor né “Inxhinieri
Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”. Bazuar né Urdhér nr. Nr.31, Daté 37.03.2025,
“Pér pércaktimin ¢ ekspertéve q& do t€ marrin pjesé né vlerésimin e jashtém, akreditimin e
programeve t& studimit, aplikuar nga Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”,
grupi i vlerésimit pérbéhet nga:

- Prof. Asoc. Evis Trandafili

- Dr. Luan Bekteshi.

Gjaté gjithé procedurés GVJ é&shté asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL, Z. Arbri
Ndreka.

Burimi parésor i informacionit pér grupin e punés ishte Raporti i Vler&simit t& Brendshém, i
hartuar n& Mars 2025 nga veté institucioni. Raporti siguron njé pamje t€ detajuar t€ sistemeve
dhe mekanizmave qé ka ngritur Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, pér té
pérmbushur objektivat e veta si dhe pér t€ arritur efektivitetin e procedurave t€ tij pér
menaxhimin e cilésisé dhe standardeve. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”,
po ashtu, vuri né dispozicion t& GVJ njé numér dokumentesh shtesé né plotésim e pérditésim
té elementéve té paragitur t& RVB, dokumentacioni i paragitur edhe né sistemin AMS té
ASCAL.

Pér realizimin e kétij vlerésimi, GVJ u mbéshtet kryesisht tek kérkesat e parashkruara nga Ligji
Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart€ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit té Larté
né Republikén e Shqipérisé”, VKM Nr. 531, dat& 11.9.2018 “Kodit t€ Cilésisé s€ Arsimit t&
Larté”, VKM Nr.41 daté 24.01.2018 “Pér elementet ¢ programit t€ studimit t& ofruara nga
institucionet e Arsimit t& Larté”, né Udhézimin Nr. 31 dat€ 29.12.2017 “Pér pércaktimin e
kritereve, dokumentacionit dhe procedurave pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e
programeve té studimit nga Institucionet e Arsimit t& Larté”.

Gjaté vizités s€ kryer né institucion, né datat 14 dhe 15 Prill 2025, u zhvilluan njé séré takimesh
mes grupit t& vlerésimit té jashtém dhe pérfagésuesve t& Kolegji Universitar “Instituti Kanadez
i Teknologjisé”, Fakulteti i Inxhinieris€, Departamentit t& Inxhinierisé Softuerike. Kéto takime
u shogéruan me diskutime intensive dhe né pérfundim té tyre GVJ hartoi raportin e méposhtém,
i cili paraget mendimet e ekspertéve t€ jashtém mbi kété program studimi.

GV u ndal né detaje t& funksionimit t& Sekretarisé Mésimore si dhe né detaje t& administrimit
t& procesit mésimor. GVJ vizitoi me p€rparési lehtésité pér studentét si sallat e internetit dhe t&
kompjuteréve, bibliotekén, mjediset ¢ studimeve, laboratorét etj. dhe u zhvilluan
bashkébisedime me njé grup studentésh duke u njohur me mendimin e tyre pér njé séré
¢éshtjesh né lidhje me mésimdhénien dhe aspektet e tjera té jetés studentore. Informacioni dhe
té dhénat qé p&rmban ky raport bazohen né burimet e sipérpérmendura dokumentare, né
takimet e zhvilluara, si dhe né materialet e ndryshme qé& iu vuné né dispozicion GVJ-s€ sipas
kérkesave. N& fund t€ raportit ekspertét kané& hartuar disa rekomandime, me géllim
pérmirésimin ¢ métejshém té programit.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I
FUNDIT

1. Rekomandimet e Bordit t& Akreditimit mbéshtetur né Vendimin e Bordit te
Akredititmi Nr. 58, daté 27.11.2020 daté jané:

A) Institucioni t€ rris¢ géndrueshméring e stafit akademik me kohé t& ploté né lidhje me
kéte program studimi.

B) Institucioni t& shtojé ambientet né dispozicion t€ programit t€ studimit dhe té
pérmirésojé bazén laboratorike.

1L, Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

A) Pér rekomandimin A, institucioni ka béré pérpjekje né ndrejtim t€ ndérkombétanizimit
té stafit akademik dhe ka pérshtatur strukturat e tij né€ drejtim t€ reloutimit t€ stafit
akademik ndérkombétar. N vitin akademik 2024-2025, numri i personelit akademik
efektiv éshté rritur me 75%. Né ményré qé ky rekomndim t& konsiderohet i plotésuar,
institucioni duhet t€ tregojé qéndrueshmériné né kohé té stafit akademik.

Rekomandimi éshté pérmbushur kryesisht.

B) Pér rekomandimin B, né vitin akademik 2020-2021, KU IKT é&shté zhvendosur né njé
kampus té ri duke véné né dispozicion 56% mé shumé hapésiré t& brendshme
meésimore, laboratoré dhe zyra.

Rekomandimi éshié pérmbushur.

ME daté 28.07.2025, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr.90/7 Prot., daté
28.07.2025 dérgohet né institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. IAL, pérmes
sistemit AMS, mé daté 01.08.2025 dhe me shkresé zyrtare Nr.90/8 Prot., daté 01.08.2025, ka
dérguar komente mbi draft raportin.

GV]J, pasi u njoh me komentet e IAL, pér secilin prej standardeve, sqaron si mé poshté:

1. Né lidhje me komentin mbi shkallén e pérmbushjes sé rekomandimeve nga akreditimi i
Sundit

GV]J vleréson pérpjekjen ¢ institucionit pér t€ ruajtur géndrueshmériné e stafit t€ angazhuar né
mésimdhénie né programin e studimit pavarésisht dinamikave te brendshme té departamentit
dhe stafit PAE té tij.
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Sipas t¢ dhenave té paragitura nga institucioni (Tabela 2), Departameni i Inxhinierisé
Softuerike n& 3 vitet e fundit ka:

Viti Akademik | Nr.i PAE
2022-2023 8
2023-2024 8
2024-2025 14

Gjithashtu, duke gjykuar konkretisht mbi stafin PAE né Tabelén 2 kemi:

1. 4 staf akademik me kohé t& ploté (PAE) né vitin akademik 2022-2023 vazhdojné té
paraqiten si PAE edhe né vitin akademik 2023-2024. Pra, 50% e PAE t& departamentit
ka ndryshuar.

2. 5 staf akademik me koh& té ploté né vitin akademik 2023-2024 vazhdojné t& paragiten
si PAE edhe né vitin akademik 2024-2025. Pra, gjaté vitit akademik 2024-2025,
departamenti i Inxhinierisé Softuerike ka 14 staf akademik cfektiv, nga té cilét 5 kané
qéné PAE edhe né vitin akademik paraardhés.

3. PAE kalon né staf ndihmés akademik dhe anasjelltas nga njéri vit akademik né tjetrin.

4. Pérgjegjési i departamentit té Inxhinierisé Softuerike né tre vitet e fundit €shté
ndryshuar cdo vit.

Pavarésisht konstatimeve mé sipér dhe vlerésimit té shkallés s& pérmbushje sé rekomandimit
si “kryesisht t& plotésuar”, GVJ vleréson angazhimin serioz t& institucionit pér t& mbéshtetur
dhe motivuar stafin akademik dhe né masat e marra dhe progresin e béré né kuadér té rritjes
s€ géndrueshmeérisé sé€ stafit akademik.

Pér sa mé sipér vlerésimi nuk ndryshon.
2. Né lidhje me komentin né Kreu I, Standardi I.1

Institucioni pranon ndryshimet e shpeshta né pozicionin e pérgjegjésit té departamentit, edhe
pse thekson & kéto ndryshime kané ardhur si rezultat i faktoréve t& jashtém.

GV]J nuk mund t& gjykojé mbi faktors té jashtém apo personale, prandaj vierésimi i standardit
.1 nuk ndryshon.

3. Né lidhje me komentin né Kreu I, Standardi II.1

GV/J né sugjerimin e béré éshté bazuar né dokumentacionin € paraqitur nga institucioni,
planin mésimor dhe RVB-né. Sugjerimin i béré nuk lidhet me pérputhmériné me VKM 41,
por me aplikimin e tij.

Plani mésimor i programit t€ studimit, (konform VKM 41), parashikon 25 oré mésimore puné
té& studentit pér cdo kredit ECTS si edhe ngarkesén né auditor dhe puné t& pavarur. Sugjerimi
i GVJ lidhet me organizimin e brendshém t€ shpérndarjes sé€ oréve né auditor dhe jashté
auditorit sipas aktiviteteve formuese (leksione, seminaré, laborator€). Né Evidencé 16.2 Plani
Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2024-2025, tabela lart-djathtas tregon g€ institucioni
éshté pérpjekur té unifikojé institucionalisht shpérndarjen e ngarkesés mésimore né audior
vetém pér aktivitetetet formuese leksione dhe seminare. Pér shembull, 1(njé) kredit ECTS i
aktivitetit formues “leksion” i korespondojné 10 oré mésimore né auditor, pra njé 1éndé qe ka
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3 kredite leksione i korespondojné 30 oré mésimore né auditor. GVJ konstaton qé IAL ka njé
rregullator t& brendshém té praqitur né njé tabelé né planin mésimor ku parashikohet
shpérndarje e oréve né auditor dhe jashté auditori pér 1 kredit leksion dhe seminar, por nuk
ka mungesé informacioni pér aktivitetet e tjera didaktike (ushtrime, laboratore, projekte).
Gijithashtu, vérehet nga plani mésimor gé kéto rregullatoré té brendshém nuk jané zbatuar
njélloj pér té gjitha léndé,

Pér sa mé sipér, vler€simi i standardit I1.1 nuk ndryshon.

4. Né lidhje me komentin né Kreu II, Standardi I1.3

GV]J e bazon sugjerimin ¢ béré pér ké€ standard né krahasimin e pérmbajtjes sé
dokumentave mé poshté:
1. Evidenca 16.2 Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2024-2025
2. Evidenca 20. Programet e lendeve 2024-2025
3. ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT - Tabela 13

GV]J konstaton sa mé poshté:

1. Plani mésimor/curriculum paraget sasiné e oréve mésimore pér secilin aktivitet
didaktik {Leksione, Seminare, Ushirime, Laboratore, Projekt).

2. Formati i syllabuseve &shté i unifikuar pér t€ gjitha 1€ndét. N&é syllabuset e 1éndéve
pércaktohet sasia e oréve mésimore pér Seminare + Ushtrime. Orét e leksioneve dhe
orét laboratoriké gjenden té pércaktuara mé vete. Stafi akademik nuk e diferencon njé
oré seminari nga njé or€ ushtrimi. Syllabuset nuk kané informacion né lidhje me temat
e zhvilluara pérkatésisht né Semianre dhe né Ushtrime.

3. NE& Aneks Nr.1 — Tabela 13, orét mésimore pér aktivitetin didaktik Ushtrime paraqiten
té€ grupuara me orét mésimore Laboratore.

Pér sa mé sipér, aktivitetit didaktik Seminar dhe Ushtrime &sht€ i unifikuar né syllabuset e
léndéve dhe i diferencuar né planin mésimor/curriculum. GVJ mendon g€ kjo paqartési mund
té krijojé konfuzion né aftésiné e transferimit t€ studimieve nga KU-IKT drejt institucioneve
té tjera brenda ose jashté vendit. GVJ sugjeron zgjidhjen sipas gjykimit t& strukturave
akademike t& brendshme t& IAL.

Vlerésimi i standardit I1.3 nuk ndryshon.
5. Nt lidhje me komentin né Kreu II, Standardi 1114

Pér sugjerimin e béré, GVJ éshté bazuar né t& dhénat ¢ ANEKSIt Nr 1 té véna né dispozicion
nga institucioni. Pértej sugjerimit pozitiv t€ béré né kété standard, GVJ vleréson punén e Zyrés
s¢ Marrédhénieve me Jashte si edhe t€ koordinatorit t&€ mobiliteteve né promovimin e
mibiliteteve jashté institucionit sipas marréveshjeve t& shumta té bashképunimit qé KU-1KT ka
me partneré té huaj. Sic e pohon edhe veté institucioni ka nj& mungesé interesi nga studentét
pér kryerjen e mobiliteteve jasht€ vendit, por IAL nuk ka paraqitur evidencé né lidhje me
pérpjekjet ¢ béra pér identifikimin e arsyeve.

Vlerésimi i standardit I11.4 nuk ndryshon.
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6. Né lidhje me komentin né Kreu IV, Standardi IV 1

GVJ vé né dukje g€ standardin né€ fjalé e ka vlerésuar “Pérmbushet plotésisht” dhe gjykon qé
sugjerimi i béré nuk ka t& bé&jé me ligjshmériné por me pérmirésimin e cilésisé né mésimdhénie.
Edhe pse sipas ligjit stafi akademik qé angazhohet né mésimdhénie ne programet Bachelor
mund té keté gradén shkencore Master, KU-IKT pér cdo 1éndé ka caktuar njé titullar 1énde me
té paktén gradén shkencore Doktor. GVJ pranon komentin ¢ institucionit dhe shton kété fakt
né RVJ.

7. Né lidhje me komentin pér Kreu I
Kreu I1 ka 5 kritere nga t€ cilat 2(dy) jané vierésuar “Permbushen Kryesisht” dhe 1{njé) éshté
vlerésuar “Pérmbushet Plotésisht”. Vlerésimi pér Kreun II ndryshon né Pérmbushet Plotésisht.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologiji Informacioni”

1. OFRIMI 1 PROGRAMIT Tk STUDIMEVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
qéllimin e tij, me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, e qé synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ larté ofron
programe studimi & nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin
¢ vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€” (KU
“IKT”) ka pér mision té ofrojé arsim té larté cilésor dhe t&
zhvillojé veprimtari akademike e krijuese né fushat e
inxhinierisé dhe ekonomisé. Ai synon té promovojé dijen
pérmes mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, brenda dhe
jashté vendit, si dhe t& formajé studiues té rinj né fushat teorike
dhe praktike. Universiteti angazhohet t€ krijojé mundési té
barabarta pér pérfitimin nga arsimi i larté dhe mésimi gjaté
gjithé jetés. Né pérputhje me zhvillimin kombétar, KU “IKT”
kontribuon né pérmbushjen e prioriteteve strategjike t&€ vendit,
duke ofruar programe studimore g€ respekiojné vlerat dhe
interesat kombétare. Pérmes zhvillimit t€ aft€sive individuale,
nxitjes sé konkurrencés dhe rritjes sé cilésisé né arsim, KU
“IKT” synon té pérgatisé profesionisté té afté¢ dhe qytetaré
aktivé pér njé shoqéri demokratike e té integruar né vlerat
europiane. Institucioni éshté i pérkushtuar né pérmbushjen e
pérgiegiésive ligjore dhe bashképunimin me t& gjitha palét.

[1.1 “Statuti i KU IKT 2023 i Amenduar, Neni 4, fq. 6]
[1. “Statuti i KU IKT 2016”, Neni 5, fq. 7]

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén
€ veprimtarisé.

Programi Bachelor n€ “Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni” &shté ndértuar né pérputhje me
misionin ¢ KU “IKT”, duke synuar formimin e specialistéve té
rinj né fushat e shkencave kompjuterike dhe telmologjisé sé
informacionit. Ky program mbéshtet objektivat institucionale
dhe pérputhet me drejtimet kryesore t& veprimtarisé akademike
dhe zhvillimore té institucionit.

[L.1 “Statuti i KU IKT 2023” i Amenduar, Neni 4, fg. 6]
[2. “Strategjia e Zhvillimit té¢ KU "IKT” 2017-2024" - (CIT
Growth Strategy 2017-2024), fq 16-18]

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet n€ pérshtatje dhe
né zbatim té strategjisé

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se programi
studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni” éshté hartuar né pérputhje me

géllimet dhe misionin e institucionit, si dhe me politikat ¢
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pér zhvillim, t& Statutit
dhe Rregullores sé
Institucionit si dhe me
fushat e drejtimet
akademike t& tij.

zhvillimit t& Institucionit, n€ lidhje me pérgatitjen e
profesionistéve n€ kété fusheé.

[1.1 “Statuti i KU IKT 2023" i Amenduar, Neni 2]

[2. “Strategjia e Zhvillimit té KU “IKT” 2017-2024" - (CIT
Growth Strategy 2017-2024), fg. 17]

2.1 Strategjia e Zhvillimit té KU "IKT" e pérditésuar 2020-
2025, 1q9. 7]

Kriteri 4. Institucioni
demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e dubura né
fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até
fushé.

Bazuar né DVV dhe informacionin e siguruar gjaté vizités né
Institutin Kanadez t€ Teknologjis€é, GVJ konstaton se Instituti
Kanadez i Teknologjis€ ka 14 vjet pérvojé né fushén
akademike, ka kapacietet e nevojshme infrastrukturore dhe
struktura ndihmése, si dhe burimet e duhura né fushén e
teknologjisé s€ informacionit dhe komunikimit. Personeli
akademik né programin e studimit &shté i kualifikuar dhe me
pérvojé shumévjecare né fushat studimore dhe aplikative,
brenda dhe jashté vendit, gjé q& mundéson rritjen e cilésisé s
mésimdhénies.
Programi i studimit Bachelor né "Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni " ofrohet nga Fakulteti i Inxhinierisé,
i cili ka né pérbérje tre njési bazé:
- Departamentt 1  Inxhinierisé
Telekomunikacionit
- Departamenti i Inxhinieris€é Softuerike (njésia bazé
pérgjegjése pér programin e studimit)
- Qendra e Kérkimit Shkencor CIRD Inxhinieri
Stafi akademik i angazhuar n& programin e studimit, bazuar né
CV-té e tyre, rezulton té keté pérvojé dhe té jeté i pérshtatshém
pér disiplinat specifike t& teknologjisé sé informacionit dhe
inxhinierisé kompjuterike. Sipas t& dhénave té paragitura né
DVV, numri i anétaréve t€ stafit akademik &sht€ i mjaftueshém
dhe i pérshtatshém pér disiplinat specifike t& kétij programi
studimi. Personeli Akademik Efektiv (PAE) dhe ai me kontraté
{PAK) i angazhuar né kété program studimi pér vitin akademik
2024-2025 kané kualifikimet ¢ méposhtme:

Elektronike dhe

Kualifikimi PAE PAK
Prof. Dr. 1 -
Prof. Asoc. 4 1
Dr./PhD 7 -
Msc. 14 -
Total 26 1

Né Departamentin ¢ Inxhinierisé Softuerike, pér vitin akademik
2024-2025, i cili éshté pérgjegjés pér programin e studimit, (14
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staf akademik efektiv dhe 0 staf akademik me kontraté), me
kualifikimet si mé poshté:

Kualifikimi PAE PAK
Prof. Dr. - -
Prof. Asoc. - -
Dr./PhD 7 -
Msc. 7 -
Total 14 0

Bazuar né té dhénat e tabelés 2 vérchet gé numri i personelit
akademik efektiv né vitin akademik 2024-2025 &shté mitur me
75%. Megjithése, KU “IKT” ka kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike pér ofrimin e programit té
studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacioni”, konstatohet q& pérgjegjési i departamentit t&
Inxhinierisé Softuerike né 3 (tre) vitet ¢ fundit &shté ndryshuar
¢do vit. GVJ e sheh kété si njé mangési organizative pasi
géndrueshméria e rolit 1€ pérgjegjegjésit té departamentit
lidhet drejpérdrejté jo vetém me kapacitetet akademike dhe
administrative por edhe me géndrueshmériné e marréveshjeve
me té treté dhe marrédhénieve me studentét,

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT, tab. nr. 1-4, tab. nr.
6.1-6.3, tabnr. 12.1-12.3, tab nr. 16.1-16.2]

[21. CV e stafit akademik té programit té studimit]

[22. CV e stafit akademik té Fakultetit t€ Inxhinierisé]

Kriteri 5. Fushae
pérgjithshme dhe
specifike e programit t&
studimit duhet té jeté né
pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t&
njésisé kryesore / bazg,
pérgjegjése pér programin
¢ studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit
sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane.

Bazuar né DVV dhe informacionin ¢ siguruar gjaté vizités,

GV konstaton se njésia kryesore, Fakulteti i Inxhinieris€ ku

zhvillohet ky program studimi, ka dy njési bazé dhe njé gendér

kérkimore g€ kané né fokus fushén dhe zhvillimin e kétij

programi studimi:

- Departamenti i  Inxhinieris8  Elektronike  dhe
Telekomunikacionit

- Departamenti i Inxhinierisé Softuerike

- Qendra ¢ Kérkimit Shkencor CIRD Inxhinieri

GVIJ konstaton gé nga IAL éshté realizuar kodifikimi i

programeve dhe 1éndéve t€ studimit né pérputhje me nenin 86

té ligjit t& ligjit nr. (80/2015) “Pér Arsimin e Larté dhe

Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t& Larté né

Republikén e Shqipérisé” dhe direktivat evropiane. Programi i

studimit éshté kodifikuar nga MAS, sipas shkresés 7381/17

Prot. Daté 13.12.2024, me kodin 63BA0714A.

[1.1 “Statuti i KU IKT 2023" i Amenduar]
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[23.1 Kodet e programeve te studimit te KU IKT, shkrese e
MAS nr.7381 fr 17, date 13.12.2024]

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Programi i studimit, Bachelor né "Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji Informacioni” ofrohet nga Kolegji Universitar
“Instituti Kanadez i Teknologjisé” né pérputhje té ploté me
misionin, géllimin dhe aktivitetin e tij.

Fakulteti | Inxhinierisé ofron programe studimi né fushén e
teknologjisé se informacionit gé prej vitit 2011 dhe disponon
kapacitete né mbéshijetje té saj, né infrastrukturé dhe burime
té nevojshme. Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri
Kompjuterike dhe Telmologji Informacioni” ofrohet nga njésia
bazé "Departamenti i Inxhinierisé Softuerike” dhe njésia
kryesore "Fakulteti i Inxhinierisé” gé kané té njéjtén fushé
akademike me até 1€ kétif programi studimi.

KU “IKT” ka kapacitetet dhe burimet e duhura né fushén
akademike pér ofrimin e programit té studimit Bachelor né
“Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”.

GVJ konstaton qé pérgjegjési i departamentit té Inxhinierisé
Softuerike, pérgjegjés pér programin e studimit, né 3 (tre) vitet
e fundit éshté ndryshuar ¢do vit akademik dhe rekomandon tf
kushtohet mé shumé réndési géndrueshmérisé sé kétij roli.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht
X

Standardi 1.2

shkencor dhe mobilitetit.

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose t& huaj né funksion t&
realizimit té programit té studimit, né kuadér té€ aftésimit profesional, kérkimit

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqgyrjen dhe
mbarévajtjen ¢ programit,
siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes s
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s€

Bazuar né DVV dhe informacionin e siguruar gjaté vizité€s né
KU IKT, GVI konstaton se né funksion t&€ hartimit, monitorimit
dhe mbarévajtjes s€ programit té studimit ka realizuar ndarjen
e detyrave mes njésive bazé dhe kryesore t€ IAL, t€ paraqitura
dhe né& organigramén e pérditésuar té vitit 2023 té organizimit
té IKT qé pércaktohet nga institucioni né aktet rregullore dhe
udhézuese té tij. Rregullorja ¢ Fakultetit t& Inxhinicrisé
pércakton dhe ndan detyrat ndérmjet instancave menaxhuese
né njésiné kryesore. Nga vlerésimi rezulton se Departamenti i
Inxhinierisé Softuerike menaxhon dhe drejton me efektivitet
programin e ciklit t€ paré Bachelor né “Inxhinieri
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vazhdueshme té punés sé

tyre.

Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni” me kohézgjatje 3-
vjegare dhe né total pérmban 180 kredite.

Vérehet njé bashképunim i ngushté me té gjitha strukturat e
institucionit. Pér té gjithé anétarét e rinj, Burimet Njerézore
shpémdajné Manualin ¢ Stafit Akademik (Staff Handbook) i
cili shpjegon dhe pércakton garté detyrat dhe t€ drejtat e stafit.
[1.1 “Statuti i KU IKT 2023" { Amenduarf

[7. “Libri i Rregulloreve Institucionale’]

[8. “Rregullore e Fakultetit té Inxhinierisé”]

[14. “Manuali i Stafit Akademik (Staff Handbook) "]

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose té huaj.

GVJ, duke u bazuar né informacionin e Dosjes sé
Vetévlerésimit dhe vizités né institucion vleréson se KU IKT
ka nénshkruar njé numér té konsiderueshém maméveshjesh
bashképunimi, si me institucione t€ tjera t€ arsimit t€ larté ashtu
edhe me subjekte ckonomike private dhe institucione t€ tjera
shtetérore. Ng& wveganti, institucioni ka marrédhénie
bashképunimi me institucione t€ tjera té arsimit t€ lart€ jashté
vendit, me té cilat ka patur apo ka marréveshje pér zhvillimine
programeve t& studimit apo l&himin ¢ diplomave té
pérbashkéta, Nga takimi me studentét, personelin akademik me
kohé té ploté dhe t& pjesshme, u konstatua se institucioni ka
bashképunime me JAL-t¢ vendase dhe t€ huaja, si dhe me
kompani biznesi. Gjithashtu, vihet re njé rritje e kérkesés dhe
angazhimit né aktivitete ndérkombétare, si¢ €shté Erasmus+.
[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

[ANEKSI Nr. 2 BSc inxh Kompj dhe IT]

[24. Maréveshjet aktive né kuadér té€ Erasmus+ 2018-2025]
[25. Marréveshjet aktive me Universitetet 2018-2025]

[26. Marréveshjet aktive me biznesin, sipérmarrjet dhe
institucionet e tiera 2018-2025}

Kriteri 3. Pér realizmin ¢
programit t& studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme
me institucione, institute
kérkimore, kompani té
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t€ punés apo

Bazuar né DVV dhe informacionin e marré gjaté vizités né
JAL, GVJ véren se KU IKT ka bashképunime
ndérinstitucionale me disa institucione shtetérore dhe [AL
brenda dhe jashté vendit, si dhe me kompani dhe komunitetin
e biznesit. IKT ka nénshkruar marréveshje dhe bashképunon
me shumeé institucione, organizata dhe biznese pér zhvillimin e
praktikave profesionale. Institucionet dhe organizatat
bashképunuese pér praktikat profesionale jané t€ ndryshme dhe
pérfshijné institucione t€ tjera shtetérore, organizata
profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré

stazhit et). te tjere te réndesishém pér arsimin ¢ larte.
Studentéve u ofrohet mundésia q& t& zhvillojné praktikat
mésimore prané kétyre institucioneve pérgjaté périudhés sé
pércaktuar né programin e studimit.
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Pér t€ siguruar zhvillimin e praktikave profesionale institucioni
pérdor Zyrén e Shérbimit t€ Studentéve dhe Karrierés {Students
Affair & Career Office), parapérgatit studentét pér progesin ¢
praktikave profesionale dhe dhénien e informacionit dhe
asistencés sé nevojshme studentéve pér gjetjen e mundésive pér
kryerjen e praktikave profesionale/stazheve/internshipeve té
ofruara nga institucione partnere ¢ mé gjeré. Studentét e kétij
programi studimi zhvillojné 1éndén e "Praktikés" n€ semestrin
e dyté té vitit t& treté akademik.

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

[15.2 Katalogu i veprimtarive 2018-2019]

[15.3. Katalogu i veprimtarive 2019-2020]

[15.4 Katalogu i veprimtarive 2020-2022]

[15.5 Katalogu i Veprimtarive 2023-2024]

[24. Maréveshjet aktive né kuadér té Erasmus+ 2018-2025]
[25. Marréveshjet aktive me Universitetet 2018-2025]

[26. Marréveshjet aktive me biznesin, sipérmarrjet dhe
institucionet e tjera 2018-2025]

Kriteri 4. Né ményré
periadike, njésia
pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte
analitike t€ pérfitimeve
nga marréveshjet ¢
bashképunimit né
funksion té€ realizimit t&
programit té studimit.

Institucioni pérdor disa forma komplementare t€ vlerésimit &
pérfitimeve t€ marréveshjeve, duke i paré ato né kéndvéshtrim
té mritjes s& cilésisé sé bashképunimit. Té evidentuara jané
aktivitetet mé t€ réndésishme mblidhen prej njésive baze dhe
atyre kryesore dhe publikohen g€ evidentohen né:
- Buletini mujor “IKT Newsletter”, qé€ pérmbledh aktivitetet
e zhvilluara prej fakulteteve dhe departamenteve.
- Raportin Vjetor Institucional
Vlerésimi i praktikés kryehet nga mbikéqyrési i praktikés
plotéson njé formé vlerésimi q€ pérfshin njé pérshkrim t&
pérgjegjésive dhe detyrave kryesore t€ studentit, si dhe njé
tabelé vierésimi t€ cilésive dhe karakteristikave qé studenti ka
shfaqur gjaté praktikés. Ky vlerésim pérbén 70% t€ notés
pérfundimtare.

[15.5 Katalogu i Veprimtarive 2023-2024]

[20.1 Manual i praktikés Mésimore]

[27. Raport Institucional Vietor i KU IKT 2023-2024]
[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

[ANEKSI Nr. 2 BSc Inxh Kompj dh IT]
[https://cit.edu.al/newsletters/];

Konkluzione

Institucioni ka marréveshje bashképunimi me Institucione té
ndryshme t€ Arsimit té Larté brenda dhe jashté vendit, 1€ cilat
mundésojné shkémbimin e stafit dhe studentéve, aplikimin né
projekte té pérbashkéta dhe implementimin me sukses té
projekteve t€ fituara.
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KU IKT falé bashképunimeve me institucione vendase
mundéson zhvillimin e praktikave profesionale té studentéve,
né pérputhje me profilin e studimeve té tyre.

Né ményré periodike, njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike té pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion té realizimit té
programil t€ studimit,

Shkalla ¢ pérmbushies | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht isht tesisht

sé standardit pjeserishi | kryesish plo esx

Shkalla e pérmbushjes [ Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

sé standardeve té fushés | pjesérisht | kryesisht plotésisht

I X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT Ti
STUDIMIT TE CIKLIT Tk PARE BACHELOR

| Standardi I1.1

kombétare né fuqi.

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore

organizuara né 1éndé e
module. Elementet q&
pérbéjné strukturén ¢
programit t€ studimit,
jané pércaktuar qarté né
pérputhje me
legjislacionin vendas né
fuqi dhe me Sistemin
Evropian t€ Transferimit
dhe Grumbullimit t&

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Programete | Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe |
studimit jané t& Teknologji Informacioni” &shté organizuar né 1éndé e module

dhe t& vler8suara né kredite sipas Sistemit Evropian €
Transferimit dhe Grumbullimit &€ Krediteve (ECTS). Ai ofrohet
né 3 vite akademike, 6 semestra, dhe me kohé té ploté. Programi
i studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacioni” pérmban 180 ECTS. Njé semestér pérmban 30
ECTS. Bazuar né planin mésimor, 1éndét jané ndaré né pesé
kategori (A, B, C, D, E) konform VKM 41, daté 24.01.2018 i
ndryshuar.

Aktiviteti didaktik pér kété program studimi shtrihet né:

- Leksione
Krediteve (ECTS). - Seminare
- Ushtrime
- Laboratoré
- Projekte
Programi i studimit kérkon njé angazhim t€ studentit dhe
institucionit sipas tabelés né vijim:
Oré né | Oré studim A
Viti ] e Raporti Final
auditor individual P :
Adresa: “Rruga e Durrésit” T E-mail: info@ascal.al
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Vitiiparé | 606 894 40% / 60%

Vitidy® | 612 888 41% 7 59%

Vitiitrets | 614 736 + 1501 4104/ 50%
diploma

Totali 1832 2668 41% 159%

Vérehet qé institucioni pérdor njé metriké t€ unifikuar né
vlerésimin e ngarkesés né auditor pér kredit pér léndé,
konkretisht pér léndét né fushén e Ekonomisé dhe Shkencave té
Natyrés sipas tabelés sé paragitur né planin mésimor kemi:

ECTS Oré né auditor
Leksion 10
Seminar 8

Pasi shqyrtoi me kujdes planin mé&simor, GVJ konstaton disa
mospérputhje né planin mésimor né€ lidhje me sasiné e oréve né
auditor pér kredit ECTS. Konkretisht konstatojmé:

Tipologjia ECTS Oré né
Leksion klasé

Introduction to C 3 30
Economics
Elective Subjects C 3 36
1
Introduction to C 3 30
Statistics
Introduction to C 3 30
Web Design
Elective Subjects C 3 30
2

GVJ sugjeron institucionin té unifikojé metrikén oré né auditor
pér kredit ECTS sipas té gjitha aktiviteteve formuese dhe kjo té
pasqyrohet garté né planin mésimor.

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]
[16.2 Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2024-2025]

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin
e shprehive té veganta
né larmi t& gjeré
profesionesh e
specialitetesh, jep
njohuri t€ pérparuara né
njé fushé studimi ose

Programi Bachelor n& “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacioni” synon € pérgatisé specialistt me njohuri
themelore dhe t&€ avancuara n€ fushat e shkencave kompjuterike
dhe sistemeve t€ informacionit. Ai ndérthur teori dhe praktiké,
duke pérfshiré 1€ndé nga shkencat natyrore (matematiké, fiziké)
dhe ato humane (komunikim akademik, ckonomi), kryesisht
gjaté viteve t&€ para. NE vitet e dyta dhe té treta, fokusi kalon né
formimin profesional pérmes léndéve specifike t& inxhinierisé
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punésimi, ku pérfshihet
t€ kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve
akademike té fushés,
zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca té
pérparuara né njé fushé
akademike ose
profesionale, té
nevojshme pér zgjidhjen
¢ problemeve komplekse
dhe té
paparashikueshme né
njé fusheé té specializuar
studimi ose profesionale.

kompjuterike dhe teknologjisé sé informacionit, Programi ka pér
objektiv zhvillimin e kompetencave teknike né harduer dhe
softuer, afiésive pér zgjidhjen e problemeve komplekse,
komunikimit profesional dhe punés né€ grup. Gjithashtu,
promovohet pérgjegjésia etike dhe mésimi gjaté gjithé jetés, pér
té gené né hap me zhvillimet teknologjike. Pé€rvoja praktike dhe
pérgatitja pér tregun e punés ndihmojné studentét té& jené té
gatshém pér role té specializuara né industring e IT.

[10. “Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né Inxhinieri

Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”]
[16.2 Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2024-2025]

Kriteri 3. Programet e
studimit kané té
pércaktuar qarté
veprimtarité formuese
duke grupuar 1éndét/
modulet sipas kategorité
t¢ pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né
kredite.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni” pérbéhet nga veprimtari formuese, té
cilat realizohen me kredite ECTS. Veprimtarité formuese jané té
grupuara si mé poshté:

- Kategoria A - Léndé bazé t€ programit t€ studimit, q&
pércaktojné formimin e pérgjithshém, pérgatitjen
metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme;

- Kategoria B - Léndé karakterizuese, q& lidhen me vegorité e
programit té studimit dhe japin njé formim specifik, sipas
karakteristikave té tij;

- Kategoria C - L&nd€ ndérdisiplinore dhe/ose integruese né
njé ose mé shumé grupe disiplinash, té ngjashme dhe/ose
integruese me disiplinat karakterizuese, profile t€ programit
dhe grup-1éndé me zgjedhje;

- Kategoria D - Léndé plotésuese, té fokusuara né pérftimin e
aftésive né gjuhé t€ huaj, aftésive informatike dhe
telematike, aftésive komunikuese e prezantuese, aftésive qé
lehtésojné hyrjen né tregun e punés dhe né praktikat
profesionale;

- Kategoria E - Detyrime pérmbyllése, qé lidhen me
pérgatitjen ¢ tezés sé diplomés.

Referuar programit té studimit ndarja sipas kategorive né té cilat
pérfshihen 1éndét dhe modulet éshté si mé poshté: ;

Ti - a 3 3 )

pit |V kredite | .
veprimtarisé ECTS Pérqindje | Standardi
(A-E)
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A - Léndé 6 36 20% 15-20%
Bazé

B - Léndé , ,
Karakterizuese 16 96 53.33% 50-55%
C- Léndé

ndérdisiplinore | 4 24 13.33% 12-15%
/ Integruese

D - Lénd® 3 18 10% 10-15%
plotésuese

E-Detyrime | | 6 333% | 3-5%
pérmbyllése

Vihet re qé plotésohet kushti i shumnés t& paktén 70% t&
krediteve pér komponentét mésimoré A dhe B, Secila 1éndé né
syllabusin e saj ka t€& pércaktuar titullarin dhe pedagogun e
léndés, objektivat formuese, ngarkesén ¢ parashikuar pér
studentét né total kreditesh dhe orét né auditor, duke i ndaré ato
né aktivitete didaktike formuese leksione, seminare, ushtrime,
laboratore, projekte. Né formatin e syliabusit, paragitet edhe
ményra ¢ vlerésimit t€ dijeve dhe notave pérkatése.

GV konstaton se programi mésimor Bachelor né "Inxhinieri
Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni” pérmban planin
mésimor i cili pérmban: veprimtarité formuese, kategorizimin e
léndéve, shpérndarjen ¢ krediteve midis léndéve, ndagen ¢
krediteve midis veprimtarive formuese t€ cilat jané paraqitur né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqgi.

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe 1T}

[16.2 Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2024-
2025}

Kriteri 4. Programi i
studimit ka té
pércaktuara ngarkesén
né kredite pér realizimin
e praktikés profesionale
dhe t€ detyrimeve
pérmbyllése.

Si pjesé e 1éndéve plotésuese (D) éshté parashikuar njé modul pér
Praktikén profesionale, gjithsej 6 ECTS. Detyrimet pérmbyllése
(E) parashikojné mbrojtjen ¢ diplomés, gjithsej 6 ECTS.
[fANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

[16.2 Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2024-
2025]

Kriteri 5. Forma e
organizimit t€
studimeve, pranimi i
studentéve dhe
financimi né
institucionet e arsimit té
larté me status té
vecanté realizohen né

Nuk aplikohet.
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pérputhje me ligjin e
arsimit té larté dhe
specifikat pérkatése, té
pércaktuara me udhézim
t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

Kriteri 6. Programet ¢
studimit Bachelor, qé
ofrohen né té njéjtén
fushé studimi, cikél si
dbe me té njéjtén
emértesé, duhet t& kend
pérmbajtje té€ ngjashme
n& nivel, s& paku 70 pér
gind,

Né hartimin e programit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike |
dhe Teknologji Informacioni”, institucioni €shté bazuar né
kurrikulat Kanadeze. Né& propozimin e departamentit té
Inxhinierisé Softuerike pér ndryshime t€ planit mésimor deri né
masén 20% é&shté pérfshiré edhe njé analizé e ngjashmérisé me
program né Kanada si: SAIT/Carleton University Programs dhe
Tomson Rivers University dhe programe Bachelor t€ ngajshme
té ofruara brenda vendit.

Referuar raporteve pér program studimit qé jané publikuar né
fagen zyrtare té ASCAL, po pérmendim disa prej programeve qé
ofrohen nga IAL té tjera brenda vendit té ngjashme me
programin Bachelor né "Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacioni" gé ofrohet nga KU “IKT”:
— Universiteti Privat "Albanian University"
o Bachelor “Inxhinieri Kompjuterike”
o Bachelor “Teknologji Informacioni”
— Universiteti "Metropolitan Tirana”
o Bachelor “Inxhinieri Kompjuterike”
—  Universiteti "EPOKA"
o Bachelor “Inxhinieri Kompjuterike”
— Universiteti Europian i Tiranés
o Bachelor né “Teknologji Informacioni”
Universiteti "Luarasi"
"Teknologji

o Bachelor Informacioni  dhe

Inovacioni”
— Universiteti i New York-ut né€ Tirané
o Bachelor né “Shkenca Kompjuterike”
— Universiteti i Tiranés

o Bachelor “Teknologji Informacioni dhe

Komunikimi®
o Bachelor né “Informatikg”
~ Universiteti Politeknik i Tiranés
o Bachelor “Inxhinieri Informatike™

— Universiteti “Fan 8. Noli”, Korgé

o Bachelor né “Teknologji Informacioni”
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— Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré
o Bachelor né “Teknologji Informacioni™
—  Universiteti “Aleksandér Xhuvani”, Elbasan
o Bachelor ne “Teknologjité e Informacionit”
Vihet re se plani mésimor né€ emértime l&ndésh, por edhe né
shpémdarje, €shté i ngjashém me programet ¢ ofruara nga IAL
té tjera brenda vendit dhe né pérputhje me objektivat e formimit
t& kétij programi studimi.

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

[16.2 Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2024-
2025]

[Dokument shiese: 2. Propozimi i Departamentit té Inxhinierisé
Softuerike drejtuar Késhillit té Fakultetit té Inxhinierisé dhe
Komitetit té Kurrikulave 2021]

Kriteri 7. Programi i
studimit shoqérohet me
kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe
klasifikimeve t& béra
publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.
MEé tej kryhet kodifikimi
i 1éndéve t& programit.

Programi i studimit shoqérohet me kodin pérkatés, mbéshtetur né
klasifikimin/kodifikimin e programeve t& studimit sipas VKM
310, daté 11.05.2022, “Pér specifikimet dhe pérmbajtien e
kodifikimit t& programeve t€ studimit té ofruara nga institucionet
e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris€”. Ky program
studimi ésht€ kodifikuar nga MAS, sipas shkresés 7381/17 Prot.
Daté 13.12.2024, me kodin 63BA0714A

[23.1 Kodet e programeve te studimit te KU IKT, shkrese e
MAS nr.7381 fr 17, date 13.12.2024]

Kriteri 8, Programet ¢
studimit mund t€ jené
edhe programe té
pérbashkéta midis dy
ose mé shumé
institucioneve t€ arsimit
té larté, vendas dhe té
huaj, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Nuk aplikohet

KU “IKT” dhe Fakulteti i Inxhinierisé€ nuk ofrojn€ programe té
pérbashkéta me institucione t€ tjera.

Konkluzione

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni” ofron njohurité dhe kompetencat e
nevojshme pér formimin e specialistéve né Inxhinierisé
Kompjuterike dhe té Teknologjisé sé Informacionit. Ai éshté i
organizuar né léndé dhe module t¢ vierésuara né kredite sipas
Sistemit Europian ¢ Transferimit dhe Grumbullimit té Krediteve
(ECTS). Léndét né térési, plani mésimor dhe organizimi i tij, jané
né pérputhje me objektivat formuese té studentéve pér kété cikél
studimesh.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni” éshté i organizuar né pérputhje me
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pﬁ;&s-f-tikimet ligiore e nénligjore kombétare né fuqi dhe akteve
i€ brendshme rregullatore. Ai ka té pércaktuar né planin
mésimor ngarkesén né kredite pér realizimin e praktikés
profesionale dhe &€ detyrimeve pérmbyliésesi dhe éshté i
ngjashém me programet e studimit né té njéjtén fushé né masén
mbi masén 70 %.

Programi i studimit shogérohet me kodin pérkatés, sipas fushés
sé studimit dhe klasifikimeve té kérkuara nga ministria
pérgjegiése pér arsimin.

GVJ sugjeron institucionin té unifikojé metrikén oré né auditor
pér kredit ECTS sipas tipologjive té léndeve dhe té gjitha
aktiviteteve formuese dhe kjo 1é pasqyrohet qarté né planin
mésimor.

 Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| piesérisht | kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

‘Standardi I1.2
Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore
dhe standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve -
Kriteri 1. Njésia Fakulteti i Inxhinierisé pér 3 vitet akademike, pérbéhet si mé |
kryesore/bazé poshté:
pérgjegjése pér Kualifikimi | 2022-2023 | 2023-2024 | 2024-2025
in e studimit i
e R istafit PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
pérmbush detyrimet e akademik té
pércaktuara né Fakultetit t&
legjislacionin né fuqi Inxhinieriss
pér organizimin dhe
strukturén akademike, Prof. Dr . B J ) s )
stafet akademike Prof. Asoc. 2 1 3 1 3 2
plessiminldhe Dr/Phd o [ 1 | 10| 1 |11 | -
akreditimin.
Msc. 7 - 9 1 12 -
Gjithsej 22 2 25 3 29 2
Pér 3 vitet e fundit akademike, numri i personelit akademik t&
Departamentit qé ofron kété program Bachelor “Inxhinieri
Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni™ éshté:
Titai / Grada | 20242025 | 2023-2024 | 2022-2023
P TDTACR AR [PAK | PAE | PAK | PAE | PAK | |
Prof. Dr. = = o o 1 - ]
Adresa: “Rruga e Durrésit” ~ E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafan, Tirané =
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Prof.As. - 1 - - - 1
Dr/Phd 7 - 6 1 3 -
Msc 7 - 2 - 4 -
Totali 14 0 8 1 8 1

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

[1.1 “Statuti i KU IKT 2023 " i Amenduar]

[1.5 Urdher Nr. 564, daté 02.12.2016 pér hapjen e programit té
studimit Bsc. IKTI]

[1.6 Vendim i ASCAL Nr. 58, date 27.11..2020 (akreditimin e
pare 1€ programit)}

[8. “Rregullore e Fakultetit t¢ Inxhinierisé”’]

Aneks tabelat pérmbledhése, Tabelat I dhe 2,

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé
pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin né fuqi,
duke angazhuar personel
ndihmés akademik
/administrativ pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike
¢ klinike, etj.

Né ndihmé t& studentéve jané edhe njé séré zyrash, biblioteka dhe
personel administrativ si pér orientimin e studentéve,
informacione té ndryshme. Departamenti i Inxhinierisé
softuerike né vitin akademik 2024-2025 ka angazhuar 1 (njé) staf’
ndihmés akademik pérgjegjés pér laboratorin i cili kontribucn né
mirémbajtijen dhe ndihmon stafin akademik gjaté zhvillimit té
seancave laboratorike. Pérvec stafit ndihmés akademik, pér
mirémbajtjen ¢ laboratoréve angazhohet edhe Zyra e IT, ashtu
dhe stafi akademik me eksperiencé.

[I.T “Statuti i KU IKT 2023 " | Amenduar]

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

[RVB e Bachelorit ne Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacionif

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé
pérgjegjése pér
programin pér ¢do
program studimi cakton
njé person né rolin ¢
koordinatorit té
programit t€ studimit, i
cili éshté pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e
programit dhe
praktikave profesionale
né pérputhje me
objektivat e tij.

Pérgjegj€s pér programin ¢ studimit €sht€ drejtuesi i njésisé bazé,
i cili éshté edhe piké referuese e studentéve né térési, mbas
pedagogéve t€ léndéve respektive. Bazuar né€ rmregulloren e
departamentit (¢ Inxhinierisé Softuerike, Neni 9 - “Kompetencat
e Pérgjegjésit té Departamentit” cilésohet qé ndér kompetencat e
pérgjegjésit t& departamentit jané:

- Té kujdeset pér pérmbajtjen e programeve té studimit té
ciklit t& paré dhe té dyté dhe t& programeve té léndéve qé
menaxhon;

- Té hartojé pérmbajtjen e formularit pér zgjedhjen e
léndéve nga studentét

- Té pérgjigjet pér ecuriné e provimeve gjaté sezonit dhe pér
mbar€vajtjen e tyre;

- Té& kérkojé rishikime dhe pérmirésime t€ programeve té
studimit, té kurrikulave né bazé té nevojave dhe treguesve
akademiké.
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GV vleréson edhe rolin e Koordinatorit t& programit té studimit
i cili pérgjegjés pér ecuringé dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né pérputhje me objektivat ¢ vendosura
pér programin e studimit dhe raporton tek pérgjegjési 1
departamentit.

[7. “Libri i Rreguiloreve Institucionale”, Kreu II}]
[10. 9. “Rregullore e Departamentit té Inxhinierisé Softuerike’’]
[64. Vendimin e Senatit Akademik, nr 16, date (04.10.2024]

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

| Arsimin e Larté, 1é reflektuara edhe né aktet rregullatore té

Departamenti i Inxhinierisé Softuerike, si pjesé e Fakultetit 1é
Inxhinierisé, zhvillon veprimtarité e tif né pérputhje me aktet
ligjore dhe nén ligjore né fuqi dhe standardet e cilésisé né

Institucionit.

- Njésia kryesore, Fakulteti i Inxhinierisé né KU “IKT" né
térési dhe Departamenti i Inxhinierisé Softuerike né vecanti,
pérmbushin kriteret organizative né pérputhje me ligjin
80/2015 pér arsimin e larté.

- Njésia bazé, ka caktuar pér ¢do grup studentésh njé
késhillues akademik i cili né bashképunim me pérgjegjésin e
departamentit jané pérgjegjés pér mbarévajtien e programit
té studimit.

- Ngarkesa mésimore realizohet né masén mé té madhe nga
personeli akademik efektiv duke respektuar detyrimet ligjore

e nénligjore né fugqi.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né
pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programit € ciklit t& paré.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé,
pérgjegjése pér
programet e studimit té
ciklit t& paré€, disponojné
informacionet e
nevojshme pér
organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e

| Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe |
Teknologji Informacioni” &shté hartuar dhe ofrohet nga
Departamenti i Inxhinierisé Softuerike (DIS), prané Fakultetit t&
Inxhinierisé, né KU IKT. DIS disponon té gjitha informacicnet ¢
nevojshme pér mbarévajtjen ¢ kétij programi studimi, né
pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e Universitetit,
mregulloren e fakultetit dhe té departamentit.

Ndér té dhénat kryesore né lidhje me programin ¢ studimit

pérmendim:
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programeve t&
studimeve.

- Té dhéna té pérgjithshme mbi programin, objektivat
formuese, synimet, kriteret pérzgjedhése, regjistrimet,
transferimet, tarifat, metodat e mésimdhénies et).

- rregullorja e programit,

- plani mésimor;

- syllabuset e léndéve si dhe ndarjen e léndéve sipas
veprimtarive formuese shqip dhe anglisht,

- CV e personelit akademik.

Dokumentacioni i sipércituar ruhet, arkivohet dhe menaxhohet

sipas rregullave t€ brendshme institucionale.

[fANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

[8. "Rregullore e Fakultetit 1é Inxhinierisé”']

[9. "Rregullore e Departamentit t¢ Inxhinierisé Softuerike”]
[13. “Manuali i Punimit té Tezés sé Diplomés "]

[16.2 Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2024-
2025]

[20. Programet e lendeve 2024-2025]

[21. CV e stafit akademik té programit té studimit.(anglisht}]
[47. Student Guide-2024-2025 (Guida e Studentit)]
[https.//cit.edu.al/faculty-of-engineering-stafti]
[https:/cit.edu.al/official-documents-2/]
[https./icit.edu.al/bachelor-in-compuler-engineering-and-

information-technology-2/]

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i
nevojshém pér ndarjen ¢
léndéve né semestra,
ngarkesén mésimore t&
léndéve/moduleve, orét
né auditor/jashté
auditorit.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni” ésht€ i strukturuar né 3 vite akademike
té organizuara né 6 semestra.
Zhvillohen gjithsej 28 1&ndé té ndara sipas 3 viteve:

— 10 Iéndé né vitin ¢ paré;

— 10 Iéndé€ né vitin e dyté;

— 8 léndé né vitin e treté;

Né vitin e treté &shté parashikuar edhe Praktika Profesionale me
6 kredite ECTS dhe Diploma me 6 kredite ECTS.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pér programin e studimit
Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacioni”, rezulton se ky program studimi ka njé ndarje té
garté t€ léndéve sipas kategorive t€ pércaktuara né€ dhe secila prej
tyre ka t€ pércaktuar ngarkesén pérkatése né kredite duke e
respektuar totalin vjetor prej 60 kreditesh né 3 vjet né total 180
kredite.

Programi i studimit Bachelor né "Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni" pérmban informacion mbi ndarjen e
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léndéve né semestra, ngarkesén mésimore té léndéve/moduleve,
dhe ndarjen e oréve né auditor dhe jashté auditorit si mé poshté:

- Viti i paré: 302 oré né auditor, 448 oré jashté auditorit
{semestri 1); 304 oré né auditor, 446 oré jashté auditorit
(semestri 2).

- Viti 1 dyté: 306 oré né auditor, 444 oré jashté auditorit
(semestri 1); 306 oré né auditor, 444 oré jashté auditorit
(semestri 2).

- Viti i treté: 308 oré né auditor, 442 oré jashté auditorit
(semestri 1); 306 oré né auditor, 444 oré jashté auditorit
(semestri 2).

[16.2 Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2024-
2025]

[20. Programet! e lendeve 2024-2025]

[20. Programet e lendeve 2023-2024]

[20. Programet e lendeve 2022-2023]

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban té
gjitha informacionet ¢
nevojshme pér studentét
qé lidhen me kriteret ¢
pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t&
studimeve.

Programi i studimit Bachelor n& “Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni” pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen me kriteret ¢ pérgjithshme dhe
specifike té pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015.
KU IKT pranon transferime té studentéve né vitet ndérmjetése
nga IAL t€ tjera, vendase ose té huaja, publike ose jopublike, dhe
lejon transferimin e student&ve té saj né shkolla t€ tjera té larta,
sipas procedurave té parashikuara né kété rregulloren ¢ fakultetit
(neni 33).
Komisioni i Njohjes dhe Ekuivalentimit t€ Kurrikulave:
Pérgjegjési i Departamentit pérkatés ngre njé komision ad
hoc pér 1€ shqyrtuar dosjen e studentit dhe programet ¢
léndéve t€ zhvilluara. Ky komision pércakton léndét g€
njihen nga KU IKT dhe ato g¢ duhet t€ ndigen plotésisht.
Vendimi pér Pranimin: Vendimi pér pranimin e studentéve |
qé kané kérkuar transferimin merret nga Rektori, mbéshtetur
né propozimin ¢ Dekanit dhe vendimin e Komisionit t€
Njohjes dhe Ekuivalentimit. Studentét e pranuar lidhin
kontratén pérkatése me IKT-né&, ku parashikohen té drejtat
dhe detyrimet e paléve.
Sipas rregullores s¢ fakultetit neni 43 ekuivalentimi i studimeve
kryhet nga Komisioni i Njohjes dhe Ekuivalentimit, i cili
shgyrton dosjen e studentit dhe pércakton numrin ¢ krediteve qé
njihen dhe ato qé duhet té plotésohen nga studenti pér té
pérmbushur kérkesat e programit t& IKT-s€.
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— Komisioni shqyrton programet ¢ léndéve t& zhvilluara dhe
pércakton ekuivalentimin e tyre sipas standardeve té IKT-sé.
Kjo pérfshin pércaktimin ¢ léndéve g€ njihen plotésisht dhe
ato g€ kérkojné plotésimin e métejshém t€ krediteve.

Pas rishikimit dhe vendosjes sé ekuivalentimit, komisioni

paraget vendimin pér miratim te Dekani dhe Rektori. Studentét

informohen pér vendimin dhe procedurat e métejshme pér té
vazhduar studimet e tyre né KU IKT.

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

[10. “Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né Inxhinieri
Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”]

[7. "Libri i Rregulloreve Institucionale™]

[16.2 Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2024-2025]
[18. Kriteret e Pranimit té studentéve 2024 - 2025]

[18.1 Kuotat e pranimit 2024 - 2025]

[47. Student Guide-2024-2025 (Guida e Studentit)]

[49.1 Informimi i studentéve pér mundésité e punésimit dhe
praktikat 2024- 2025}

[54. Kontrate tip student - Bachelor]

[54.1 Formular kerkese per ngrirjen e studimeve]

[34.2 Formular kerkese per rifillimin e studimeve]

[54.3 Formular kerkese per nderprerjen e studimeve]

[54.4 Forma per ankimimin e studenteve]

[54.5 Forma per feedbackun e ankeses]

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e
nevojshme pér
programet léndore
(syllabuset) pér secilén
1éndé pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té
gjithé komponentét
formues t€ programit
brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje

me formatet e miratuara.

Plani Mésimor i programit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji Informacioni” ofron informacion té detajuar mbi
kategorité e 1€éndéve, shpérndarjen e tyre n€ vite dhe semestra,
kreditet, orét mésimore brenda dhe jashté klase, detyrimet
akademike dhe ngarkesén léndore. Ai pérfshin gjithashtu llojin e
oréve mésimore, kohén e zhvillimit té praktikés mésimore, dhe
detyrimet pérfundimtare t& studentit, duke pérfshiré temén e
diplomés.

Bazuar né Planin Mésimor ngarkesa totale pér 180 ECTS é&shté
1832 oré totale né auditor nga ku:

Format ¢ | Programi i Studimit

mésimdhénies

Orét totale n€ auditor | 1632 + 120 oré
Internship

Leksione 858

Seminare 216

Ushtrime 318

Laboratoré 288

Projekte 32
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| | Applications

Vémé né dukje qé komponentét formues Seminare dhe Ushtrime ]
edhe pse shfagen si komponenté té vecanté né Planin Mésimor,
né syllabuset e léndéve paragiten té grupuar. GVJ, bazuar né
evidencat né dispozicion, nuk arrin 1€ evidentojé ndryshim midis
kétyre dy komponentéve dhe sugieron qé institucioni té shohé
mundésiné qé kéto komponenté formues ti paraqesé ¢ unifikuar
edhe né Planin Mésimor njélloj si¢ ka béré né Syllabuset e
léndéve.

Syllabuset e léndéve pérmbajné numrin e oréve, kreditet, |
literaturén, pérshkrimin e léndés, objektivat, shpémdarjen e
njohurive né javé, literaturén kryesore dhe ndihmése,
frekuentimin, vlerésimin dhe komponentét e vlerésimit. Cdo
program lénde pérfshin t& dhénat e titullarit, pedagogut t€ 1éndés,
ngarkesén, tipologjiné dhe llojin e l&ndés, kodin dhe adresén
elektronike té pedagogut, pérshkrimin e léndés me konceptet
themelore, temat, literaturén dhe format e kontrollit, si dhe
rregulloren pér frekuentimin e kursit.

GVJ konsultoi pérmbajtien e syllabuseve t€ léndéve té véna né |
dispozicion né DVV dhe vieréson ndarjen e krediteve pér secilin
aktivitet formues brenda léndés, por véren qé nuk aplikohet njé

| standard institucional pér Oré/ECTS qé i takon cdo komponenti

Jformues. Konkretisht, konstatojmé sa mé poshtg;
Oré¢/ECTS
Lénda Leksione | Seminare | Lab | Project

Academic 12 8 - -
Reading and
Writing I

Calculus 1 10 22 - -
Calculus I 10 10 - -
Calculus HI

Computer 10 | 12 18 | 2

| Computer
Architecture and
Assembly
Language
Engineering
Simulations
Introduction to 10 8/14 - -
Economics

Ey.
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GVJ sugjeron té harmonizohen komponentét formues (né vecanti
Ushtrime dhe Seminare) midis syllabuseve dhe planit mésimor
dhe té sanksionohet né nivel institucional numri i Oré/ECTS pér
cdo aktivitet formues.

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

[16.2 Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2024-20235]
[16.1 Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2023-2024]
[16. Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2022-2023]
[20. Programet e lendeve 2024-2025]

[20. Programet e lendeve 2023-2024]

[20. Programet e lendeve 2022-2023]

Kriteri §, Pérmbaijtja e
programit t€ studimit
éshté n€ pérmirésim dhe
pérditésim té
vazhdueshém dhe né
fillim t€ ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e
ploté.

Té gjitha ndryshimet e propozuara prej fakultetit, miratohen né
Senatin Akademik dhe mé pas njoftohet Ministria ¢ Arsimit dhe
Sportit sipas procedurave pérkatése. Pas procesit t€ fundit t&
akreditimit, programi i studimit &shté riorganizuar 2 heré né
masén deri né 20% (riorganizmi qé prek vitin akademik 2021-
2022 dhe riorganizimi g€ prek vitin akademik 2024-2025). KU
“IKT” ka paragitur evidence né lidhje me procedurén e
brendshme t€ riorganizimit. Pas miratimit n& Senatin Akademik
té KU “IKT”, MAS é&shté njoftuar pér ndryshimet.

GV konsultoi me kujdes dokumentacionin e véné né dispozicion
né lidhje me riorganizmin né masén 20% té programit mésimor
dhe konstaton sa mé poshté:

Né ndryshimet e vitit 2021:

- jané zévendésuar 5 1&éndé (Shkrim dhe Lexim Akademik I,
Shkrim dhe Lexim akademik 2, Bazat e Fizikés, Etiké, Hyrje
né Matlab) secila me 6 kredite ECTS, gé pérkthehet né 30
kredite ECTS, pra kemi ndryshim né masén 17%.

- Eshté ndryshuar grupimi né Kategori pér 5 1éndé té tjera
(Hyrje né Ekonomi A=>C, Analizé Matematike B=>A, Hyrje
né Statistiké A=>C, Algjebér Lineare B=>A, Kimi
Inxhinierike C=>A), pra 30 kredite ECTS jan€ me ndryshime
né kategorite formuese (A, B, C, D, E).

- Eshté ndryshuar kodi i 1éndés (Qarge Elektronike ELC215
=> DIL202 dhe Logjika Digjitale DIL 202 => ELC2135), pra
12 kredite ECTS jané me ndryshime & kodit té léndés.

Pér ndryshimet ¢ vitit 2024;
- jané zévendésuar 6 1&nd€ (Fizika II, Qarget Elektrike, E-
commerce dhe Novacion, Kimi Inxhinierike, Analizé
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Matematike ITI, Fotoniké Fillestare) secila me 6 kredite
ECTS, qé pérkthehet né 36 kredite ECTS, pra kemi ndryshim
né masén 20%.

- Eshté ndryshuar grupimi né Kategori, pér 2 1éndé t& tjera
(Fizika [ A=>B dhe Simulime Inxhinierike B=>D), pra 12
kredite ECTS jané me ndryshime té kategorive formuese (A,
B, C,D, E).

Institucioni ka njoftuar MAS vetém pér ndryshimet né kreditet
qé prekin zévendésimet e 1éndéve, ndérkohé qé 1éndét g€ kané
pésuar ndryshime té kategorive nuk jané evidentuar nga
institucioni si ndryshime.

GVJ mendon gé ndryshimet e kategorive formuese té 18ndéve
shkaktojné ndryshime né planin mésimor sipas VKM 41, pika
2.6 dhe Shtojca nr.1 dhe si té tilla duhen evidentuar. GWJ
sugjeron qé té gjitha ndryshimet qé prekin planin mésimor dhe
kurrikulén e planit té programit, né rast riorganizimi duhen
evidentuar saktésisht pér té siguruar pérputhje me ligjin e arsimit
té larté dhe VKM 41.

Gjithashtu, GVJ konstaton g€ institucioni ka kryer studime té
tregut té punés né vitin 2022, ndérkohé qé rishikimet né planin
mésimor jané kryer né vitet 2021 dhe 2024. GVJ sugjeron gé
studimi i tregut té koordinohet me procesin e rishikimit té planit
mésimor né ményré qé ndryshimet té jené té géndrueshme.

[1.9 Praktika per riorganizimin e programit né masé 20 _, 2024]
[1.7 Praktika per riorganizimin e programit né masén 20 _
2021}

[Evidence shtese: 1. Propozimi i Departamentit té Inxhinierisé
Softuerike drejtuar Késhillit té Fakultetit té Inxhinierisé dhe
Komitetit 1¢ Kurrikulave 2021}

[Evidence shtese: 1.1 Vierésimin e Komitetit ¢ kurrikulave
2021]

[Evidence shiese: 1.2 Vendimi i Késhillit 1€ Fakultelit pér
miratimin e ndryshimeve 2021]

[Evidence shtese: 2.3 Shkresa dhe Vendimi i Senatit Akademik
“Ndryshimi i planit mésimor brenda normés 20_" dérguar né
MASR]

Konkluzione

Njésia bazé pérgjegjése pér ofrimin e programit té studimit
Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacioni” disponon té gjithé informacionin e nevojshém pér
organizimin, strukturén dhe pérmbajijen e programit té studimit.
Programi | studimit dhe dokumentacioni pérbérés si plani
mésimor, syliabuset e léndéve, rregullorja e programit té
studimit dhe ajo e praktikés mésimore, jané té detajuara dhe
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Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

pérmbajné té gjitha informacionet e nevajshme pér studentét si
gjaté kohés sé studimeve prané institucionit, ashtu edhe né rast
kérkese pér transferime.

GVJ sugieron:

té gjitha ndryshimet qé prekin planin mésimor dhe kurrikulén
e planit té programit duhen monitoruar dhe evidentuar
saktésisht pér té siguruar pérputhje me ligiin e arsimit té
larté dhe VKM 41 dhe té kryhet studim i tregut té punés para
se té propozohen rishikime né planin mésimor né ményré qé
ndryshimet té jené té géndrueshme.

té harmonizohen komponentét formues (né vecanti Ushtrime
dhe Seminare) midis syllabuseve dhe planit mésimor.

té sanksionohet né nivel institucional numvri i Oré/ECTS pér
cdo aktivitet formues.

‘Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi IL.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja ¢ programeve té studimit éshté né pérputhije
me objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian
té Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit dhe vazhdimit t€ studimeve, kompetencave
né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja ¢ léndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t€ njohurive dhe
aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Programi 1 studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni” &sht€ i organizuar né léndé dhe
module t& vlerdsuara né kredite sipas Sistemit Europian té
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Programi
siguron shpémdarjen logjike té léndéve né semestra dhe vite
akademik, duke trajtuar argumentet dhe pércuar njohurité né
pérputhje me objektivat e tij.

[10. "Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologii Informacioni”, pika
3.3

[16.2 Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2024
2025]

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

Kriteri 2.Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues t&€

Léndét/modulet jané grupuar sipas kategorive t& pércaktuara né
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 me ngarkesén pérkatése né
kredite. Referuar programit t€ studimit ndarja sipas kategorive
né té cilat pérfshihen 1éndét dhe modulet €shté si mé poshté:

Kategoria A: 36 ECTS (20%)
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Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 22243423

s

E-mail: info@,;sca.l.al

Web site: www.ascal.al




P

programit t€ studimit dhe
rezultateve té pritshme &
1€ nxénit.

- Kategoria B: 96 ECTS (53.33%)
- Kategona C: 24 ECTS (13.33%)
- Kategoria D: 18 ECTS (10%)
- Kategoria E: 6 ECTS (3.33%)

Referuar Planit Mésimor si dhe Rregullores sé€ Programit té
Studimit, ashtu si dhe pércaktimeve té€ akteve nénligjore,
Realizimi i diplomés ka 6 ECTS ndérsa praktika mésimore ka
6 ECTS.

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompjf dhe IT]

[https://cit. edu.al/bachelor-in-computer-engineering-and-
information-technology-2/7

[10. “Rreguilore e Programit té Studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Telnologji informacioni” pika 3,
fage 4-5];

Kriteri 3. Struktura e
programit, 1éndét, raporti
teori praktiké &shté né
pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe
e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Struktura e programit, 1€ndét, raporti teori praktiké &shté né
pérputhje me profilin e programit t& studimit dhe e pérafért me
programe té ngjashme ndérkombétare, né pérputhje me
formimin e kérkuar né tregun e punés né kété profil brenda dhe
jashté vendit, duke mundésuar punésimin e shpejté té
studentéve brenda profilit té studimit. Programi gjithashtu
respekton totalin vjetor prej 60 kreditesh né 3 vjet né total 180
kredite.

[16.2 Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2024-
2025}

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

[ANEKSI Nr. 2 BSc Inxh Kompj dhe IT]

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese
dhe raportet midis
formimit teorik dhe
praktik mundésojné
arritjen e objektivave
formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe
punésim né€ pérfundim té
studimeve.

Programet ¢ studimit né “Institutin Kanadez té Teknologjis€”
jané t€ hartuara duke iu pérshtatur kérkesave t€ Kartés sé
Bolonjés, té cilat mundésojné transferimin e krediteve dhe
nxisin mobilitetin e studentéve tek IAL partnere brenda dhe
jashté vendit. Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri
Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni” éshté né pérputhje
me qéllimet dhe misionin ¢ KU “IKT”.

GVJ vleréson ndarjen e krediteve totale té 1€ndés né ményré
eksplicite midis veprimtarive formuese, por konstaton qé
institucioni nuk aplikon njé standard institucional Oré/ECTS né
nivel komponenti formues. Kjo véshtiréson llogaritjen e
raporteve teori/praktike apo oré né auditor/studim individual
dhe krijon véshtirési né leximin e kétyre raporteve né planin
mésimor gjé qé mund € krijoj& konfuzion né rast transferimi t&
studimeve né njé IAL tjetér. Psh, 3 kredite leksion né 1éndén
“Digital Logic” konsiderohen si 36 oré né audior ndérkohé qé
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3 kredite leksion né léndén “Computer Applications”
konsiderohen si 30 oré né auditor.

GVJ sugjeron té unifikohen né nivel institucional numri i
Oré/ECTS pér cdo aktivitet formues.

Bazuar né DVV dhe informacionin e siguruar gjaté vizités né
IAL, GV konstaton se struktura e programit t€ studimit, léndét
dhe emé&rtimi i tyre, ngarkesa e shprehur né kredite, si dhe
raporti i teorisé dhe praktikés jané né pérputhje me profilin e
programit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni” dhe t&€ pgraffuara me programe té
ngjashme kombétare dhe ndérkombétare.

KU IKT, né pérputhje me parimet e Kartés sé Arsimit t&
Bolonjés, pranon transferime studentésh né vitet e ndérmjetme
nga universitete t€ tjera si dhe i lejon studentét e saj té
transferchen né universitete t€ tjera. Studentéve té regjistruar
né két€ program studimi mund t'u njihen kredite t€ fituara né
programe t& tjera studimi né fusha t€ njéjia ose t€ ngjashme,
sipas kritereve té pércaktuara né rregulloren pérkatése té
transferimit.

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

[fANEKSI Nr. 2 BSc Inxh Kompj dhe IT]

[10. “Rregullore e Programit ¢ Studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”]

[31.3 Raport mbi pyetsorin per stafin pjesemarres ne
programet e mobilitetit 05.02.2025]

[29.11 Raport mbi pyetsorin per studentet pjesemarres ne
programet e mobilitetit 17.03.2025]

Kriteri 5. Syllabuset
(programet ¢ léndéve
/moduleve) pérditéschen
né ményré té
vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave né
pérputhje me kérkesat ¢
tregut t€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé
dhe ndihmése t€ viteve té
fundit.

Bazuar né DVV dhe informacionin e siguruar gjaté vizités né
IAL, si dhe nga diskutimet me stafin akademik dhe drejtuesit e
Departamentit t& Inxhinierisé Softuerike, GVJ evidentoi
praktikén e punés né IAL, ku né fillim t€ ¢do viti akademik
béhet rishikimi i pérmbajtjes sé syllabuseve dhe programit t€
studimit dhe diskutchen nevojat pér ndryshimet dhe
pérmirésimet € nevojshme brenda normés s€ lejuar né nj€ vit
akademik. Rishikimi i pérmbajtjes s& syllabuseve prek edhe
pérditésimin e literaturés, veganérisht literaturés elektronike qé
aksesohet prej stafit akademik t& KU "IKT", né bashképunim
me McGraw-Hill Education.

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

[ANEKSI Nr. 2 BSc Inxh Kompj dhe IT]

[16.2 Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2024-
2025}

[72. Marréveshje CIT- McGrawHill Education]
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[80. Analiza e programit te studimit Bsc. Ne Inxhinieri
Kompjuterike, nga departamenti 2025]

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t€ studimit
garanton pérftimin e
dijeve, afiésive dhe
kompetencave t& synuara.

Bazuar né DVV dhe informacionin e siguruar gjaté vizités né
IAL, GVIJ konstaton se programi i studimit Bachelor né
“Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni” ka
pérmbajtje didaktike dhe profesionale formuese qé garanton
pérfitimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave g€ synon
programi né nivel Bachelor. Léndét q€ ofrojné aftési teknike
kérkuara pér profesionistét né két€ fushé jané: Computer
Communications and Networks, Digital Logic, Data Structures
and Algorithms, Microprocessor Systems, Computer
Architecture, Signals and Systems, Security Engineering, etj.
Kéto 1éndé jané dizajnuar pér t€ siguruar gé studentét té
zhvillojné aftési té avancuara teknike dhe € jené t& pérgatitur
pér sfidat profesionale t& fushés s€ inxhinierisé kompjuterike.

[16.2 Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2024-
2025}

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

[10. “Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”]

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit 1€ studimit
mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat
¢ tregut € punés.

Pérmbajtja e programit té studimit Bachelor né “Inxhinieri
Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni” u mundéson
studentéve pérfitimin e dijeve pér t’u punésuar né fushén ¢
inxhinierisé¢ kompjuterike dhe teknologjisé sé informacionit si
dhe ndjekjen e studimeve té ciklit t& dyté Master Profesional
dhe Master i Shkencave né pérputhje me profilin e studimit.
Pérmbajtja dhe organizimi i programit t€ studimit i pérgatit té
diplomuarit, né pérputhje me nevojat e tregut t€ punés, brenda
dhe jashté vendit, duke mundésuar punésimin e shpejté t& tyre
né pérputhje me profilin e studimit.

Referuar dokumentacionit t&é DVV, né maj té vitit 2024 &shté
zhvilluar njé gjurmim i zgjeruar i studentéve ALUMNI, pér té
paré punésimin e tyre dhe nése punésimi ka gené apo jo brenda
profilit t€ studimeve.

[16.2 Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2024-
2025)

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

[19.3 Raport bazuar mbi pyetsorin per punesimin e studenteve
ALUMNI 2024]

[67. Strategjia e Angazhimit te ALUMNI 2021 - 2025}

Konkluzione

Organizimi dhe pérmbajtia e kurrikulés né module/léndé né
programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji Informacioni” krijon mundésiné pér njé formim
té studentéve si ndérthurje e njohurive teorike dhe praktike té
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Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

- nevojshme, né pérputhje me teknologjité mé té fundit té fushés

dhe literaturén bashkékohore, duke mundésuar integrimin e
tyre 1€ shpejté né tregun vendas dhe té huaj t¢ punés, si dhe
vazhdimin e studimeve né ciklin e dyté Master Profesional dhe
Master i Shkencave.

GVJ sugjeron té unifikohen né nivel institucional numri i
Oré/ECTS pér cdo aktivitet formues.

Pérmbushet | Pérmbushet | PErmbushet
jeséris! kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve
dhe organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit
té studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér
pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit
té studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t& punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé
s€ programit t& studimit,
njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
t& tjeré nga tregu i punés.

Programi i studimit €shté riorganizuar 2(dy) heré né masén deri
né 20%. Riorganizimet jané aplikuar pérkatésisht né vitet
akademike 2021-2022 dhe 2024-2025. KU “IKT” ka paraqitur
evidencé né lidhje me procedurén e brendshme &
riorganizimit. Pas miratimit né Senatin Akademik t&¢ KU
“IKT”, MAS &shté njoftuar pér ndryshimet.

Institucioni ka paragitur evidencé gé ka kryer:

- Vlerésim t€ programit t€ studimit né shtator 2021;

- Studim t& tregut 1€ punés né janar 2022;

- rishikime né planin mésimor né mars 2021 dhe mars
2024,

GVJ sugjeron gé studimi i tregut té punés 1é koordinohet me
procesin e rishikimit té planit mésimor né ményré gé
ndryshimet té jené sa mé té géndrueshme.

KU “IKT” mban kontakte t& vazhdueshme me ish studentét e
diplomuar né nivel institucional pér té gjitha programet e
studimit. N& két€ kontekst éshté edhe roli i Zyrés pér Céshtjet
Studentore dhe Karrierés, ku népérmjet informacioneve té
mbledhura prej saj kryhen analiza periodike t€ studimit té
tregut dhe nevojave pér pérshtatjen e programeve t€ studimit.

[ANEKSI Nr. 2 BSc Inxh Kompj dhe IT}
[10. “Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”]

[1.7 Praktika per riorganizimin e programit né masén 20 _
2021
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[1.9 Praktika per riorganizimin e programit né masé 20 _,
2024}

[19. Vierésimi i Programeve té Studimit né Pérputhje me
Objektivat dhe Strategjiné e Zhvillimit 1€ Institucionit dhe
Fakultetit - Tregu i punés dhe té dhéna pér studentét pas
diplomimit” 2019-2021]

[19.4 Studim Periodik i Tregut te Punes - janar 2022]

[15.5 Katalogu i Veprimtarive 2023-2024]

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht
me studentét e diplomuar,
pér pérmirésimin ¢
programit t€ studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né
ndihmé t& pérmirésimit t&
programit t& studimit.

Studentét né KU “IKT” jané té pérfshiré né té gjitha strukturat
kryesore, si komitete, komisione si dhe kané organizmimin e
tyre qé i pérfagéson qé éshté Qeveria Studentore.

GV konstaton g€ institucioni mban kontakte t& vazhduara me
studentét, né ményré té drejtépérdrejté, pérmes koordinatorit
dhe mentoréve t€ programit t€ studimit, si dhe né ményré t&
térthorté, pérmes pyetésoréve pér vlerésimin e procesit
mésimor.

[27. Raport Institucional Vjetor i KU IKT per MAS 2023-
2024]

[19. Vierésimi i Programeve té Studimit né Pérputhje me
Objektivat dhe Strategiiné e Zhvillimit 1€ Institucionit dhe
Fakultetit - Tregu i punés dhe té dhéna pér studentét pas
diplomimit” 2019-2021]

[19.1 Raport bazuar mbi pyetsorin per punesimin e studenteve
ALUMNI 2017- 2022]

[19.2 Raport bazuar mbi pyetsorin per punesimin e studenteve
ALUMNI 2017-2022]

[19.3 Raport bazuar mbi pyetsorin per punesimin e studenteve
ALUMNI 2024}

[19.4 Studim Periodik i Tregut te Punes - janar 2022}

[19.5 Pyetesori | Punesimit te Studenteve ALUMNI dhe aktual
- semestri i pare 2021}

[29.2 Vleresimi i programit BSc ne Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji informacioni nga studentet 2025 - Pyetesor i
NJSBC viti dyte]

[29.2 Vieresimi i programit BSc ne Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji informacioni nga studentet 2025 - Pyetesor i
NJSBC viti i pare]

{29.2 Vieresimi i programit BSc ne Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji informacioni nga studentet 2025 - Pyetesor i
NJSBC viti i trete]

[29.7 Raport vietor i NiSBC 2023-2024]

[ hitps //cit.edu.al/organization-2/]

Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,

Institucioni realizon né ményré té pérvitshme njé analizé€ né
térési t€ aktivitetit t€ saj, pérfshiré edhe até t€ nevojave pér
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pérditéson, pérshtat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha té ndryshme né
bashképunim me mjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra profesionalé
(vecanérisht né fushén e
mjekésisé) dhe
institucione publike e
private.

pérmirésim t¢ vazhduar t& ofertés sé& saj didaktike. Né kuadér

té pérmirésimit t€ programit té studimit, IAL nxit dhe pérfshin

né diskutime studentét népérmjet:

- Anketimit pér vlerésimin ¢ cilésisé s€ programit té studimit
nga studentét e regjistruar qé€ realizohet cdo semestér para
provimeve;

- Anketimet g€ targetojné studentét ALUMNI.

- Pérshirjen né strukturat ¢ monitorimit dhe sigurimit t&
cilésisé.

Fakulteti i Inxhinierisé harton njé raport té pérbashkét té té

gjithé departamenteve, ku secili department pérfshin né t& &

dhénat lidhura me programet, studentét, marréveshjet,
mobilitetet, stafin, ngarkesén mésimore, aktivitetet shkencore
etj.

[27. Raport Institucional Vietor i KU IKT per MAS 2023-2024]
[29.2 Vieresimi i programit BSc ne Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji informacioni nga studentet 2025 - Pyetesor i
NJSBC viti dyte]

[29.2 Vieresimi i programit BSc ne Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji informacioni nga studentet 2025 - Pyetesor i
NJSBC viti i pare]

[29.2 Vieresimi i programit BSc ne Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji informacioni nga studentet 2025 - Pyetesor i
NJSBC viti i trete]

[29.7 Raport vjetor i NjSBC 2023-2024]

[19.3 Raport bazuar mbi pyetsorin per punesimin e studenteve
ALUMNI 2024}

[15.5 Katalogu i Veprimtarive 2023-2024]

Konkluzione

Institucioni nxit pérfshirjen e studentéve dhe institucioneve
partnere né hartimin dhe pérmirésimin e programeve fé
studimit t€ ofruara, duke déshmuar njé pérmirésim té vazhduar
té ofertés sé tij akademike.

Fakulteti | Inxhinierisé dhe Departamenti i Inxhinierisé
Softuerike né veganti, analizojné dhe marrin opinionet e
bashképunétoreve si nga tregu i punés ashtu edhe nga ai
akademik i institucioneve partnere pér pérmirésimin e
vazhdueshém Ié ofertés didaktike.

GV evidenton se né IAL, njésité pérgjegiése jané angazhuar
né pérfshirjen e studentéve dhe bashképunétoréve né
pérmirésimin e programit té studimit.

GVJ sugferon qé studimi i tregut té punés ¢ koordinohet me
procesin e rishikimit 1€ planit mésimor né ményré gé
ndryshimet té jené sa mé té géndrueshme.
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Shkalla e i)érmbushjes s€
standardit

Shkalla e pé_rrﬁbuﬁlj;as sé
standardeve té fushés I

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi III.1

arritjen e rezultateve.

Imstitucioni i arsimit té larté garanton procesin e & nxénit, aféé¢simin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira me né qgendér studentin, qé sigurojné

mésimnxénies dhe
transmetimit té dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale ¢
klinike, orét e hapura dhe
¢do formé tjetér e miratuar
nga institucioni.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Format e GV] konstaton se format ¢ mésimdhénies, mésimnxénies dhe
mésimdhénies, transmetimit 1€ dijeve né programin ¢ studimit Bachelor né

“Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”
pérfshijné njé kombinim & metodave tradicionale dhe
bashkékohore t€ dijeve t€ zhvilluara pérmes leksioneve,
seminareve, ushtrimeve, praktikave profesionale dhe diplomés
té miratuara nga JIAL dhe t€ sanksionuara né rregulloret e saj.
Format e mésimdhénies i prezantohen studentit nga pedagogu
i léndés pér secilén né orén e pare t€ mésimit. Gjaté njé viti
akademik, studentét plotésojné t€ paktén 60 Kredite ECTS.
Metodat e vlersimit pérfshijné pjesémarrjen né klasé,
provimet ¢ ndérmjetme, detyrat, kuizet, ese-té, projekte dhe
provimin final. Kéto metoda jané té& pérshkruara né syllabusin
e ¢do lénde, dhe ¢do lektor pércakton pérgindjen e vlerésimit
pér secilin komponent.

[7. “Libri i Rregulloreve Institucionale’’]

[10. “Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”]

[16.2 Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2024-
2025]

[20. Programet e lendeve 2024-2025]

[20. Programet e lendeve 2023-2024]

[20. Programet e lendeve 2022- 2023]

Kriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigjet larmisé dhe
nevojave t€ studentéve,

Gjaté vizités s& GVI né institucion, studentét u shprehen né
ményré pozitive pér performancén dhe marrédhéniet
akademike me pedagogét e 1éndéve t& kétij programi studimi.
Personeli akademik ka vémendje t€ veganté né pérshtatjen e

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

o

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative té
mésimdhénies e
mésimnxénies.

metodave té mésimdhénies né pérputhje me nevojat e
studentéve.

IKT pérdor njé portal online né mbéshtetje té procesit té
mégimdhénies me ané t& té cilit studentét dhe pedagogét
logohen népérmjet adresés elektronike zyrtare institucionale
dhe aksesojné té dhéna t€ ndryshme t€ lidhura me profilin e
tyre. Sistemi ka t& integruar platforma si Google Classroom
dhe module qé mundésojné forma té komunikimit interaktiv
dhe shkémbimit t€ informacionit ndérmjet pedagogéve dhe
studentéve.

[82. Marreveshja CIT-IERA Academy per CISCO]

[72.1 Marréveshje CIT - O_Reilly, 2024-2029]

[72. Marréveshje CIT- McGrawHill Education]

[29.2 Vleresimi i programit BSc ne Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji informacioni nga studentet 2025 - Pyetesor i
NJSBC viti dyte]

[29.2 Vleresimi i programit BSc ne Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji informacioni nga studentet 2025 - Pyetesor i
NJSBC viti i pare]

[29.2 Vieresimi i programit BSc ne Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji informacioni nga studentet 2025 - Pyetesor i
NJSBC viti i trete]

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike
dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme té 1€
nxeénit.

NISBC dhe n€ ményré t&€ veganté Departamenti i Inxhinierisé
Softuerike, mbéshtesin personelin akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike. Asistimi i personelit akademik me
mé pak pérvojé né pérmirésimin e performancés sé tij pérbén
njé nga orientimet prioritare t&€ DIS. Kontaktet me institucione
té huaja t& arsimit t& larté dhe shkémbimi i personelit akademik
(programet Erasmus+) 1 kané shérbyer pérmirésimit té
metodave t€ mésimdhénies dhe mitjes s& kapaciteteve
didaktike. Gjithashtu, pér t€ mbéshtetur stafin akademik né
pérmirésimin € mésimdhénies, institucioni zhvillon trajnime
dhe aktivitete t& ndryshme g€ synojné rritjen ¢ kompetencave
didaktike.

[fANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]
[ANEKSI Nr. 2 BSc Inxh Kompj dhe IT]

[53. CIT Staff and Student s Mobility Manual]
[15.5 Katalogu i Veprimtarive 2023-2024]
[15.4 Katalogu i veprimtarive 2020-2022]
[15.3. Katalogu i veprimtarive 2019-2020]

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénien né program
éshté kompetent né

Programi i studimit mbulohet né masén mé t¢ madhe nga
personel akademik i institucionit né térési (PAE). Né kuadér t¢
politikave té tij t€ ndérkombétarizimit, institucioni ka ngritur
dhe ka funksionale struktura pér rekrutimin edhe t€ stafit
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shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor
metoda t€ ndryshme té
mésimdhénies interaktive
dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te
student mendimin krijues,
até kritik si dhe
autonoming ¢
pérgjegjshméring

NE t& njé&jtén kohé siguron
udhéheqgjen, mbéshtetjen
dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit
té ndérsjellé mes tyre.

akademik t€ huaj. Personeli akademik PAK dhe PAE i
angazhuar né mésimdhénie &shté kompetent dhe me njé
pérvojé relativisht t& gjaté né mésimdhénie. Fusha e studimit t&
stafit akademik pérputhet plotésisht me até t€ mésimdhénies.

Pedagogét pérdorin metoda interaktive gjaté zhvillimit t&
léndéve me qéllim arritien e bashképunimit, si dhe
pérmirésimin ¢ njohurive duke futur edhe koncepte i€ reja nga
fusha teknologjike dhe ajo e zbatimit t€ tyre pér t€ nxitur
interesin dhe vullnetin e studentéve.

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

[JANEKSI Nr. 2 BSc Inxh Kompj dhe IT]

[21. CV e stafit akademik té programit té studimit]

[22. CV e stafit akademik 1é Fakultetit té Inxhinierisé]
[27. Raport Institucional Vietor i KU IKT 2023-2024]

Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése pér ofrimin e
programit t€ studimit,
vleréson dhe pérmiréson
format ¢ metodat ¢
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né két€ proces
dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e

tyre.

KU IKT organizon rregullisht pyetésoré pér t€ vlerésuar
kénaqésiné dhe pérmbushjen ¢ pritshmérive t€ studentéve ndaj
institucionit. Kéto pyetésoré, té cilét realizohen nga NJSBC,
pérfshijné pyetje q& maten kénagésiné e studentéve né lidhje
me pritshmérité e tyre pas regjistrimit. N& organizimin e kétyre
pyetésoréve, angazhohen studentét pjesé e NJSBC dhe
pérfagésues t&é Qeverisé Studentore. Nga ana tjetér, NJSBC né
pyetésorin qé organizon né fund té ¢do semestri ka pérfshiré
edhe pyetje q& lidhen drejtpérdrejt me programin ¢ léndés.

[27. Raport Institucional Vjetor i KU IKT 2023-2024]

[29. Raport mbi pyetesorin Institucional nga Studentet dhe
Stafi Maj 2024}

[29.2 Vleresimi i programit BSc ne Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji informacioni nga studentet 2025 - Pyetesor i
NJSBC viti dyte]

[29.2 Vleresimi i programit BSc ne Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji informacioni nga studentet 2023 - Pyetesor i
NJSBC viti i pare]

[29.2 Vlieresimi i programit BSc ne Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji informacioni nga studentet 2025 - Pyetesor i
NJSBC viti i trete]

[31. Vieresime te ndryshme per pedagoget te programit te
studimit bsc ne inxhinieri kompjutrike dhe IT]

[31.5 Vierésimi i stafit akademik té Fakultetit ¢ Inxhinierisé
nga strukturat drejtuese 2023-2024]

[31.6 Vieresimi i performances se drejiuesve te Fakulietit te
Inxhinierise 2023 - 2024]

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési

KU IKT ka ngritur dhe ka funksionale:
- Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim, «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Woeb site: www.ascal.al




né nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin
¢ vazhdueshém té
mésimdhénies,
koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet
né kuadér t& pérmirésimit
té cilésisé sé
mésimdhénies. Strukmurat
dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin ¢ metodave té
reja inovative t€
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér
pérmirésimin ¢ afiésive té
mésimdhénies dhe
zbatimit t€ metodave té
reja.

- Komiteti Permanent pér Programet dhe Kurrikulat

Kéto struktura promovojné pérmirésimin ¢ vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe bashkérendojné aktivitetet me
njésiné kryesore dhe njésiné€ bazé né shérbim t& pérmirésimit
té cilésisé s& mésimdhénies. N& kété kuadér jané hartuar
udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin
e metodave inovative t€ mésimdhénies né bazé té fushave té
ndryshme té studimit dhe 1€ndéve specifike.

NISBC, né bashképunim me njési té tjera brenda institucionit
si fakultetet, departamentet, Zyra e Burimeve Njerézore,
Komiteti i Kurrikulave dhe té tjera, ka organizuar trajnime dhe
takime pér pérmirsimin e cilésisé dhe pér t€ ndihmuar
integrimin e stafit n€ institucion.

Komiteti Permanent pér Programet dhe Kurrikulat (KPPK),
pérbéhet nga 4-6 anétaré dhe kontribuon n€ vlerésimin dhe
pérmirésimin e programeve té studimit ekzistuese.

[7. “Libri i Rregulloreve Institucionale”]

[29.13 Vendim i Senatit Akademik Nr.16,22.05.2013 per
krijimin e NJSBC]

[14. "Manuali i Stafit Akademik (Staff Handbook) ']
[11."Manualin e Sigurimit té Cilésisé”]

[29.7 Raport vjetor i NiSBC 2023-2024]

Konkluzione KU “IKT” kujdeset né vazhdimési pér vierésimin, ruajtjen dhe
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies. Institucioni nxit dhe
mbéshtet stafin akademik né zhvillimin e mésimdhénies me
metoda bashkékohore, né pérputhje me programin e studimit,
né pérshtatje me tregun e punés duke e béré programin
térheqés pér studentét.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IIL.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e fyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra ¢ testimit e
vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen
né Rregulloren ¢

Kriteret dhe ményra e testimit apo vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive jané pércaktuar né Kreun Il “Mbi sistemin
e vlerésimit te studentit” qé gjendet né€ Librin e Rregulloreve
Institucionale.

Format e kontrollit te njohurive | Pjesa né % ndaj totalit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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programit t&
studimit/Rregulloren ¢
Institucionit/rregullore té
posagme, béhen publike
dhe njihen nga studentét.

Pjesémarrja aktive 10%
Plotésimi i detyrimeve | 40%
(laboratorike, detyrave t& kursit)

Testimi gjaté vitit 20%
Provimi pérfundimtar 30%

NE respekt té lirisé akademike, ekziston njé marzh besimi nga
10-20% pér ¢do zE.

GV konstaton se kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale jané té pércaktuara
edhe né Rregulloren e Programit t€ Studimit sipas kétyre
kompenentéve:

- Pjesémarrja aktive né procesin mésimor (0-10%).

- Provimi i ndérmjetém (20-30%);

- Detyra, kuize, ese, projekt individuale/grup (20-30%);

- Provimi Pérfundimtar (50%);

Studentét njihen me kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit
té njohurive népérmjet syllabusit t€ secilés lénd€, prezantuar
nga pedagogu né orén ¢ pare t&¢ mésimit.

[7. “Libri i Rregulloreve Institucionale’]

[10. “Rregullore e Programit 1€ Studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Telmologji Informacioni”}]

[20. Programet e lendeve 2024-2025]

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me
metodologjinég e testimit e
vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
t& parashikuara né
syllabuset e
1éndéve/moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit.

GV1J konstaton se kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale jan€ t& pércaktuara
né:

— Libr i Rregulloreve Institucionale, Kreu II

— Rregulloren ¢ programit té studimit, Pika 5

— Syllabus-et e 1éndéve
Gjaté vizités né institucion dhe takimit me studentét, GVJ
konstaton gé fillim 1€ ¢do lénde, ata informohen nga pedagogu
i léndés pér metodologjingé e testimit dhe vlergsimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e 1&ndéve,

Gjithashtu, né faqen online zyrtare t& institucioni €shté publike
Guida e Studentit e cila p€rmban edhe informacion edhe né
lidhje me metodologjiné e vlerésimit.

[47. Student Guide-2024-2025 (Guida e Studentit)]

[7. “Libri i Rregulloreve Institucionale”]

[10. “Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”’]

Adresa: “Rruga € Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafan, Tirané
Tel:i+355 (04) 222-43423
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[20. Programet e lendeve 2024-2023]

Kriteri 3. Testimi e
vleré€simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet n€ forma dhe
ményra té ndryshme, duke
i dhéné mundési studentit
té demonstrojé njohurité
dhe kompetencat e fituara.

Format e ftestimit t€ njohurive jané€ & pércaktuara né
“Rregulloren ¢ programit t& studimit” né pikén 5 t€ saj né 1€
cilén rregullohet procesi i vlerésimit té studentit dhe ku
pércakiohen:

— Sistemi i vlerésimit (tabela e notave)

— Metoda e vler&simit t& njohurive
Vlierésimi i studentit kryhet né ményré té vazhdueshme gjaté
gjithé léndés. T€ dhénat mbi peshén gé z&€ vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive jané dhéné edhe né tabelén nr. 15 t& Aneksit
nr.l.

Nota | Nota | Ekuivalenti | Notat Ekuivalenti
né % | Alfa | ishkallés nga CUD
me 4 piké | 0-10 Pérshkrimi

90- A+ 4.0 10 Shkélgyeshém
100

85-89 A 3.7 9 Shumé miré

80-84 | A- 35 8

75-79 | B+ 33 Miré

70-74 B 3.0 7

65-69 | B- 27

60-64 | C+ 2.5 6 Kénagshém

55-59 C 2.0

53-54 | D+ 1.5 5 Marginal

50-52 D 1.0

0-49 F 0 4 Ngelur

[7. “Libri i Rregulloreve Institucionale”]

[10. “Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni’]
[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

Kriteri 4. Njésia
bazé/Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né két& proces
dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet ¢

tyre,

Departamenti i Inxhinicrisé Softuerike ésht€¢ i angazhuar
vazhdimisht né rishikimin dhe pé€rmirésimin ¢ metodave €
mésimdhénies. Studentét marrin pjesé né t& gjitha komitetet
dhe komisionet institucionale, si dhe né Senatin Akademik, ku
diskutohet lidhur me pérmirésimin e metodave dhe teknikave
té mésimdhénies, g€ reflektojné sugjerimet dhe vérejtjet e béra.
Institucioni organizon periodikisht pyetésoré mbi kénaqésing
dhe realizimin e pritshmérive t€ studentéve ndaj institucionit.
Kéto pyetésoré pérfshijné pyetje qé€ lidhen drejtpérdrejt me
programin e Iéndés, gjithépérfshirjen e studentéve dhe
kénaqésiné e tyre me procesin mésimor.

[7. “Libri | Rregulloreve Institucionale”]

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q). Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

FE-mail: infu@'ascal.al
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| [31. Vieresime te ndryshme per pedagoget te programit le

[26. Marréveshjet aktive me biznesin, s:pérhzarrjet dhe
institucionet e tiera 2018-2025]

[29. Raport mbi pyetesorin Institucional nga Studentet dhe
Stafi Maj 2024]

[29.2 Vieresimi i programit BSc ne Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji informacioni nga studentet 2025 - Pyetesor i
NJSBC viti dytef

[29.2 Vieresimi i programit BSc ne Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji informacioni nga studentet 2025 - Pyetesor i
NJSBC viti i pare]

[29.2 Vleresimi i programit BSc ne Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji informacioni nga studentet 2025 - Pyetesor i
NJSBC viti i trete]

studimit bsc ne inxhinieri kompjutrike dhe IT]

| Kriteri 5. Institucioni
| mundéson pérdorimin e
metodave té
shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, té
pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet €
pritshme té té nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.
| Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né
t€ nj€jtén kohé udhézimin
dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe
ndértimin e
marrédhénieve t& respektit
té ndérsjellé mes tyre.
| Konkluzione

sé standardit

!

Departamenti i Inxhinierisé Softuerike vendos né dispozicion
t¢ stafit akademik dhe studentéve infrastrukturén e nevojshme
teknologjike pér pérdorimin e metodave inovative (&
mésimdhénies me géllim realizimin ¢ objektivave formues té
studentéve né pérputhje me nevojat e tregut té€ punés. Pérfshirja
e studentéve, nén mbikgyrjen e pedagogéve té léndéve, né
rindértimin e situatave reale n€ laborator pérmes pajisjeve
laboratorike né dispozicion, i aftéson né profesion dhe
inkurajon sensin e tyre t€ autonomisé.

KU “IKT” ka organizuar né ményré té€ herépashershme
seminare, leksione t& hapura, trajnime, kompeticione, si dhe
aktivitete t€ ndryshme pér studentét. Fakulteti i Inxhinierisé
ashtu si dhe njésia bazé jané angazhuar g€ tu krijojné
mundésiné studentéve qé té ndérveprojné edhe me faktoré té
jashtém pérgjaté kétyre aktiviteteve.

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

[ANEKSI Nr. 2 BSc Inxh Kompj dhe IT]

[15.5 Katalogu i Veprimtarive 2023-2024]

f27. Raport Institucional Vjetor i KU IKT 2023-2024]

Institucioni ka hartuar rregullore té posacme pér té drejtat dhe
detyrimet e studentéve pér sa i pérket vierésimit té njohurive té
pérguara né secilén léndé dhe ka té pércaktuar qarté té drejtat
e studentéve pér t 'u njohur apo ankimuar vlerésimin e marré.
Gjithashtu, institucioni ka 1é pércaktuar dhe funksionale
struktura pér dégjimin e opinioneve té studentéve rreth té gjithé
Jetés studentore.
| Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht

Pérmbushet
plotésisht
X
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Standardi III.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe tramsparent, bazuar né meritén e ¢do
studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit akademik
dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar,
té parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/
moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Institucioni ka pércaktuar gartésisht metodologjing e vlerésimit
té njohurive, mbi bazén e sé cilés stafi akademik gé mbulon
programin ¢ studimit dhe procesin mésimor ka pérgatitur
syllabuset pérkatése t€ 1éndéve. Cdo syllabus pérfshin skemén
e vlerésimit, duke specifikuar komponentét dhe pérqindjen qé
secili z& n€ vlerésimin pérfundimtar.

Vlerésimi i studentéve kryhet né ményré té vazhdueshme nga
0-100%, sipas skemés dhe sistemit t& pércaktuar né:

- Rregulloren e programit té studimit

- Syllabuset e léndéve

Elementét kryesoré t& vlerésimit t& vazhduesh&m pérfshijné:
- provimet,

- projektet,

- angazhimin n& seminare

- puné laboratorike,

- testet e ndérmjetme.

[7. “Libri i Rregulloreve Institucionale™}

[10. “Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”]
[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

[20. Programet e lendeve 2024-2025]

Kriteri 2. Institucioni vé
né zbatim sisteme
elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, té cilat
shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparencén.

Institucioni nuk pérdor sistem elektronik té testimit dhe
vlerésimit por vepron sipas metodologjis€ s&€ pércaktuar né
rregulloret aktuale. JAL gjykon g€ pérdorimi i sistemeve
elektronike varet nga rritja e numrit t€ studentéve.

[7. "Libri i Rregulloreve Institucionale”’}
[10. "Rregullore e Programit ¢ Studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”}]

Kriteri 3. Vlerésimi Ményrat dhe format e vlerésimit jané té paraqitura edhe né

pérfundimtar i 1éndés syllabusin pérkatés t& 18ndés si dhe né rregulloret institucionale.

béhet né pérputhje me Né KU-IKT, vlerésimi pérfundimtar i studentéve pérmban

syllabusin dhe bazén kombinimin e katér elementéve kryesorg, t€ cilét jané té

ligjore né fugi. pércaktuar qarté si né Rregulloren e Programit t€ Studimit ashtu
edhe né Programin e léndés dhe pérfshijné:

- Pjesémarrja aktive né procesin mésimor: Ky element
pérfshin angazhimin e studentéve gjaté Ileksioneve,
seminareve dhe laboratoréve, duke vlerésuar kontributin

Adresa: “Rruga € Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané “
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al
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dhe pjesémartjen e tyre aktive, e cila pérbén 0-10% t&
vlerésimit pérfundimtar.

- Provimi i ndérmjetém: Realizohet né javén e 7-t€ ose t€ 8-
t& té secilit semestér dhe pérbén 20-30% t& vler€simit
pérfundimtar.

- Detyrat, kuizet, esetg, projektet individuale apo n& grup:
Gjaté semestrit, studentét vleréschen pér detyrat dhe
projektet t&€ cilat pérb&né 20-30% t€ vler&simit
pérfundimtar.

- Provimi pérfundimtar: Zhvillohet né javén e 16-1&, pasi ka
pérfunduar semestri, dhe pérbén 50% té vlerésimit
pérfundimtar.

Skema e vierésimit pérmban metoda vlerésimi qé pérputhen me

standardet ndérkombétare dhe jané t€ pérfshira né sylabuset e

Iéndéve. Kéto metoda pérfshijné:

- Vlerésimi sipas sistemit Amerikan (0-4)

- Vlerésimi me gérma (Alpha Grade)

- Vlerésimi me pérqindje

- Vlerésimi me noté (0-10)

[10. “Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”]
[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

[20. Programet e lendeve 2024-2025]

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shoqérohet me
komente/feedback (nése
€shté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi
procesin ¢ té nxénit pér t&
ndihmuar studentin té
pérmirésohet né té
ardhmen,

Studentét kané té drejtén té shqyrtojné individualisht provimin
e tyre né praniné e stafit akademik t€ léndés, pér t& marné
shpjegimet e nevojshme. Né funksion t€ parimit €
transparencés, stafi pérdor komente dhe ofron sqarime 1€
vazhdueshme, duke nxitur procesin e vetékorrigjimit dhe té
kuptimit t& metodés sé vierésimit nga ana e studentéve.

Gjaté procesit t€ vlerésimit, stafi akademik respekton
pérmbajtjen e programit mésimor dhe zhvillon takime sqaruese
pér té diskutuar mbi njohurité e trajtuara gjaté kursit dhe ato qé
jané testuar n€ provim.

[7. "Libri i Rregulloreve Institucionale”]
[10. “Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”}]

Kriteri 5. Njésité
pérgjegjése dhe personeli
akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe
detyra.

KU IKT ka miratuar blerjen dhe pérdorimin e platformés
Plagiarism Checker pér verifikimin e temave t& diplomave, si
dhe ka aprovuar rregulloren pérkatése qé rregullon kété proces.
Té& gjitha temat e diplomave kalojné népérmjet késaj platforme
pér kontrollin ¢ originalitetit dhe raporti i analiz€s u vihet né
dispozicion studentit dhe supervizorit pérkatés.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 ((4) 222-43423

E-mail: info@ascal.al
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[13. “Manuali i Punimit té Tezés sé Diplomés™]
[66. Urdheri Rektorit nr 14.1, date 12.07.2022 per aprovimin e
Plagiarism Checker software dhe Rregullores perkatese]

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aft€sive profesionale
bazohen né merité dhe
jepen né kohé sipas
pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Bazuar né rregulloren e programit t& studimit dhe gjatg vizités

né Sekretariné mésimore, GVJ konstaton g€ vlerésimi kryhet

me sistem me piké me bazé 100, piké t& cilat pérkthen né nota

me gérmé (F-A) dhe me piké cilésie me bazé 4 (0-4.00).

Né rregulloren ¢ programit t& studimit (Pika 5.2), né lidhje me

kété kriter kemi:

- Studenti fiton t€ drejtén pér t&€ hyré né provimin
pérfundimtar nése ka plotésuar t€ gjitha detyrimet e 1€ndés

dhe ka pérmbushur detyrimet e pagesés sipas kontratés sé
nénshkruar ndérmjet studentit dhe Universitetit.

- Nota minimale kaluese né ¢do 1éndé &sht& 50 pér qind.

- Brenda 2 javésh nga data ¢ provimit, pedagogu ngarkon
notat né€ sistemin elektronik UMS.

- Studentét mund t€ sqarojné ¢do ankesé ose pretendim né
lidhje me vlerésimin,

[10. “Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”]

Kriteri 7. Institucioni
garanton t€ drejtat e
studentéve pér t'u njohur
me vierésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit
né pérputhje me rregullat
qé pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat
e vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe
m¢é pas nga komisioni i
posagém. Procedura e

GVJ konstaton se kriteret dhe ményra e testimit e vierésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale jané t& pércaktuara
né rregulloren e programit, né€ vecanti:

Pika 4 Kreditet dhe detyrimet penguese

Pika 5.Vlerésimi i njohurive té pérfituara nga studentét

Pika 6. Frekuentimi

Sipas rregullores, nése studenti ka ankes€ pér vlerésim e 1éndés,
pas sqarimit me pedagogun, mund t’i drejtohet me kérkesé me
shkrim Pérgjegjésit t& Departamentit, i cili mund té ngrejé njé
komision rivlerésimi. Né rast mosdakordésie me vendimin,
studenti ka té drejté t’i drejtohet zv. Rektorit brenda 15 ditésh.
Studenti gjen informacion né lidhje me procedurén ¢ ankimimit
t€ vlerésimit né:

ndjekur duhet té jeté - Rregulloren e Programit té Studimit, Pika 5.2

transparente pér palét e - Guidén e Studentit n€ kapitullin “Procedura € Ankimimit”,

pérfshira, dokumentohet faget 101-104.

CLUES 70 G Kur njé student déshiron té ankohet ose t& paraqesé njé ankesé

pér ndonjé géshtje, ai/ajo ka t€ drejté t& késhillohet nga Zyra e

Adresa: “Rruga ¢ Dumésit” E-mail: info;@qlscal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané |
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: wwav.ascal.al
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(Céshtjeve té Studentéve ose Kryesekretarja pér procedurat gé
duhet té ndjeké.

[6. “Rregullore Institucionale e KU IKT"]

[10. “Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”]

[12. “Rregullore e Sekretarisé Mésimore — Cikli i Paré”}]

[47. Student Guide-2024-2025 (Guida e Studentit)]

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

KU "IKT", né bashképunim me Departamentin e Inxhinierisé
Softuerike, ka pércaktuar né rregulloren e programit té
studimif procedura té€ garta dhe té bazuara né meritokraci pér
vierésimin e njohurive té studentéve, Studentéve u garantohet e
drejta pér (€ paraqgitur ankimime lidhur me rezultatet e
vierésimit, pér ¢ cilat ngrihen komisione € posagme qé
shqyrtojné ¢do rast me objektivitet dhe transparencé.
Institucioni zbaton
praktika té ndershme gjaté procesit té€ vierésimit dhe nuk
toleron sjellje joetike si kopjimi apo plagjiatura nga ana e
studentéve.

[Pérmbushet)| Permbushet | Pérmbushet

| pjesérisht’ | kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.4

Institucioni ngre struktura té posacme né nivel institucional, té cilat promovojné
rritjen e vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né

garantojé thellimin e
njohurive, 1€ zhvillojé
aftésité profesionale dhe
té vecanta t€ studentéve,

programet e studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i GVJ, bazuar né takimin né institucion dhe shqyrtimit té
studimit duhet té dokumentacionit pérkatés, konstaton se plani mésimor i

programit t& studimit pérfshin 18ndé teorike né fushén e
inxhinieris¢ kompjuterike dhe TI dhe pérmbyllet me
diplomén/provimin e formimit. Syllabuset e léndéve/moduléve
paragesin objektivat, aftésité dhe kompetencat g€ fiton studenti
né léndén pérkatése. Departamenti ofron shérbime shtesé
krahas procesit mésimor, t& tilla si konsultime dhe leksione té
hapura. Stafi akademik motivon dhe pérfshin studentét né
veprimtari jashtékurrikulare. Kjo kurrikul parapérgatit
studentét pér thellimin e studimeve né ciklin master.

[10. “Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”’}

[20. Programet e lendeve 2024-2025]

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafaw, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al
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[20. Programet e lendeve 2023-2024]

[20. Programet e lendeve 2022-2023]

[16. Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2022-
2023}

[16.1 Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2023-
2024]

[16.2 Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2024-
2025]

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton
zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e
teknologjisé sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit.

Programi i studimit Bachelor n€ Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Inforamcioni, i ¢ili ofrohet né gjuhén angleze,
siguron aftési specifike né€ fushat inxhinierike dhe t€
teknologjisé s€ informacionit. Plani mésimor pér két€ program
pérfshin 1&ndé karakterizuese né teknologjiné ¢ informacionit
dhe 1€ndé plotésuese pér afté€simin né ekonomi, statistike dhe
formimin bazg.

Programi pérmban 1€ndé€ kryesore g€ mbulojné tema thelbésore
né inxhiniering e inforamtike, si: Digital Logic, Microprocessor
Systems, Engineering Simulations, Signals and Systems,
Embedded Systems, etj. Pér t€ pérmirésuar afiésit€é e
pérgjithshme dhe ndérdisiplinore t€ studentéve, programi
pérfshin 1éndé si: Academic Reading and Writing, Introduction
to Economics, Introduction to Statistics, Calculus, Lienar
Algebra, Physics, etj.

Departamenti ofron shérbime shtesé€ pérveg procesit mésimor,
duke pérfshiré konsultime dhe leksione té hapura. Stafi
akademik motivon dhe pérfshin studentét né veprimtari extra-
kurrikulare, t€ cilat ndihmojn€ né zhvillimin e métejshém té
afiésive dhe kompetencave t€ tyre.

[10. “Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”]

[20. Programet e lendeve 2024-2025]

[20. Programet e lendeve 2023-2024]

[20. Programet e lendeve 2022-2023]

[16. Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2022-
2023

[16.1 Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2023-
2024]

[16.2 Plani Mesimor BSc ne inxh Kompj dhe Tek Inf 2024-2025

Kriteri 3. Kompetencat
dhe aftésité qé fiton
studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe
syllabuset e ¢do lénde,
analizohen e shqyrtohen

Kompetencat dhe aftésité gé duhet té fitojé studenti jané€ qarté
té pércaktuara né Rregulloren e Programit t& Studimit. Stafi
akademik sigur g€ ¢do [éndé mbulon objektivat dhe afiésité
specifike qé studenti duhet té fitojé dhe gé studentét t&€ kené
akses té vazhduesh&m né késhillim akademik.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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n¢ pérfundim té léndés.
Personeli akademik vé né
pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e
tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Institucioni informon studentét né lidhje me praktikén
mésimore dhe procesin ¢ diplomimit pérmes strukturave
akademike dhe pé&rmes:

- programit dhe planit mésimor
- kalendarit akademik me afatet pérkatése
- Guidés sé Studentit

Referuar takimit me stafin akademik, GVJ konstaton se aftésité
e fituara nga studentét analizohen dhe shqyrtohen né pérfundim
té ¢do 1énde, ku personeli akademik vé né pah ¢éshtjet mé t€
réndésishme dhe orienton studentét pér zbatimin e tyre dhe pér
detyrimet pérmbyllése.

[10. “Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”]
[80. Analiza e programit te studimit Bsc. Ne Inxhinieri
Kompjuterike, nga departamenti 2025]

[47. Student Guide-2024-2023 (Guida e Studentit)]

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njehurité e
marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.
Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né
interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/géshijeve té
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér
zhvillimin ¢ ideve
inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet
bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Kurrikula e programit i€ studimit Bachelor né “Inxhinieri
Kompijuterike dhe Teknologji Informacioni” éshté hartuar duke
ndérthurur orét teorike né auditor me orét praktike né
laboratore.

KU IKT, né “Strategjit® e Mésimdhé&nies” (Libri i Rregulloreve
Institucionale), udhézon stafin akademik g€ t€ mbéshtesé
konceptet e reja lidhur me teknikat pedagogjike dhe metodikén
alternative t€ mésimdhénies. Lektorét prezantojné dhe pérdorin
njé shuméllojshméri metodash dhe burimesh t€¢ mésimdhénies
dhe 1€ nxénit, si brenda dhe jashté klasés, pér t€ motivuar,
sfiduar dhe pérfshiré studentét. Metodat e pérdorura pérfshijné
teknika inteligjente t& pyetjeve, veprimtari praktike, sesione
interaktive né seminare té kombinuara me supervizim,
pérdorimin e metodave té€ ndryshme ndérvepruese né klasé,
udhétime dhe vizita né terren, eksperté té ftuar, puné né grup té
bazuar né raste studimore, dhe detyra té bazuara né kérkim dhe
hulumtim. Kéto praktika ndihmojné n€ krijimin e njé
trekéndéshi mésimor efektiv: student-pedagog-klasé.
Gjithashtu, pérdorimi i teknikave moderne t€ mésimdhénies
pérmes platformave si Google Classroom dhe CISCO
Academy, si dhe pérdorimi i literaturés mé t€ fundit prej
McGrawHill Education, krijojné klimén e pérshtatshme pér
bashképunimin staf-student dhe rrisin  mundésiné e
mobiliteteve studentore.

Institucioni garanton mbarévajtjen ¢ procesit mésimor duke
mbéshtetur pérmes marréveshjeve pér shkémbim stafi dhe
studentésh né kuadér 1€ programeve Erasmus dhe CEEPUS,
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sigurimin e praktikave mésimore né institucione publike dhe
private, dhe bashképunimin me institucione homologe pér
realizimin e konferencave t€ pérbashkéta shkencore.

Ndonése KU IKT ka rreth 20 marréveshje mobilitetesh té
nénshkruara me universitete t€ ndryshme peréndimore dhe
ésht€ pjesé e CEEPUS prej vitit 2016-2017, vetem 4 studenté
nga ky program studimi kané pérfituar nga mobilitetet Erasmus
(Tabela 20).

GVJ sugieron gé IAL ¢ béjé mé shumé pérpjekje pér té
promovuar dhe nxitur mobilitetet Erasmus+ pér studentét e
programit Bachelor né Inxhinieri “Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni”.

[7. “Libri i Rregulloreve Institucionale”]
[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]
[ANEKSI Nr 2. BSc Inxh Kompj dhe IT]

Kriteri 5. Personeli
akademik, efektiv dhe me
kontraté, realizon oré té
hapura dhe seminare mbi
zhvillime & reja t&
shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit t€ studimit.

Institucioni, né bashképunim me Fakultetin e Inxhinierisé ka
ndérmarré nj€ séré iniciativash si trajnime, seminare,
konferenca studentore, leksione t& hapura me profesionisté t&
fluar dhe tryeza t€ rrumbullakta, me qéllim pérgatitjen e
student&ve pér tregun e punés dhe njohjen e tyre me afiésité dhe
kompetencat e nevojshme pér t&€ qené konkurrues.
Departamenti i Inxhinieris€ Softuerike, pérmes bashk&punimit
té stafit t& brendshém dhe atij té fiuar, organizon rregullisht
leksione t& hapura g€ sjellin tek studentét risité mé té fundit né
fushén e Teknologjisé sé Informacionit dhe Shkencave
Kompjuterike, si né nivel kombétar ashtu edhe ndérkombétar,
Té gjitha kéto akiivitete dhe té€ dhéna i€ tjera ndér vite jané
dokumentuar né Katalogjet ¢ Veprimtarive 2018-2024 dhe né
botimin periodik t€ institucionit, CIT Newsletter.

[ANEKSI Ny 2. BSc Inxh Kompj dhe IT]

[26. Marréveshjet aktive me biznesin, sipérmarrjet dhe
institucionet e tjera 2018-20235]

[15.4 Katalogu i veprimtarive 2020-2022}

[15.5 Katalogu i Veprimtarive 2023-2024]

[59.2 Raport i Zyres se {eshtjeve Studentore dhe Karrieres
(Student Affairs Annual Report) 2023-2024]

Konkluzione

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni” éshté hartuar duke ndérthurur orét
teorike né auditor me orét praktike né laboratore, dhe
praktikén mésimore, duke mundésuar zhvillimin tek studentét e
kompetencave profesionale né fushén e Teknologjisé sé
Informacionit dhe shkencave kompjuterike.

Njésia bazé dhe ajo kryesore pérgjegjése pér kété program
studimi, jané té angazhuar né rritfen e cilésisé né térési té

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafar, Tirané
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Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

ofertés akademike duke realizuar né ményré té vazhduar
takime, seminare, workshop-e, né kuadér té bashképunimeve
dhe né motivimin e studentéve drejt tregut té punés.

GVJ sugferon qé IAL té béjé mé shumé pérpjekje pér té
promovuar dhe nxitur mobilitetet Erasmus+ pér studentét e
programit Bachelor né Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacioni.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht | plotisisht
X

Standardi II1.5

Institucioni ndjek njé proceduré té garté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né
programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

ose punimin ¢ diplomés.
NEé rregulloren e programit
t€ studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare qé i
jep té drejtén studentit pér
punim diplome dhe e bén
até publike.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni Institucioni miraton ¢do vit Plani Kalendarik Vjetor, i cili
harton rregullore té pérfshin sezonet e diplomimit sipas periudhave pérkatése. Ky
posagme pér provimin i plan kalendarik miratohet me Vendim Senati dhe shpallet né
pérgjithshém pérfundimtar | fagen zyrtare t& internetit t€ institucionit pér t€ dy ciklet e

studimit (https://cit.edu.al/academic-calendar/).

Pér mbrojtjen e diplomés, institucioni ka hartuar rregullore
dhe manualé specifiké, duke pérfshiré:

— Libri i Rregulloreve Institucionale mbi punimin e
diplomés;

— Manuali i Punimit {€ Diplomés;

— Rregullorja pér Kontrollin e Plagjiaturés;

— Procedurat e Rreguilores s€ Programit t& Studimit dhe
Rregullorja e Sekretarisé Mésimore pér Ciklin e Parg;

— Guida e Studentit;

Institucioni ka miratuar rregullore t€ veganta pér diplomimin,
duke pércaktuar pragun minimal t& mesatares pér té drejtén e
temés s& diplomés dhe tre sezonet ¢ mbrojtjes sipas Kalendarit
Akademik (janar, korrik, shtator). Nota kaluese pér ¢do 1éndé
éshté 50%, ndérsa CGPA minimale prej 2.00 kérkohet pér
pérparim dhe diplomim.

Mbrojtja realizohet pas pérgatitjes s€ njé teme studimore sipas
kritereve specifike. Komisioni i vlerésimit merr né konsideraté
progresin e pérgjithshém té studentit, ndérsa vlerésimi final i
tezés béhet me piké, pérkthyer né noté.

Té gjitha udhézimet pér procesin e diplomimit gjenden né
Guida e Studentit dhe Manuali i Diplomés, t€ shpérndara nga
sekretaria mésimore.

Adresa: “Rruga e Duirésit”
Prané gim, «Q. Stafar, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




[13. “Manuali i Punimit té Tezés sé Diplomés”']
[12. “Rregullore e Sekretarisé Mésimore — Cikli i Paré”]

[47. Student Guide-2024-2025 (Guida e Studentit)]

[7. “Libri i Rregulloreve Institucionale”, fq 62-73]
[https:/icit.edu.al/wp-content/uploads/2024/02/Plagiarism-

checker-guidelines.pdf]

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion té
detyrimeve pérmbyllése.

Institucioni ka hartuar rregullore dhe manualé specifiké pér
mbrojtjen e diplomés, t€ cilat u béhen t& ditura studentéve
pérmes publikimeve dhe email-eve brenda afateve té
pércaktuara, Pér programin Bachelor né “Inxhinieri
Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”, diplomirni
zhvillohet né semestrin e dyté, pas praktikés.

NE fillim té vitit té treté, studentét informohen mbi tematikat e
mundshme dhe konsultohen me udhéheqés potencialé. Cdo
tetor, departamentet organizojné takime pér pércaktimin e
fushave t& tezave dhe propozimet nga stafi akademik pérbéjné
bankén ¢ temave. Brenda javés sé pesté, studentét marrin
formularin e aplikimit dhe listén e temave; dorézimi i
formularit béhet deri né javén ¢ teté,

Departamenti shqyrton aplikimet dhe ia paraqget ato Ké&shillit t&
Fakultetit pér miratim, ndérsa Dekani mbikéqyr t& gjithé
procesin. Miratimi i temave pérfundon brenda javés sé
katérmbédhjeté t& semestrit t& paré.

[12. “Rreguilore e Sekretarisé Mésimore — Cikli i Paré”}]

[10. “Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”]

[17. Miratimi i formes se diplomes per BSc ne Inxhinieri
Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni]

[47. Student Guide-2024-2025 (Guida e Studentit)]

[69. Modeli i percaktimit te temes se diplomes]

[Dokument shtese: 3. Forme aplikimi pér zgjedhjen e temés sé
diplomés dhe udhéhegésii]

Kriteri 3. Komisioni i
posacém pér
administrimin e provimit
final bazohet né testimin
njohurité e dhéna gjaté
gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha
léndét/ modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés
specifike.

Komisioni i posagém pér mbrojtjen e diplom&s mbéshtet
vilerésimin e studentéve qé diplomohen mbi té dhénat e
mbledhura dhe raportuara nga sekretaria e fakultetit pér tre vitet
¢ fundit akademike. Ecuria ¢ pérgjithshme akademike e
studentit dhe performanca gjaté késaj periudhe shérbejné si
orientues né vlerésimin pérfundimtar t&¢ diplomés. Cdo tezé
kontrollohet pér plagjiaturé pérmes softuerit zyrtar
PlagiarismCheckerX t€ autorizuar nga CIT dhe nuk pranohet si
draft final n€se ngjashméria tejkalon 20%.

[13. “Manuali i Punimit té Tezés sé Diplomés’']
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[10. "Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”]

[17. Miratimi i formes se diplomes per BSc ne Inxhinieri
Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni]

[47. Student Guide-2024-2025 (Guida e Studentit)]

[66. Urdheri Rektorit nr 14.1, date 12.07.2022 per aprovimin
e Plagiarism Checker software dhe Rregullores perkatese]
[69. Modeli i percaktimit te temes se diplomes]

[Dokument shtese: 3. Forme aplikimi pér zgjedhjen e temés sé
diplomés dhe udhéhegésit]

[https://cit edu al/wp-content/uploads/2024/02/Plagiarism-
checker-guidelines. pdf]

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udh&heqési i
diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
punimit t& diplomés.
Udhé&heggési asiston
studentin né nxjerjen ¢
rezultateve, pérpunimin €
tyre, si dhe né punimin e
diplomés sipas
udhézuesve t& miratuar.
Al garanton cilésin€ e
rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi €shté i
ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

Fakulteti i Inxhinierisé ka pérgatitur njé proceduré t& detajuar
pér pérzgiedhjen e temés s& diplomés nga studentét.
Departamenti i Inxhinierisé Softuerike pércakton fushat
kryesore mbi t& cilat ndértohet grupi i temave g€ u ofrohen
studentéve né fillim té vitit t& fundit akademik. Pérgjegjési i
departamentit, né bashképunim me koordinatorin e programit
té studimit, organizon takime informuese me studentét, ku
prezantohen temat e mundshme, procedurat dhe udhézimet
pérkatése. Studentét kané té drejté t& zgjedhin lirisht temén qé
preferojné pér punimin e diplomés. Udhé&heqési mbéshtet
studentin gjaté gjithé procesit t& punés, duke ndihmuar né
analizimin dhe interpretimin e rezultateve dhe né pérgatitjen e
punimit sipas udhézuesve t& miratuar. Ai éshté pérgjegjés pér
t¢ garantuar cilésiné akademike t€ punés dhe vendos nése
diploma éshté gati pér t'u paragitur pér vlerésim para
komisionit. Mbrojtja e diplomés mund té zhvillohet vetém pasi
udhéheqési t€ keté dhéné miratimin pérfundimtar, si garant i
pérmbajtjes dhe standardeve akademike.

[7. “Libri i Rregulloreve Institucionale"”}

[13. "Manuali i Punimit t¢ Tezés sé Diplomés "]

[17. Miratimi i formes se diplomes per BSc ne Inxhinieri
Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni]

[47. Student Guide-2024-2025 (Guida e Studentit)]

[66. Urdheri Rektorit nr 14.1, date 12.07.2022 per aprovimin
e Plagiarism Checker software dhe Rregullores perkatese]
[69. Modeli i percaktimit te temes se diplomes]

[Dokument shtese: 3. Forme aplikimi pér zgjedhjen e temés sé
diplomés dhe udhéheqésit]

Kriteri 5. Njésia bazé
asiston studentét pér
kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né

KU IKT vé né dispozicion té studentéve té programit té
studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologj
Informacioni” 3 laboratoré pér té kryer testime, detyra
laboratorike dheprojekte t€ ndryshme pérfshiré punimin e
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mjediset ¢ institucionit
apo jashté tij n€ baze té
temave dhe fushés sé
studimit.

diplomés, Studentét mund t€ kérkojné asistencén e stafit
akademik sipas profilit t& punés sé tyre.

Pér t€ mbéshtetur aspektin teorik t€ temés sé diplomés,
studentét kané mundési t€ pérdorin tekstet dhe literaturén né
Bibliotekén e institucionit, si dhe burimet online gé ofrohen
nga (F’Reilly dhe McGraw-Hill Education.

[13. “Manuali i Punimit té Tezés sé Diplomés”]

[47. Student Guide-2024-2025 (Guida e Studentit)]

[12. Model raporti nga nje reviewer (vleresues)]

[69. Modeli i percaktimit te temes se diplomes]

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT}]

[44. Te dhena mbi biblioteken OREILLY per CIT]

[Evidence shtese: 11. Liste mbi infrastrukturen ge ka cdo
laborator qe perdoret nga ky program studimi]

[Evidence shtese: 3. Forme aplikimi pér zgjedhjen e temés sé
diplomés dhe udhéheqgésit]

Kriteri 6. Né pérfundim
& provimit t&
pérgjithshém pérfundimtar
ose t& mbrojtjes sé
diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Né pérfundim t& mbrojtjes s€ diplomés, studenti vlerésohet me
piké, té cilat pérkthehen né noté pérfundimtare sipas rregullave
n€ fugi. Kryetari i Komisionit mbledh pikét nga anétarét,
llogarit mesataren dhe ¢ konverton até né noté. Nota shpallet
menjéheré.

[7. “Libri i Rregulloreve Institucionale "]
[10. “Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”]

Kriteri 7. Né pérfundim
té studimeve, studenti
pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, té
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.
Né pérfundim té
studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje
e ploté zyrtare e programit
t€ studimit € zhvilluar.

Sckretaria mésimore pajis studentét ¢ diplomuar me me
diplomén dhe suplementin e saj sipas formateve t& miratuara
me Urdhrin nr. 242, daté¢ 15.11.2023, Prot. 4082/11 t&
MAS/QSHA. Cdo student ka té drejté t€ térheqé njé kopje té
programit studimor né ¢do moment g€ e konsideron té
nevojshém.

[7. “Libri i Rregulloreve Institucionale”}
[17. Miratimi i formes se diplomes per BSc ne Inxhinieri
Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni]

Kriteri 8. Institucioni
ruan né pérputhje me
legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit
té studentit dhe paraqet
rast pas rasti informacione
pér studentin nése
kérkohen.

Bazuar né DVV, Rregulloren ¢ Arkivit dhe vizitén né
institucion, konstatojmé s€ t€ gjitha dokumentet e studentéve
gjaté studimeve t€ tyre arkivohen sipas akteve ligjore né fuqgi.
Gjaté vizités né sekretariné mésimore, vihet re njé organizimi i
arkivés dhe i materialeve pér ¢do student lehtésisht té
aksesueshme nga personeli i sekretarisé né ¢do moment. Kjo
proceduré lehtéson punén e sekretaris€ mésimore pér hartimin
e vértetimeve t€ ndryshme q& mund t€ kérkohen nga studentét
apo ish student né ¢do kohé.
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[12.1 Rregullore e protokoll - Arkivit]

|

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

KU “IKT” ka té pércaktuar qgarté procedurat e mbylljes sé
studimeve, mbrojtjen e diplomés apo té provimit té formimit.

Né rregulloren e programit € studimit Bachelor né “Inxhinieri
Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni” pércaktohet
procedura pér zhvillimin e provimit té formimit/mbrojtjes sé
diplomés. Né bazé té kritereve té pércaktuara, studenti ka té
drejté té diplomohet pér té fituar titullin pérkatés me mbrojtjen
e njé teze diplome.

Né pérfundim té studimeve, studenti pajiset me diplomé
Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
| Informacioni” né Fakultetin e Inxhinierisé, KU “IKT”,
referuar nivelit 6 té Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve.
Studentit me kérkesé té tij i vihet né dispozicion kopje e ploté
Zyrtare e programif t€ studimit,

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardeve té fushés LI1

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

F‘ﬁii‘-’ pushet | Pérmbushet | Pérmbushet

| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

V. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

[ Standardi IV.1
Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe
ka kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit
pér garantimin e standardeve té mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli
akademik dhe ndihmés
akademik, g€ angazhohet
né realizimin e programit

| té studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi, pér
nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin ¢
programit, drejtimin dhe
angazhimin n€ mbulimin e
léndéve/moduleve té
programit, pér fushén

GV] konstaton se personeli akademik dhe personeli ndihmés
akademik, q& angazhohet né realizimin e programit t€ studimit
Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacioni” plotéson kérkesat ligjore né fugi. Pér t& mbuluar
1éndét mésimore t€ programit Bachelor né “Inxhinieri
Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni” &shté angazhuar
staf akademik me pérgatitje specifike né até fushé.

| Né tre vitet ¢ fundit akademike (sipas Tabela 6) kemi kété
| paraqitje t& angazhimit té stafit akademik né kété program
| studimi sipas kualifikimeve:

Stafi i PS

2024-2025 |2023-2024 |2022L2023 ]
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kérkimore ose
eksperiencén praktike né
pérputhje me programin ¢
studimit, natyrén dhe
vegoriné ¢ moduleve & tij.

PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
Prof.Dr. 1 - 4 - 2 -
Prof.Asoc.Dr. | 4 1 3 1 2 -
Dr./PhD 7 - 9 - g -
MSc 14 |- 13 1 9 “
Total 26 1 29 |2 21 0

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni” né vitin akademik 2024-2025 &shté
i mbuluar né masén 51% nga staf akademik me t&€ paktén
gradén shkencore Doktor (sipas Tabela 12.1).

Personeli akademik g€ angazhohet né programin e studimit
Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacioni” ka s€ paku formimin ¢ njé cikli mé t& larté,
kualifikimin “Master i Shkencave”, Edhe pse sipas ligjit stafi
akademik g€ angazhohet né mésimdhénie né programet
Bachelor mund t€ keté gradén shkencore Master, KU-IKT pér
¢do 1éndé ka caktuar njé€ titullar 1énde me t€ paktén gradén
shkencore Doktor. Megjithaté, pér pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies, GVJ sugjeron qé “IKT” té béjé pérpjekje qé té
paktén leksionet té zhvillohen nga pedagogé me & pakién
gradén shkencore Doktor.

[16.2 Plani Mesimor BSc ne Inxh Kompj dhe Tek Inf 2024-
2025}
[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT (shqip - PDF)]

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet té
mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin ¢
studimit n€ pérputhje me
kornizén ligjore né fuqi.

Vérejmé qé ngarkesa ¢ personelit akademik, €shté pércaktuar
né respekt t€ liris€ akademike dhe né pérputhje me ekspertizén
pérkatése té stafit akademik. Departamentit t€ Inxhinierisé
Softuerike planifikon gdo vit ngarkesén mésimore pér t& gjithé
anétarét e personelit akademik, mbéshtetur né normat e
ngarkesés mésimore 1€ pércaktuara né pérputhje me kérkesat
ligjore dhe standardet cilésore t& “IKT”. Me vendim t€ Senatit
Akademik, “IKT” ka miratuar ngarkesén mésimore pér stafin
akademik si mé poshté:

— Rektor: 120 - 210 oré;

— Dekan: 180 - 240 oré,;

— Pérgjegjés departamenti: 240 — 300 oré;

— Kategoria Profesor: 180 — 300 org,

— Kategoria Lektor: 240 — 320 oré;

— Kategoria Asistent Lektor; 270 — 360;

— Stafi PAK: 120 oré.
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Ngarkesa mésimore ¢ personelit akademik €shté me pérputhje

me kornizén ligjore né fuqi. Fakulteti i Inxhinieris€ ka

angazhuar né kété program studimi mesatarisht staf me kohé
1€ ploté q& mbulon 95-100% t& ngarkesés mésimore.

Pér vitin akademik 2024-2025, né programin e studimit

Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji

Informacioni”:

- jan€ angazhuar 27 staf akademik (26 PAE dhe 1 PAK), pra
konstatojmeé raportin PAE/PAK = 26/1.

- 840 oré mésimore jané zhvilluar nga staf akademik me té
paktén gradén shkencore Doktor dhe 810 oré mésimore
jané zhvilluar nga staf akademik me Master Shkencor, pra
konstatojme q& 51% e ngarkesés mésimore t& programit té
studimit éshté mbuluar nga staf akademik me t& paktén
gradén shkencore Doktor,

Personeli akademik mbulon ngarkesén mésimore pér

programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike

dhe Teknologji Informacioni” né pérputhje me kornizén
ligjore né fuqi.

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]
[64. Vendimin e Senatit Akademik, nr 16, date 04.10.2024(per
limitet e ngarkeses mesimore 2024-2025}]

Kriteri 3. Institucioni
duhet t€ garantojé dhe té
déshmojé géndrueshméring
e personelit akademik
efektiv té angazhuar né
programin e studimit, pér
té gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré
kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime
shogérore dhe
shéndetésore.

GV konstaton se né€ vitet e fundit ka patur géndrueshméri t&
personelit akademik me kategoringé Lektor t€ angazhuar né
programin ¢ studimit.

Né vitin akademik 2024-2025 numri i stafit akademik t€
Departamentit té Inxhinierisé Softuerike éshté rritur me 75%
{nga 8 PAE né 14 PAE).

GVJ lkonstaton qé né 3 vitet e fundit pérgjegjési i
departamentit éshté ndryshuar 3 heré. Rekomandohet qé pér
té ruagjtuar stabilitetin e departamentit, pérgiegjési i
departamentit té keté njé mandat 1é pakién 2-vjecar.

Nga takimi me pérfaqésues té sektorit t&€ Burimeve Njerézore,
GVIJ u informua se personeli akademik me kohé t€ ploté i
angazhuar né programin e studimit lidh kontrat€ pune me afat
té caktuar pér kategoriné Asistent Lektor dhe me afat té
pacaktuar pér kategoriné Lektor sipas pércaktimeve ligjore né
fugi. “IKT” garanton edhe mbulimin me sigurime shoqérore
dhe shéndetésore té personelit akademik t€ punésuar.
Personeli akademik me kontraté angazhohet mbi bazén e
kontratave vjetore ose semestrale.

[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]
[56. Kontrate pune staf me kohé té pjesshme]
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[355. Kontrate pune staf me kohé té ploté]

Kriteri 4. Institucioni
ndjek procedura rekrutimi
dhe vlerésimi, mbéshtetur
né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike té publikuara
€ qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur 8
kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Gjaté vizités né institucion, Grupi i Vlerésimit té Jasht€ém
(GV)) zhvilloi takim me pérfagésues t€ Zyrés se Burimeve
Njerézore. Rekrutimi i personelit akademik né IKT realizohet
né pérputhje me bazén ligjore né fuqi, me rregulloren dhe
statutin e institucionit. Institucioni garanton cilésingé e
personelit akademik dhe zbaton procedura t€ ndershme dhe
transparente pér rekmtimin dhe zhvillimin e personelit
akademik. Zyra e Burimeve Njerezore &shté pérgjegjése pér
konkurset pér marrjen dhe pranimin ¢ punonjésve né puné,
plotésimin e tyre me librezat e punés si dhe pér plotésimin e
dosjes personale me dokumentacionin e nevojshém pér ¢do
punonjés t& institucionit. Punésimi i personelit akademik dhe
ndihmés-akademik kryhet me konkurim, pérmes thirjeve té
hapura sipas kritereve t& pércaktuara nga njésia bazg.
Dokumentacioni mbi rekrutimin dhe procedurat gjendet né
Librin e Rregulloreve Institucionale, Kreu VIII- Burimet
Njerézore dhe pérmban rregullore, procedura dhe udhézime
mbi:

a. Rekrutimin e stafit

b. rregulloren qé€ trajton lejet vietore dhe t€ tjera

c. ngritjen dhe funksionimin e komitetit t& shéndetit dhe
sigurisé

d. rregulloren e funksionimit t€ administratés

¢. organizimi zyrtar i komunikimit mes stafit t€ institucionit
etj.

Dosjet e kandidatéve vlerésohen né dy faza: pérmes vlerésimit
té dosjes dhe pérmes intervistés. Seleksionimi paraprak
realizohet nga Zyra e Burimeve Njerézore, e cila i kalon
Késhillit t& Fakultetit kandidaturat q€ plotésojné kriteret e
konkurrimit dhe g& kané profil akademik né pérputhje me
nevojat e pércaktuara nga secili Departament pér personel té
ri. Departamentet pérzgjedhin kandidatét qé do t€ kalojné né
fazén ¢ intervistés. Institucioni ka paragitur evidencé né lidhje
me procedurén e rekrutimit dhe vlerésimit té stafit akademik.
Procedura g€ ndjek IKT é&shté transparente dhe garanton
pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur t€ kualifikimit.

[7. "Libri i Rregulloreve Institucionale” Shqip]

[38. Burimet Njerézore — Lista e Verifikimit e dosjes
personelii]

[39. Burimet Njerézore — Hapja e njé pozicioni pune]
[40. Burimet Njerézore — Vierésimi i Kandidatéve]
[41. Burimet Njerézore — Caktimi i njé anétari € ri]
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Ao

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin ¢ personelit
ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe t&
mjaftueshém pér realizimin
¢ oréve laboratorike dhe
pér mirémbajtjen ¢
laboratoréve e mjediseve té
tjera mésimore, sipas
natyrés specifike té
programit té studimit.

Bazuar né vizitén né institucion, GV]J konstaton se zhvillimi i |
seancave laboratorike mbéshtetet nga staf ndihmés akademik
(laborant). Departamenti i Inxhinierisé Softuerike ka né
strukturén e tij 1 (njé) staf ndihmés-akademik pérgjegjés pér
laboratorin (Tabela 2). Ai kontribuon né mirémbajtjen dhe
ndihmon stafin akademik gjaté zhvillimit t€ oréve
laboratorike. Pérveg stafit ndihmés akademik, pér
mirémbajtjen e laboratoréve angazhohet edhe Zyra ¢ IT,
ashtu dhe stafi akademik me eksperiencé.

[ANEKS! Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit
akademik té dhénat e
personelit t€ angazhuar né

| programin e studimit, né
pérputhje me legjislacionin
né fuqi pér mbrojtjen e té
dhénave personale. Kéto t&
dhéna pérfshijn€ anétarét e
personelit akademik té
pérfshiré né program dhe
t€ personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té

| studimit, angazhimin ¢ ¢do

anétari né ¢do semestér
dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmeés
dhe administrativ.

i Gjat& wvizitds né institucion, GVJ =zhvilloi takim me |
pérfagésuesen e Zyrés sé Burimeve Njerézore. Gjaté kétij

takimi dhe né bazé t& dokumentacionit qé u vu né dispozicion,

GVJ konstaton se institucioni disponon dokumentacion té

ploté pér ¢do anétar t€ personelit akademik efektiv dhe me

kontraté, si dhe personelit ndihmés mésimor dhe administrativ |
té angazhuar né kété program studimi,

Pérgjegjés pér kéto té dhéna jané:

— Njésia kryesore dhe bazé e programit t€ studimit: ruan t&
dhénat gé kang t€ béjné mé programet e léndés né t€ cilén
stafi akademik &shté angazhuar né program, vendime
késhillash, komitetesh, kérkimi shkencor, aplikimin pér
projekte, mobilitete;

— Sekretaria e Fakultetit: t& dhénat g€ kané t€ b&jné me
procesin mésimor t& ndjekur prej personelit akademik té
angazhuar né programin e studimit, si: procesverbale,
dosja e studentit me dokumentacionin e regjistrimit;
projekte dhe detyra kursi t€ dorézuara prej studentéve qé
jané pjesé e dosjes sé€ studentit; praktika mésimore;
diploma, etj;

— Zyra e Burimeve Njerézore: pérfshin: diplomat, gertifikat
e ndryshme, vértetimet pér gradat akademike, CV-té,
kontratat e punés, librezé shéndetsore, déshmia e
anglishtes, kérkesa e punésimit etj;

Gjithashtu, té dhénat hidhen nga Koordinatori i Institucionit |
né sistemin AMS,
I gjithé informacioni administrohet duke respektuar
konfidencialitetin e té& dhénave personale dhe arkivohen
konform akteve rregullatore instifucionale. GVJ pémnes
dokumentacionit té paraqitur nga “IKT” dhe takimeve té
zhvilluara konstaton korrektési né zbatimin e procedurés sé
administrimit té t€ dhénave té personelit akademik dhe
| ndihmés-akademik t& angazhuar né kété program studimi.
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[7. “Libri i Rregulloreve Institucionale’ Shqip]

[12.1 Rregullore e protokoll - Arkivit]

[38. Burimet Njerézore — Lista e Verifikimit e dosfes
personelit]

[39. Burimet Njerézore — Hapja ¢ njé pozicioni pune]
[40. Burimet Njerézore — Vierésimi i Kandidatéve]
[41. Burimet Njerézore — Caktimi i njé anétari té ri]

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e
bashképunim me
institucione té tjera t&
arsimit té lart€, pérfagésues
biznesi € kompani, vé né
dispozicion personelin ¢
mjaftueshém, t€ duhur e té
kualifikuar pér
instruktimin, udh&heqgjen
dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés
sé programit t& studimit.

Bashképunimet e IKT me industringé, biznesin, dhe
institucione t& tjera té arsimi t&€ lari€ mbéshicten né
marréveshje té institucionalizuara. Fakulteti i Inxhinierisé
mbéshtetet né kéto marréveshje bashképunimi pér (€
pérmbushur objektivat e Iéndéve praktike t& planit mésimor t&
programit t& studimit Bachelor n& “Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji Informacioni”. Praktika mésimore
“Internship” zhvillohet n€ vitin e 3-t€, éshté pjesé ¢ planit
mésimor me 6 kredite ECTS dhe bazohet né bashképunime me
kompanité lider t€ ICT né vend si: Vodafone Albania, Digital
Academy Albania526, GIZ, Credins Bank527, Luftansa
Industry Solution528, Balfin, IETT529 UBA Bank530, kjo ka
lehtésuar mjaft realizimin e praktikave pér studentét (€ cilét
realizojné praktikén prané kétyre kompanive duke u
angazhuar né sisteme reale.

IKT organizon edhe trajnime/workshope profesionale gé
mbéshteten nga bizneset partnere me té cilat bashképunon
institucioni. Institucioni cakton personel akademik t&
brendshém pér ndjekjen si t€ praktikave mésimore ashtu dhe
temave t& diplomave. GVJ gjaté vizités né institucion, zhvillei
takim me pérfaqésues t& Zyrés sé Shérbimit t& Studentéve dhe
Karrierés ¢ cila ndér t& tjera kishte né kompetencat e saj
parapérgatitien e studentéve pér procesin e praktikave
profesionale dhe dhénien ¢ informacionit dhe asistencés sé
nevojshme pér gjetjen ¢ mundésive pér kryerjen e praktikave
profesionale/internshipeve 1€ ofruara nga institucionet
partnere. Zyra e Shérbimit t€ Studentéve dhe Karrierés pérgatit
cdo vit njé raport né€ lidhje me g¢éshtjet studentore dhe te
karrierés. Raportet e 3(tre) viteve t€ fundit 1€ késaj zyre 1 jané
véné né dispozicion edhe GVI.

[7. “Libri i Rregulloreve Institucionale’'}

[59.2 Raport i Zyres se Ceshtjeve Studentore dhe Karrieres
{Student Affairs Annual Report) 2023-2024]

[59.1 Raport i Zyres se Ceshifeve Studentore dhe Karrieres
(Student Affairs Annual Report) 2022-2023]

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@a‘]scal.a.l
/

Web site: www.ascal.al




[59. Raport i Zyres se Ceshijeve Studentore dhe Karrieres
(Student Affairs Annual Report) 2021]

[20.1 Manual i praktikés Mésimore]

[49.1 Informimi i studentéve pér mundeésité e punésimit dhe
praktikar 2024- 2025]

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités q& angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazg té
marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marré
piesé né procesin e
vlerésimit t€ tyre pér

Ky program studimi ka t€ parashikuar né planin mésimor
|1éndén e Internship (Praktika Profesionale) e cila realizohet né
vitin ¢ treté té studimeve Bachelor né “Inxhinieri
Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni” né€ pérfundim té
sé cilés studenti fiton 6 kredite ECTS. Internship (Praktika
profesionale) realizohet si aktivitet i mbéshtetur né
marréveshjet e bashképunimit gé “IKT” ka me instituciong
publike apo private. Njésia bazé cakton njé pedagog
udhéheqés q€ asiston studentin dhe garanton cilésiné e
rezultateve duke qéné i pranishém né komisionin e praktikés
profesionale.

Manuali i Praktik&s Mésimore parashikon gé studenti, pasi té

praktikén profesionale. keté dorézuar formularin ¢ aplikimit dhe té keté marré
miratimin, t& zhvillojé praktikén mésimore brenda afateve té
pércaktuara.
Pér vlerésimin e praktikés ndigen 3 kritere:
— Vetvlerésimi i studentit, i cili prezantohet pérpara
komisionit dhe z& 30% t€ vlerésimit;
— Vlerésimi i pedagogut supervizues, i cili z& 70% té
vlerésimit t&€ praktikés mésimore;
~ Vlerésimi i personit pérgjegjés pér zhvillimin e praktikés
mésimore né vendin ku paraqitet student.
[20.1 Manual i praktikés Mésimore]
[7. "Libri i Rregulloreve Institucionale”}]
Konkluzione - IAL déshmon njétrajtshméri té numrit té pesonelit

akademik né tre vitet e fundit.

- Stafi akademik i Departamentit t¢ Inxhinierisé Softuerike
éshté rritur me 75% vitin akademik 2024-2025.

- Pérgjegjesi i Departamentit t€ Inxhinierisé Softuerike né 3
(tre) vitet e fundit éshté ndryshuar cdo vit,

- Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji Informacioni” éshté i mbuluar né masén
95%-100% nga staf akademik i brendshém.

- Procedura qé ndjek “IKT” pér rekrutimin e siafit
akademik dhe ndihmés akademik éshté transparente dhe
garanton pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur té
kualifikimit pér pozicionin e punés.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

- Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji Informacioni” mbulohet né masén 51%
nga staf akademik me té paktén gradén shkencore Doktor.

GVJ sugjeron gé institucioni:

- 1€ keté né vémendje qéndrueshmériné e rolit té pérgjegjésit
té departamentit. Kohézgjatja e mandatit té pérgjegjésit té
departamentit té mbulojé té paktén 2 vite akademike.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés t€ programit té studimit dhe pér
formimin praktik, t&¢ posacme sipas natyrés dhe fushés s¢ programit té studimit.

Kriteret

Vierdsimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset e
mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimore, né varési t&
numrit t€ studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén
specifike 18 programit té
studimit dhe moduleve
pérkatése.

Procesi mésimor né programin e studimit Bachelor né
“Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”
zhvillohet n€ godinen e IKT né Rr. Xhanfize Keko, Kompleksi
Xhura, nr.12 né Tirané€, né njé sipérfage prej 2715 m? nga té
cilat, 2400 m? jan€ ambiente né shérbim t& procesit mésimor
dhe 300 m2 parkim. Né shérbim t&é programit Bachelor né
“Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni” jané:

- 1 auditor me kapacitet 180 studentg,;
- 2 klasa me kapacitet 70 student€;
- 3 laboratore me kapacitet 78 studenté.

GV] gjaté vizités né€ institucion vizitoi ambientet si salla
leksionesh dhe seminaresh, laboratorét, bibliotekén dhe
mjediset ndihimése ku zhvillon mésimin programi Bachelor né
“Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni” dhe
konstaton qé godina e IKT éshté funksionale pér zhvillimin e
aktivitetit mésimor.

[32. Planimetrité e KU IKT]
[33. Kontrata e Qerasé]
[ANEKSI Nr. 3 BSc Inxh Kompj dhe IT]

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratorg, studio e
mjedise t€ tjera, jané té
pajisura me mjete
elektronike dhe t&
teknologjisé sé

Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi qé¢ ambientet ku
zhvillon mésim IKT jan€ té pajisura me mjete elektronike gé
garantojné realizimin e procesit mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit € teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies € mésimnxénies. Konktetisht, IKT ka 5
Laboratoré Kompjuteriké me sistem operativ Windows 10 ose
Windows 11 dhe 1 {njé) laborator t& robotikés.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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informacionit, gé
garantojné realizimin ¢
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit
t€ metodologjive e
teknologjive bashkékohore
té mésimdhénies-
mésimnxénies.

NEé shérbim té€ studentéve t€ programit té studimit “Bachelor”
né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacion”
jané 3 laboratoré. Pérkatésisht:

LAB 1; me 45 komjutera ku jané t& instaluar programe si: JDK
(Java Development Kit), NetBeans, PyCharm Community
Edition, Microsoft Visual Studio Code, Android Studio, Unity
3D, R for Windows, Rstudio, Weka, Scilab, Octave, Anaconda
3, Azure Data Studio, Microsoft SQL Server 2019(Express),
Wampserver (Apache + PHP + MySQL), Docker;

LAB 5: me 45 kompjutera ku jané t& instaluar programe si:
Wireshark, Packet Tracer, Oracle VM VirtualBox, Ethical
Hacker Kali Linux, Cybersecurity Essentials VM, AWS
Academy, Amazon EC2, Amazon CloudWatch, etj.

LAB: Laboratori i Elektronikés dhe Robotikés éshte njé
strukturé e dedikuar qargeve, kodimit dhe robotikés.

[fANEKSI Nr. 3 BSc Inxh Kompj dhe IT]

[58. Fatura e blerjes sé licensave t€ PC ¢ fundit nga
Microsofi]

[Evidence shtese: 10. Liste e Software ge perdoren ne kete
program studimi]

[Evidence shtese: 11. Liste mbi infrastrukturen ge ka cdo
laborator ge perdoret nga ky program studimi]

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo
mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet ¢
nevojshme e té
pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe té
objektivave formues té
programit t& studimit né
térési.

IKT pér 1éndét dhe programet e Fakultetit t&¢ Inxhinierisé ka
infrastrukturé té pérshtatshme teknologjike me 5 laboratoré
kompjuterash dhe 1 (nj&) laborator t& elektronikés dhe
robotikés. Té gjithé kompjuterat jané me parametra té larté
tekniké dhe disponojné té gjitha programet e nevojshme pér
zhvillimin e léndéve té programit Bachelor né “Inxhinieri
Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”. Pérvec
laboratorove fiziké, institucioni sipas marréveshjes pér t€ géné
CISCO Academy, ndér t& tjera ka né dispozicion edhe
laboratorét mé té miré online né fushén e rrjetave.

GVJ é&shté ¢ mendimit se infrastruktura informatike né
dispozicion té studentéve té& programit Bachelor né “Inxhinieri
Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni” plotéson mé sé
miri kérkesat ¢ moduleve, aftésimin teorik e praktik dhe té
objektivave formues t& programit t€ studimit né térési.

[Evidence shtese: I0. Liste e Software qe perdoren ne kete
program studimi]

[Evidence shtese: 11. Liste mbi infrastrukturen qe ka cdo
laborator ge perdoret nga ky program studimij

[82. Marreveshja CIT-IERA Academy per CISCO]
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Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té lart€ siguron sé
paku njé laborator té
teknologjisé sé
informacionit, t€ pajisur
me programe profesionale
sipas natyrés s& programit
té studimit g€ ofron.

Né bazé té specifikés s€ programit té studimit Bachelor né
“Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”, IKT
vé né shérbim té studentéve 3 laboratoré t& cilét jané té pajisur
me software dhe hardware Q&€ mbéshtesin studentét né
aftésimin e tyre praktik. Ndér tre laboratorét e véné né
dispozicion pér kété program studimi, mé i réndésishmi &shté
Laboratori nr. 1 i pérshtatur qé€ t€ pérdoret kryesisht pér 1léndét
laboratorike t& inxhinierisé kompjuterike dhe teknologjisé sé
informacienit. IKT ka véné né dispozicien t&€ GVJ listen ¢
pajisjeve hardware dhe software né funksion té grup l1éndéve
t€ programit t€ studimit. GVJ &shté i mendimit qé& laboratorét
e informatikés jané té pajisur me programe profesionale dhe
mbéshtesin realizimin cilésor t&€ procesit mésimor me gjithé
elementé e tij pérbérés.

[ANEKSI Nr. 3 BSc Inxh Kompj dhe IT}]

[Evidence shtese: 10. Liste ¢ Software ge perdoren ne kete
program studimi]

[Evidence shtese: I1. Liste mbi infrastrukturen qe ka cdo
laborator ge perdoret nga ky program studimi]

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

GVJ konstaton se:

- Mjediset e véna né dispozicion pér zhvillimin e procesit
mésimor jané t€ mjaftueshme dhe me kushte shumé té mira.
Laboratorét jané té kompletuar me pajisje té viteve té
Jundit, t& mirémbajtur dhe né kompjuterat pérkatés jané
instaluar software e duhur pér zhvillimin cilésor té procesit
mésimor.

- Infrastruktura informatike plotéson mé sé miri kérkesat e
moduleve, aftésimin teorik e praktik dhe té objektivave
Jormues té programit té studimit né térési.

GVJ vileréson se IKT ka véné né dispozicion té programit té
studimit mjedise mésimore dhe infrastrukturé 1é pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés dhe pér formimin
prakiik.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.3

IV.3 Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar
né mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies,
(bibliotekén, mjedise té posacme).

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t€ studentéve
né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen
e dijeve dhe njohurive té
nevojshme, té
parashikuara n€ programin
e studimit.

Literatura bazé dhe ndihmése e kurseve ofrohet né gjuhén e
programit angleze. Né disa raste literatura bazé shoqérohet
edhe me njé cikél leksionesh t€ pérgatitur nga titullari/lektorét
e 1éndés. Literatura bazé &shté e evidentuar qarté né syllabusin
e léndés dhe i vihet ne dispozicion studentéve né format
elektronik nga pedagogu i 1éndés dhe/ose n€ format fizik né
bibliotekén e IKT. Literatura éshté kryesisht ¢ viteve t€ fundit
dhe e pérshtatshme pér t€ dhéné njohurité e kérkuara
suplementare pér kété program studimi. IKT ka marréveshje
me njé kompani globale qé ofron literaturé akademike si¢ &shté
platforma McGraw-Hill Education qé aksesohet nga c¢do
pajisje smart (telefon, tablet, laptop etj.) dhe platforma
O’Reilly qé aksesohet né€ té gjithé institucionin dhe né
laboratoré. Gjithashtu, IKT déshmon q€ pérvec bibliotekés
elektronike disponon edhe njé séré titujsh fiziké dhe e pasuron
kété fond né ményré t& pérvitshme sipas kérkesave té
departamenteve. Platformat online dhe fondi i librave fiziké
shfrytézohen nga stafi akademik, gjé e cila mundéson qé né
shérbim té procesit t&¢ mésimdhénies t€ pérdoret njé literaturé
té pasur dhe té pérditésuar. GVJ mendon gé IKT i kushton
réndési krijimit t€ mundésive per shfrytézimn e literaturés mé
té fundit, pérdorimit t€ saj gjaté mésimit, kérkimit shkencor,
etj. né shérbim t€ realizimit t€ géllimeve t€ programit té
studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacioni”.

[hitps:/icit edu.al/library-2]

[20. Programet e lendeve 2024-2025]

[20. Programet e lendeve 2023-2024]

[20. Programet e lendeve 2022-2023]

[43 Te dhena mbeshtetese per biblioteken mbi blerjet e
librave 2016- 2024}

[44. Te dhena mbi biblioteken OREILLY per CIT]

[65. Vendim i Bordit te Administrimit nr. 3.1, date
29.05.2020 per miratimin i Projekt Buxhetit dhe Buxhetit te
KU IKT]

[72. Marréveshje CIT- McGrawHill Education]

[72.1 Marréveshje CIT - O Reilly, 2024-2029]

[81. Marreveshja CIT - Agjencia e Abonimit te Shtypit]

Kriteri 2. Njésia
pérgjegjése duhet té
raportoj€ pérditésime té
literaturés me botime t&
viteve t€ fundit.

Pérditésimi i literaturés bazé dhe ndihmése pér léndét b&het
pérpara cdo fillim viti akademik nga titullari i léndés. Bazuar
né rregulloren institucionale t& IKT, Neni 55, éshté pérgjegjési
i grup-léndéve i cili né€ kompetencat e tij ka edhe pércaktimin
e materialeve t€ nevojshme bibliografike dhe informatike né
léndét pérkatése. Programet ¢ studimit analizohen dhe
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pérditésohen rregullisht duke pérmirésuar pérmbajtjen ¢
programit dhe literaturen.

IKT ka véné né dispozicion t& GVJ, programet léndore t& 3
(tre) viteve té fundit. Ajo q€ Eshté pérditésuar mé shpesh éshté
literatura elektronike qé aksesohet prej stafit akademik t€ IKT,
nga bashképunimi me McGraw Hiil Education. GVJ kontaton
qé literatura éshté pérdité€suar cdo vit dhe &shté kryesisht ¢
viteve t& fundit.

[20. Programet e lendeve 2024-2025]
[20. Programet e lendeve 2023-2024]
[20. Programet e lendeve 2022-2023]
[72. Marréveshje CIT- McGrawHill Education]

Kriteri 3. Institucioni vé
né dispozicion t€
studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar
mundésing e shfrytézimit
né ményré t€ barabarté nga
studentét e programit té
studimit.

Gjaté vizités n€ IKT, GV]J vizitoi ambientet ¢ Bibliotekés, e
cila arkivon, digjitalizon dhe mirémban pasuriné akademike,
kulturore ¢ shkencore té Institucionit. Ajo ndodhet né katin ¢
dyt€ dhe &shi€ né shérbim té ploté té studentéve, pedagogéve,
e studivesve. Biblioteka fizike ka rreth 5000 tituj, revista,
manualg etj. Nga té cilat 371 revista, me rreth 28 tituj né gjuhén
shqipe dhe me njé sektor té€ veganté té gjuhés sé€ huaj, si
fréngjisht, spanjisht, gjermanisht, italisht. T€ gjithé titujt e
bibliotekés pérditésohen rregullisht né databazén e Bibliotekés
dhe ¢dokush, né ¢do kohé mund t€ keté akses tek titujt qé jané
giendje. Organizimi i fondit t& librave éshté realizuar sipas
‘Fondit te hapur’ né€pérmjet sistemit KOHA ku studenti ka
mundési té pérzgjedhé veté librat e sistemuar n€ rafte sipas
sistemit decimal. KU IKT ka marréveshje me Agjenciné ¢
Abonimit t& Shtypit pér sigurimin e periodik&ve mé t& njohur
ndérkombétaré né fushén e ekonomisé dhe t€ inxhinierisé.

Né fagen zyrtare té institucionit ka njé session né lidhje me
Bibliotekén ku jepen t& dhénat kryesore lidhur me; pérdorimin
e McGrawHill Education; pérdorimin e platformés O’Reilly;
aksesin tek periodikét g€ vijné nga marréveshja me Agjenciné
¢ Abonimit t€ Shtypitt Rregulloren ¢ Bibliotekés; rregulloren
pér marrjen ¢ librave dhe dorézimin e tyre; orarin e bilbiotekés,
etj duke garantuar ké&shtu shfrytézimin né€ ményré té barabarté
té fondit t€ bibliotekés nga studentét e programit t€ studimit.

[htips:/cit.edu.al/library-2]
[44. Te dhena mbi biblioteken OREILLY per CIT]

{43 Te dhena mbeshtetese per biblioteken mbi blerjet e
librave 2016- 2024]

[81. Marreveshja CIT - Agjencia e Abonimit te Shiypit]
[79. Raport i Librarise per perdorimin dhe aksesin e stafit
dhe studenteve - dhjetor 2023]
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Kriteri 4. Biblioteka
duhet t& jeté e pajisur me
fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé
ndihmése, ¢ mjaftueshme
né gjuhén shqipe dhe té
huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshiatshme pér
mbulimin e t€ gjitha
moduleve ¢ veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit (&
studimit.

Biblioteka fizike e KU IKT ka rreth 5000 tituj, revista, manualé
ctj. Nga té cilat 371 revista, me rreth 28 tituj né gjuh&n shqipe
dhe me njé sektor té veganté té gjuhds sé huaj, si fréngjisht,
spanjisht, gjermanisht, italisht.

Né shérbim té Fakulteti t& Inxhinieris€ &sht€ véné né
dispozicion njé literaturé e cila pérbéhet nga:

Literatura fizike - 2.231 libra

— Virtuale e McGrawHill - 6.988 libra

— Virtuale e O’Reilly - 44.545 libra

— Periodikét kyesoré né fushén e ekonomisé dhe inxhinierisé
— Té gjitha materialet nga Cisco Academy

Pér pasurimin ¢ bibliotekés é&shté nénshkruar edhe njé
marréveshje me “Agjenciné e Abonimit t€ Shtypit”. Népérmjet
késaj marréveshjeve IKT siguron periodikét mé t€ njohur
ndérkombétaré né fushén e ekonomisé dhe t€ inxhinierisé.
Institucioni merr rregullisht numrat mé t€ fundit té revistave
dhe periodikéve té kétyre fushave dhe pasuron bibliotekén me
to.

Pasurimi bibliotekés IKT me tituj te rinj vjen nga Fakultetet
dhe kryesisht njésive bazé t€ cilat ndér vite kané pasurvar
bibliotekén me fonde librash né fushat e mésimdhénies.

[72. Marréveshje CIT- McGrawHill Education]

[72.1 Marréveshje CIT - O_Reilly, 2024-2029}

[81. Marreveshja CIT - Agjencia e Abonimit te Shtypit]

[82. Marreveshja CIT-IERA Academy per CISCOJ

[ANEKSI Nr. 2 BSc Inxh Kompj dhe IT, pika 13 BIBLIOTEKA]

Kbriteri §. Institucioni
duhet té€ krijojé kushte pér
shirytézim t& barabarté ¢
pa pagesé pér studentét né
bibliotekat online t& fushés
8€ programit t€ studimit.

Fakulteti i Inxhinieris€ dhe Departamenti i Inxhinierisé
Softuerike, pérveg literaturés fizike mbéshtetet dhe né
literaturén elektronike t& siguruar prej marréveshjes me
McGrawHill Education, O’Reilly dhe CISCO. Kjo literature,
sidomos ajo né Bibliotekén O’Reilly pérfshin njé databazé t&
pasur nga shtépité botuese mé t€ njohura si Wiley,
McGrawHill, CISCO Press, Pearson, O'Reilly Media, CRC
Press etj. Kjo literaturé éshté e aksesueshme falas nga t€ gjithé
studentét dhe stafi akademik si pér procesin mésimor, ashtu
dhe pér punime shkencore ose pér lexim pér rritje profesionale.
Platforma McGraw-Hill Education akseschet nga ¢do pajisje
smart (telefon, tablet, laptop efj.) ndérsa platforma O’Reilly
aksesohet né t€ gjithé institucionin, né biblioteké dhe né
laboratoré. Né fagen zyrtare te saj, IKT ka njé session né lidhje
me Bibliotekén ku jepen t€ dhéna te detajuara lidhur me
shfrytézimin e librarive me akses t& hapur né dispozicion té
stafit dhe studentéve té IKT.
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[72. Marréveshje CIT- McGrawHill Education]

[72.1 Marréveshje CIT - O_Reilly, 2024-2029]

[81. Marreveshja CIT - Agjencia e Abonimit te Shtypit]
[82. Marreveshja CIT-IERA Academy per CISCO]
[htips:/ficit. edu al/library-2

Kriteri 6. Biblioteka
duhet t& jeté e pajisur me
programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike,
q€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim
pér t& gjithé studentét,

Biblioteka ka 26 vende leximi, nga t& cilat 6 jané t& pajisura
me kompjuter. Pérgjegjési i Bibliotekés raporton periodikisht
pér cilésiné e fondit fizik t€ bibliotekés, pérdorimin € saj,
zhvillon anketime dhe takime me studentét, angazhohet pér
pérditésimin, shkallén e shfrytézimit té fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe studentét.

[ANEKSI Nr. 2 BSc Inxh Kompj dhe IT, pika 13 BIBLIOTEKA]
[79. Raport i Librarise per perdorimin dhe aksesin e stafit dhe
studenteve - dhjetor 2023]

Kriteri 7. Biblioteka
duhet t& vihet né
dispozicion t€ studentéve
né orare shérbimi qé jané
né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t€ procesit
mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe té
nevojave, numrit té
studentéve dhe kapacitetit
t€ saj.

Gjaté vizités né€ institucion, por edhe gjaté shqyrtimit t& Dosjes
s& Veté-Vlerésimit, GVJ u njoh me orarin ¢ funksionimit té
Biblioteké sé KU IKT si mé poshté:

s E Héné - E Premte: ora 09:00-13:00 dhe 14:00-18:00

= E Shtuné: 08:00 -15:00.

Pérgjegjési i Bibliotekés éshté prezent gjaté kétyre orareve té
shérbimit t€ cilat jan€ né pérshtatje me oraret ¢ zhvillimit &
procesit mésimor dhe i pérgjigijen nevojave, numrit té
studentéve dhe kapacitetit t€ saj.

[ANEKSI Nr. 2 BSc Inxh Kompj dhe IT, pika 13 BIBLIOTEKA]
[RVB e Bachelorit ne Inxhinieri Kompjuterike dhe Telnologji
Informacioni]

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése t&
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e
fondit fizik té bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesoré té pranishém né
shérbim t& programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t&€ fondit fizik
dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t&
studimit, duke nxjerré né
pah sa t€ efektshme kané
gené pérpjekjet pér

Cdo vit akademik parashikohen fonde pér blerjen e literaturés
shkencore bazuar né kérkesat e faulteteve té IKT. Biblioteka
né bazé t& kérkesés gé vjen prej Fakulteteve dhe kryesisht
njésive bazé€ ka kryer blerje t€ ndryshme gjaté viteve, té cilat
kané pasuruar bibliotekén me fonde librash né fushat ¢
programeve t€ studimit qé ofron IKT. Pérgjegjési i Bibliotekés
raporton periodikisht pér cilésing e fondit fizik t& bibliotekés,
pérdorimin e saj, zhvillon anketime dhe takime me studentét,
angazhohet pér pérditésimin, shkallén e shfrytézimit t€ fondit
fizik dhe fondit online nga personeli akademik dhe studentét.

[79. Raport i Librarise per perdorimin dhe aksesin e stafit dhe
studenteve - dhjetor 2023]

{43 Te dhena mbeshtetese per biblioteken mbi blerjet e
librave 2016- 2024]
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pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jang
kérkesat pér titwj, por edhe
pér performancén ¢
personelit akademik.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

Standardi IV.4

Kriteret

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té bremdshém té menaxhimit
institucional dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit
lwtii_;a‘ktiviti.etit akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni” pérmban literaturén e nevojshme
dhe & pérditésuar né mbéshtetje 1€ mésimdhénies dhe
mésimnxénies.

Biblioteka u pérgjigjet nevojave té programeve 1€ studimit me
stafin e bibliotekés, ambiente infrastrukturore dhe fond librash
ekzistues fizik dhe elektronik té pasur.

Literatura né dispozicion te programeve té studimit éshié e
viteve 1€ fundit dhe éshté pérzgjedhur nga shtépi botuese dhe
autoré té spikatur té fushave pérkatése. Kjo literaturé éshité
pérfshiré edhe né fondin e bibliotekés.

IAL déshmon gé planifikon periodikisht buxhet pér pasurimin
e literaturés me botime té viteve té fundit né funksion té
programit t€ studimit dhe fondin e nevojshém té literaturés né
bibliotekeé.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni

i disponon sistem té

' menaxhimit népérmjet té

| cilit administron t& gjithé
informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né€ programin e
studimit.

provimet, regjistrimin dhe t€ dhénat e orarit mésimor etj. Né

Bazuar né DVV, GVJ konstatoi qé Fakulteti i Inxhinierisé né
KU “IKT” ka zhvilluar dhe implementuar njé sistem té
brendshém t& menaxhimit té institucionit t€ cilit i referohet si
University Management System (UMS)}. Ky sistem éshté
implementuar dhe mirémbahet nga departamenti IT i IKT qé
prej vitit 2016. Ky sistem pérdoret pér organizimin dhe
administrimin ¢ t& gjitha proceseve mésimore té t& dy
fakulteteve dhe t€ programeve g€ ata ofrojné. Sistemi &sht€ i
bazuar né njé aplikacion online, qé akseschet nga studentét,
stafi administrativ dhe akademik népérmjet nj€ username-i dhe
password-i t€ gjeneruar nga departamenti i IT. Sistemni
aksesohet online nga fagja e internetit t& IKT ku studentét kané
akses né kurrikulat e tyre, vlerésimin pér kurset e frekuentuara,
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kété ményré IKT administron né koh& reale t& gjithé
informacionin gé lidhet me studentét dhe aktivitetin € tyre nga
regjistrimi deri né diplomim.

[https:/fums.cit. edu.al/index php?signin=1]
[57.1 Foto evidenca te stistemit UMS]

Kriteri 2, Sistemi 1
brendshém i1 menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin ¢ personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ
dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Sistemi i menaxhimit t&€ informacionit né IKT pérdoret né
péputhje me statutin ¢ [KT-s&€ dhe Rregulloren Institucionale
dhe Rregulloren e Njésisé Kryesore dhe akseschen nga
studentét, pedagogét, financa dhe sekretaria respektivisht sipas
roleve g€ ato kané né institucion. Sistemi i menaxhimit UMS
mund té aksesohet népérmjet faqes sé internetit t€ institucionit
duke pérdorur adresén zyrtare nga institucioni. Cdo
pérdorues/rol ka akses t& dedikuar pér € dhénat g€ kané lidhje
me aktivitetin e tij né IKT. Sistemi ka t& integruar platforma si
Google Classroom dhe module q&¢ mundé€sojné forma té
komunikimit interaktiv dhe shkémbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve.

Stafi akademik ka akses te regjistrat e 1éndéve q€ mbulon,
procesverbalet e vlerésimit té€ studentéve, orarin mésimor etj,
ndérsa sekretaria mésimore ka akses té& dedikuar pér orarin
mésimor, listat ¢ studentéve té regjistruar né orar, t€ dhénat e
studentéve dhe vlerésimet e tyre, t& dhénat pér personelin
akademik t& angazhuar né mésimdhénie etj.

[hitps:/fums.cit.edw.al/index php?signin=1]
[57.1 Foto evidenca te stistemit UMS]

[57. Model evidence te raporteve te prodhuara prej sistemit
UMS]

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses
té dedikuar né
informacione e dokumente
pér té gjithé personelin dhe
studentét e programit té
studimit.

Sistemi UMS aksesohet online nga faqgja e internetit t€ IKT ku
studentét kan& akses né programin mésimor, vlerésimin pér
kurset e frekuentuara dhe provimet, mungesat, regjistrimin dhe
té dhénat e orarit mésimor etj. Personeli akademik ka akses te
regjistrat ¢ léndéve g€ mbulon, mungesat né kohé reale,
procesverbalet e vlerésimit té studentéve, orarin mésimor etj,
ndérsa sekretaria mésimore ka akses t€ dedikuar pér orarin
mésimor, listat ¢ studentéve té regjistruar né€ programet e
studimeve, t& dhénat e studentéve dhe vlerésimet e tyre, t€
dhénat pér personelin akademik t€ angazhuar né mésimdhénie
etj.

[57.1 Foto evidenca te stistemit UMS]
{57. Model evidence te raporteve te prodhuara prej sistemit
UMS]

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruar

Studentét, stafi akademik dhe adminisrativ jané t€ pajisuar me
njé adresé€ email t& institucionit. Ndérveprimi mes institucionit
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platforma dhe module qé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té
informacionit ndérmjet
personelit akademik dhe
studentéve.

dhe studentit zhvillohet pérmes komunikimit me kété adrese e-
mail népérmjet sé cilés studentit i jepet mundési & pérdoré
Bibliotekén, literaturén mésimore, ClassRoom-in Virtual,
Sistemin € Menaxhimit UMS, si dhe t€ aksesojé pyetésorét e
insitucionit. Sistemi UMS ka té integruar platformén Google
Classroom pér komunikim interaktiv dhe shkémbim té
informacionit ndérmjet stafit akademik dhe studentéve.

[57.1 Foto evidenca te stistemit UMS]
[57. Model evidence te raporteve te prodhuara prej sistemit
uMs)

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe
mundéson raportime
individuale dhe t€ dhéna
né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Sistemi i menaxhimit UMS funksionon né formén e njé
aplikacioni n& web 1 cili garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ dhe u mundéson
studentéve informacion mbi vlerésimet, mungesat, provimet
etj. Ndérkaq sistemi prodhon edhe raportime individuale ose
té pérgjithshme me t€ dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét e institucionit.

[57. Model evidence te raporteve te prodhuara prej sistemit
UMS}

Kriteri 6. Informacionet
g€ lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né té
paktén dy gjuhé, ku njéra
prej tyre éshté gjuha
shgipe.

Konkluzione

| dhe Teknologji Informacioni”.
| Fagja zyrtare web ¢ KU IKT éshté e pasur me informacion

Né fagen zyrtare té IKT merret informacion né dy gjuhé, shqip
dhe anglisht. Né fage gjenden informacione né lidhje me
programet e studimit, personelin akademik, kriteret ¢ pranimit,
tarifat e studimit, pérftimin e bursave té studimit dhe aktivitete
t€ ndryshme 1€ organizuara nga IKT. Périej faqes web, IKT
pérdor edhe rrjete sociale si Facebook, Instagram, ku publikon
njoftime dhe promovohen aktivitete, mundési praktikash
mésimore, bashképunime, mobilitete, etj. GVI e gjen fagen
zyrtare web té€ IKT t€ pasur me informacion lehtésisht té
aksesueshém nga té€ gjithé 1€ interesuarit dhe jo vetém nga
studentét e kétij institucioni.

[https.eit.edu.al/]

Institucioni i arsimit ¢ larté, IKT, disponon sistem €
brendshém té menaxhimit institucional i cili éshté zhvilluar
dhe mirémbahet nga departamenti i IT dhe studentét. Sistemi |
menaxhimit online aksesohet népérmjet adresés email zyrtare
dhe éshté né dispozicion 1€ administrimit, informimit dhe
monitorimit 1€ aktivitetit akademik e administrativ pér
programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike

lehtésisht 1¢ aksesueshém nga té gjithé 1€ interesuarit brenda
dhe jashté institucionit,
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht | plotésisht
X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t€ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té
studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton njé raport financiar
té kostove t€ njésisé bazé
pérgjegjése pér programin
e studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér
mbarévajtjen ¢
programeve t€ studimit pér
t€ paktén njé cikél t& ploté
studimi.

Bazuar né statutin e institucionit, Neni 1 dhe Neni 30, Kolegji
Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€” éshté person
juridik fitimprurés. Kolegji né funksionimin ¢ tij bazohet edhe
né legjislacionin tregtar me veprimtari t& rregulluar sipas
Statutit. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”
gézon liri akademike, autonomi financiare, organizative dhe té
pérzgjedhjes sé personelit. Bordi i administrimit éshté organi
mé i larté kolegjial administrative i ¢ili garanton pérmbushjen
e misionit té institucionit, mbarévajtjen financiare dhe
administrative t€ pasurive t& luajtshme dhe t€ paluajtshme té
tij. Bordi i Administrimit pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré té
punésuar me kohé té pjesshme me njé mandat 4-vjecar. 2
anétaré pérzgjidhen nga Senati Akademik dhe 3 anétaré
emérohen nga themeluesit ¢ kolegjit. Bordi i Administrimit
cakton Administratorin e institucionit, i cili éshté autoriteti mé
i larté administrative dhe pérfaqésues ligjor i institucionit.
IKT ¢do vit kryen Audit Financiar nga ku kontrollohen té
gjitha llogarité kontabél. Kontrolli éshté i pérqéndruar nése
jané zbatuar “Standardet Kombétare t& Kontabilitetit” dhe
legjislacioni né fuqi. Institucioni harton njé raport financiar pér
té gjithé veprimtarin€ institucionale t€ ndar€ né dy njési
kryesore té cilat pérfshijné edhe programet e ofruara duke
nxjerré kostot dhe mbéshtetjen financiare kur éshté e
domosdoshme. Njé raport i tillé pérpunohet ¢do vit prej Zyrés
sé Financés dhe i bashkéngjitet Raportit Vjetor Institucional q&
dorézohet né Ministriné e Arsimit dhe Sportit.

[1.1 "Statuti i KUIKT 2023 i Amenduar]

[46 Raport | Audituesit te pavarur 2023]

[27. Raport Institucional Vijetor i KU IKT per MAS 2023-
2024}

[65. Vendim i Bordit te Administrimit nr. 3.1, date 29.05.2020
per miratimin | Projekt Buxhetit dhe Buxhetit te KU IKT]

Kriteri 2. Plani i
financimit t€ njésisé bazé

IKT financohet nga:
— Tarifat e studimit qé paguhen nga ana e studenteve;
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pérgjegjése pér programin
e studimit duhet té
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t€
programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen
¢ mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése
té procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin ¢ literaturés
e aksesin né bibliotekat
online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo t€ huaja té pérfituara
dhe kontratat e shérbimeve
té lidhura né funksion t€
realizimit t¢ programeve t&
studimit, projektet dhe
zéra té tjerd.

~ Financim nga ana e Ortakut;

— Donacione t&€ ndryshme q€& merren nga ana e IKT;

— Angazhim né Projekte.
IKT operon mbi bazén ¢ Rregullores financiare te miratuar me
Vendim t€ Bordit t¢ Administrim mbi t€ cilén zhvillohet
aktiviteti financiarit i institucionit. Bazuar né Miratimin e
Buxhetit, GVJ kontaton gé ai pérmban t¢ gjithé elementét né
kategorité t&€ ardhura dhe shpenzime, si financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit t& programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen ¢ mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése té& procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés ¢ aksesin né bibliotekat online,
detyrimet financiare, grantet vendase apo té huaja té pérfituara
dhe kontratat e shérbimeve. Hartimi i buxhetit merr parasysh
kérkesat g€ vijné nga njésité bazé.
Né ményré té pérgjithshme, IKT gjeneralizon pér secilin
program, shpenzimet korrente pér funksionimin e programit;
procesit t&€ mésimdhénies, pagat, shpenzime mirémbajtje,
konferenca, publikime etj.

[Evidence shtese: 5.Dokument qe verteton perfshirjen e
departamentit ne hartimin e buxhetit 2024-2025.(paketa e
plote)]

[Evidence shtese: 13. Propozimi per Blerjen e CISCO Lab]
[65. Vendim i Bordit te Administrimit nr. 3.1, date 29.05.2020
per miratimin i Projekt Buxhetit dhe Buxhetit te KU IKT]
[45.Plani i Financimit - Fakuiteti i
departamentet 2020-2025]

[63. Vendim i Bordit té Adminisirimit nr. 4, date 29.05.2020
pér miratimin e rregullores financiare]

Inxhinierisé dhe

Kriteri 3. Institucioni
kryen auditim periodik,
vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té
ti).

IKT angazhon audit t& pavarur pér té kryer auditimin e
pasqyrave financiare t€ ¢do viti fiskal. Raporti i 1éshuar nga
Auditi i pavarur paraget opinionin e tij né lidhje me t& gjitha
aspektet materiale, pozicionin dhe performancén financiare, né
pérputhje me Standartet Kombétare té Kontabilitetit dhe
ligjeve né fuqi.

[46 Raport | Audituesit te pavarur 2023]
[27. Raport Institucional Vjetor i KU IKT per MAS 2023-
2024}

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né nivelin e
njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
mbi realizimin e buxhetit

Té dhéna financiare lidhur me njésiné bazé, fakultetin apo dhe
institucionin né pérgjithési, diskutohen Késhillin e Fakultetit,
Senatin Akademik, Rektorat, dhe nga kéto t&€ dhéna hartohen
raporte vjetore té cilat prezantohen né organet kolegjiale,
miratohen dhe dérgohen né MAS.
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té miratuar t& vitit
paraardhés.

Né njésiné bazé béhen diskutime dhe raportime rreth
angazhimit t& njésisé pér zbatimin e buxhetit t€ saj lidhur me:
— Kérkimin shkencor dhe publikimet

—~ Organizimin e konferencave

— Aplikimin pér projekte dhe ndjekjen e tyre

— Angazhimin e personelit akademik me kohé té pjesshme
— Realizimin e aktiviteteve t& ndryshme

Gjaté vizités né€ institucion, dhe né veganti né takimin me stafin
akademik, GVJ konstatoi se personeli akademik ishte i
informuar rreth mundésive t€ mbéshtetjes finaciare
institucionale pér avancimin e tyre akademik, si mb&shtetje pér
pjesémarrje né konferenca apo pér botime né revista.

[27. Raport Institucional Vjetor i KU IKT per MAS 2023-2024]

Kriteri 5. Institucioni

programeve i€ studimit t&
njésis€ bazé dhe
kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecuriné
normale té kétyre
programeve. Né rastet ¢
nevojave té pérmirésimit
t€ situatés financiare
institucioni planifikon
ndérhytje t& posacme dhe
diversifikimin eventual t&
financimit t€ programeve
té studimeve.

garanton qéndrueshméring
financiare pér zhvillimin e

Programi Bachelor n& “Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni” né tre vitet ¢ fundit ka patur numér
konstant té studentéve t€ diplomuar. Megénése, tarifat e
studimit jané burimi kryesor i t& ardhurave t€ institucionit
konstatojmé qé situata financiare pér kété program studimi
éshté e géndrueshme.

Instituciont vitet e fundit i ka dh&né pérparési diversifikimit té
té ardhurave. N& kété ményré jané rrituar aplikimet pér
projekte kérkimore shkencore, kombétare dhe ndérkombétare.
Institucioni ka aplikuar pér projekte t& ndryshme, disa prej té
ciléve i ka fituar né€ partneritet me institucionet t€ tjera dhe disa
nuk jané fituar.

[27. Raport Institucional Vietor i KU IKT per MAS 2023-2024]
[Dokument shtese: 4. Nota mesatare ne dalje te studenteve deri
ne ate vit kur ka te dhena}

[ANEKSI Nr. 2 BSc Inxh Kompj dhe IT, Aktiviteti shkencor i
organizuar ne 5 vitet e fundit 2018-2023]

Konkluzione IKT rezulton se ka kapacitete té mjaftueshme financiare
(kryesisht financimin nga t€é ardhurat nga studentét pér té
realizuar objektivat e tij. Numri i studentéve té regjistruar pér
heré 1é paré né kété program studimi paragqitet konstant né tre
vitet e fundit.

{ Shkalla e pérmbushjes s& rmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| standardit ‘plesérisht | kryesisht plotésisht
X
Shkalla ¢ pérmbushjes sé et | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés IV sht | kryesisht plotésisht J)
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

studentéve nga hyrja né
dalje, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta
rregullatore.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni | Nga dokumentacioni qé i &sht€ véng€ né dispozicion GVJ,
harton dhe zbaton konstatohet se institucioni ka t€ pércaktuara procedurat qé duhet
politika dhe procedura | t& ndigen pér pranimin e studentéve né programin bachelor né
qé€ mbulgjné ciklin e “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”.
ploté akademik t& Institucioni harton dhe zbaton politika dhe procedura & mbulojné

ciklin e ploté akademik t€ studentéve t€ programit t€ studimit. Né
aktet rregullatore: Statuti i IKT, Rregulloja e Fakultetit té
Inxhinierisé, Rregullorja e Departamentit té Inxhinierisé
Softuerike dhe Rregullorja e programit Bachelor né “Inxhinieri
Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni” pérshkruhet procesi
i regjistrimit té studentéve, i zhvillimit t& procesit mésimor, i
transferimit te studimeve, njohjes dhe njehsimit te diplomave,
procedura e ankimimit dhe diplomimit t& tyre. Dokumentat
kryesore institucionalé gjenden té publikuar edhe né fagen web
zyrtare té institucionit.

GV] gjen hartimin e dokumenteve baz€ institucionale né
pérputhje me Ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté né Republikén e
Shqipérisé”, dhe zbatimit t¢ udhézimeve ¢ MASR nr.10 daté
15.05.2019, nr.17 daté 30.07.2019. Té gjitha rregulloret ¢
printuara ruhen né Bibliotekén e IKT nga ku studentét mund t’i
konsultojné.

[6. “Rregullore Institucionale e KU IKT"'}

[8. “Rregullore e Fakultetit té Inxhinierisé "]

[9. “Rregullore e Departamentit té Inxhinierisé Softuerike”]

[10. “Rregullore e Programit t€ Studimit Bachelor né Inxhinieri
Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”}]

[htps /et edu al/official-documents-2/]

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje garantojné

GV]J konstaton zbatimin e procedurave qé& garantojné baraziné pér
¢do student. Procedura dhe kriteret specifike béhen publike sipas
akteve rregullatore t& hartuara nga ministria pérgjegjése pér

baraziné dhe té drejta t€ | arsimin dhe t€ miratuara né njésin€ bazé, até€ kryesore dhe né

njéjta pér té gjithé Senatin Akademik t€ IKT. Rregullorja e Fakultetit t& Inxhinierisé

kandidatét pér studenté | pérmban procedurat dhe praktikat e trajtimit té studentéve q€ nga
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dhe studentét e
programit té studimit.

momenti i regjistrimit deri né pérfundim té studimeve, gjé qé
garanton procedura transparente dhe trajtim té barabarté té té
gjithé kandidatéve. Dokumentet institucionale pércaktojné garté
té drejtat dhe detyrimet pér stafin mésimor dhe studentét duke mos
cénuar liriné pérkatése t€ tyre. IKT &sht€ transparent me
procedurat e regjistrimit, t& cilat publikohen né fagen zyrtare si
dhe broshura té ndryshme.

Konkretisht, institucioni publikon g¢do vit Guidén e Studentit e cila
u shpémdahet studentéve né momentin e regjistrimit dhe gjendet
online né fagen e zyrtare. Metodat e vlerésimit t& dijeve dhe
procesi i ankimimit shpjegohen gjithashtu né Guidén e Studentit.
Né lidhje me bursat funksionon njé Komitet Bursash né pérbérje
té té cilit ka dhé pérfagésues nga studentét ndérsa informacioni pér
programin e studimit, tarifat, kohézgjatjen, 1éndét gjendet i
publikuar né fagen zyrtare té internetit.

Programi bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacioni” ofrohet né gjuhén angleze dhe institucioni ka
pershtatur t€ gjitha politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje t€
studentéve edhe pér studentét ndérkombétaré (pérfshiré edhe
procedurat e regjistrimit, aplikimit pér vizé dhe aplikimit pér leje
géndrimi).

[92. Libri i Kritereve te Pranimeve ne CIT (Admission Handbook
Jor international students)]

[18. Kriteret e Pranimit t¢ studentéve 2024 — 2025]

[47. Student Guide-2024-2025 (Guida e Studentit)]

Kriteri 3. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti
akademik kritere &
veganta pér
pérzgjedhjen ¢
kandidatéve pér t'u
pranuar né programin €
studimeve. Institucioni
bashképunon me
strukturat e ngritura né
zbatim t& maturés
shtetérore, sipas ligjit
dhe ndhézimeve
pérkatése. Kriteret
parashikojné edhe
regjistrimin e
studentéve t€ huaj.

Departamenti i Inxhinierisé Softuerike propozon pér g¢do vit
akademik kriteret e pranimit t€ studentéve né programin Bachelor
né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”. Mé
pas kriteret miratohen nga Fakulteti i Inxhinieris€ dhe Senati
Akademik i IKT dhe pércillen né MASR. Kriteret pranuese,
kérkesat e veganta dhe afatet e regjistrimeve béhen publike né
fagen zyrtare t&€ IKT si edhe né portalin U-Albania. Pér ¢do vit
akademik, pér programit bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji Informacioni” parashikohen kuota t& veganta pér
studenté t€ huaj, nga trojet, me statusin e jetimit, me afiési té
kufizuara dhe nga komunitetet Romé dhe Egjiptiane, GVJ
konstaton se procedurat ¢ hartimit dhe miratimit t€ kritereve
specifike pér pranimin e studentéve né kété program studimi &shté
e mirépércaktuar né€ aktet rregullatore institucionale t€ IKT.

[18. Kriteret e Pranimit té studentéve 2024 - 2025]

[34. Raport i verifikimit te kapaciteteve pritese sipa kuotave te
deklaruara nga KU IKT per vitin akademik 2024-2025]

[47. Student Guide-2024-2025 (Guida e Studentit)]
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[hitps /it edu.al/admissions-3]

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat e pranimit
dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t&
studimit, t&
transferimit, njohjes sé
studimeve t&
méparshme ose t&
pjesshme, té vlerésimit
té dijeve dhe té
diplomimit jang
lehtésisht t&
kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga
publiku.

Gjaté takimit me studentét dhe stafin akademik, GVI konstatoi se
IKT vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté né lidhje
me kriteret e procedurat e pérparimit akademik dhe kalimit nga
njé vit akademik né tjetrin. Ky informacion &shté qartésisht i
shprehur né rregulloret e institucionit. Pér sa i pérket kritereve dhe
procedurave té transferimit, njohjes s¢ studimeve t&€ méparshme
ose té pjesshme, ato jané t€ shprehura né mregulloren ¢ IAL dhe
rregulloren e njésisé kryesore te cilat jané lehtésisht té
aksesueshme né fagen web zyrtare. Kriteret, procedurat e pranimit
dhe pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit pérgjaté kursit té
studimit, t€ transferimit, njohjes s€ studimeve t€ méparshme ose
té pjesshme, té vlerésimit té dijeve dhe té diplomimit jané t& qarta
dhe t& mirépércaktuara né rregulloret ¢ institucionit dhe té
pérmbledhura dhe pérshtatura pér studentét né Guidén e Studentit.

Informacionet mé t& domosdoshme qé duhet t& dijé studenti ose
kandidati pér student jané té publikuara edhe né fagen e internetit,
ku gjejmé: guidén e studentit, t€ dhéna né lidhje me programet e
studimit, mobilitetet, kriteret e regjistrimit, prospektet né formé
borshure, kalendarin i vitit akademik, orarin e studimeve,
procedurén pér pezullimin, rifillimin dhe ndérprerjen e studimeve,
etj.

[Evidence 34. Raport i verifikimit te kapaciteteve prilese sipa
kuotave te deklaruara nga KU IKT per vitin akademik 2023-2024]
[Evidence 18. Kriteret e Pranimit té studentéve 2023 - 2024]
[47. Student Guide-2024-2025 (Guida e Studentit)]
[https://cit.edu.al/official-documents-2/]

[https:/cit. edu.al/student-documents-english/]

[https:Heit edu.al/admissions-3]

[https://cit.edu.al/wp-
content/uploads/2023/08/StudentGuide2024-2025-4.pdf]
[htips.//cit. edu.al/bachelor-in-computer-engineering-and-
information-technology-2/]

Kriteri 8. Pérpara
fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni
informon publikun dhe
té interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret ¢
pérgjithshme ¢ t&
veganta t€ programit te
studimit.

Kandidatét pér studenté dhe gjith€ t€ interesuarit kané disa
mundési alternative pér t€ marré informacion rreth programeve té
studimit t& ofruara dhe mundésive q¢ ofrohen né IKT. Kriteret pér
pranimin né programet e ciklit t& paré dhe té€ dyté né IKT
publikchen né fagen e internetit dhe jané publike. IKT né ményré
periodike organizon “Open Week” (Dité t&é Hapura) né t& cilat
stafi akademik takohet me kandidatét virtualisht ose n€ institucion
dhe u shpjegon kriteret, procedurat, tarifat dhe mundesité e
regjistrimit né programet qé t€ interesuarit shfaqin interes,
mundésité e mobiliteteve etj. Gjithashtu, IKT merr pjesé né ture
népér gjiimnaze t& ndryshme né vend dhe né Panairin e Arsimit,
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Edukimit dhe Punés “Work and Study” ku prezanton programet e
studimit q& ofron s& bashku me kriteret e pergjithshme dhe té
vecanta. N& kéto takime informimi IKT paraqitet me material
promovues t€ pérgjithshem si: Guida e Studentit dhe material t&
vecanté né lidhje me programet e studimit sic &shté programi
bachelor né€ “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacioni”.

[68. Fletpalosje reklamuese per programet e studimit]

[47. Student Guide-2024-2025 (Guida e Studentit)]

[15.5 Katalogu i Veprimtarive 2023-2024]

[https /it edu.alfwork-study-fair-202 5-last-weeks-highlights-2/]
https://ualbania.al/pages/kriteret. html]

Kriteri 6. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti
akademik kritere pér
pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési
té veganta, té pakicave
dhe shtresave té
margjinalizuara.

Pér ¢do vit akademik, né kuotat e programit Bachelor né
“Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”
parashikohen edhe kuota té vecanta pér kandidatét e huaj, ata nga
trojet shqiptare dhe pér personat me afiési t€ kufizuar. Kriteret
pérzgjedhése jané t€ njéjta si pér kandidatét e tjeré por kuotat jané
t€ dedikuara dhe aplikimet b&hen sipas udhézimeve t&€ ministrisé
pérgjégjése pér arsimin ¢ larté. Kriteret pranuese, kérkesat e
veganta dhe afatet e regjistrimeve publikohen n€ fagen zyrtare té
IKT, né rrjetet sociale, si edhe né portalin U-Albania. Bazuar né
vendimin ¢ Bordit t&€ Administrimit t€¢ KU IKT pér pércaktimin e
tarifave t& studimit pér vitin akademik 2024-2025, pércaktohen
dhe mundésité/bursat qé institucioni ofron pér jetimét dhe familjet
né nevojé, kandidatét qé vijné prej familjeve té stafit, studentst
nga trojet, etj.

[18.2 Raporti i MAS per miratimin e kuotave]

[34. Raport i verifikimit te kapaciteteve pritese sipa kuotave te
deklaruara nga KU IKT per vitin akademik 2024-2025]

[18.1 Kuotat e pranimit 2024 - 2025]

[62. Vendim nr. 02 BA per tarifat e studimit 2024-2025]

Kriteri 7. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen ¢
kandidatéve nga shtete
té tjera.

Pér ¢do vit akademik, né kuotat e programit Bachelor né
“Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”
parashikohen edhe kuota té vecanta pér aplikantét e huaj. Né
koutat e parashikuara pér vitin akademik 2024-2025 programi
Bachelor “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni™
ka parashikuar:

Kuota | Brend | Progra | Transfe | Té Me aftési | Koso
gjiths | a mi2-té { rim huaj | té va

ej vendit kufizuar

80 70 1 5 2 1 1
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Kriteret pérzgjedhése jané té nj€jta si pér kandidatét e tjeré por
kuotat jané t& dedikuara dhe aplikimet béhen sipas udhézimeve té
ministrisé pérgjégjése pér arsimin e larté. Kandidatét duhet té
plotésojné kriteret e gjuhés angleze sipas standardeve
institucionale t& IKT. Kriteret pranuese, kérkesat e vecanta dhe
afatet e regjistrimeve publikohen né fagen zyrtare t€ IKT, né
rrjetet sociale si edhe né€ portalin U-Albania.

[18.2 Raporti i MAS per miratimin e kuotave]
[18.1 Kuotat e pranimit 2024 - 2025]
[62. Vendim nr. 02 BA per tarifat e studimit 2024-2025]

harton politika té
ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe
pér té mitur cilésiné e
pranimit né programe
me pérparési pér
institucionin dhe pér

vendit.

Kriteri 8. Institucioni

zhvillimin ekonomik té

Bazuar né vendimin e Bordit t¢ Administrimit IKT ka pércaktuar
mundésité qé institucioni ofron pér studentét me véshtirési
financiare, ata me pamundési t€ ndryshme, jetimét, familjet né
nevojé, kandidatét qé vijné prej familjeve té stafit etj. Prané IKT
funksionon njé Komitet Bursash, i cili trajton t& gjitha aplikimet
pér bursé sipas programeve té studimit. Komiteti pérbéhet nga staf
akadmeik nga té dy fakultetet dhe nga 2 (dy) pérfagésues pér
studentét, Dhénia e bursave mbéshtetet né numrin e pércaktuar t&
tyre pér:

— Studentét’kandidatét me rezultate t€ larta akademike
— Studentét/kandidatét qé vijné nga kategori né nevojé,
jetimét

— Studentét g& angazhohen né klubet studentore ose projekte

~ Studentét/kandidatét qé vijné nga trojet shqiptare

— Ata g€ regjistrohen herét (early bird)

— Ata q& vijné nga familjaré t& stafit
[hitps://cit.edu.al/organization-2/]
[62. Vendim nr. 02 BA per tarifat e studimit 2024-2025]

Konkluzione

GV.J konstaton se:

- Fakulteti i Inxhinierisé garanton baraziné dhe té drejta té
njéjta té gjithé kandidatéve pér studenté dhe studentéve gé
ndjekin studimet né programin e studimit Bachelor né
“Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”.

- Kriteret dhe procedurat e rvegjistrimit bazohen né
legjislacionin né fugi dhe shpallen pas miratimit té tyre né
Senatin Akademik dhe aprovimit prej MAS. Kriteret dhe
procedurat jané lehtésisht té kuptueshme dhe €
aksesueshme nga publiku.

- Néfagen web té IKT publikohen kriteret pér kandidaiét.

- IKT aplikon politikat pér bursat studentore pér shiresat
né nevojé si dhe pér studentét me rezultate té larta
akademike.
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- Té gjitha informacionet né lidhje me programin e
studimit jané lehtésisht té aksesueshme nga té
interesuarit dhe jané publiké né fagen web institucionale.

GVJ vieréson se IKT, Fakulteti i Inxhinierisé dhe Departamenti i
Inxhinierisé Softuerike kané hartuar, ndjelin dhe zbatojné
politika, strategji dhe procedura pér (& gjithé rrugétimin e
studentéve qé nga faza kur jané akoma kandidaté pér studenté dhe
me tej pér pranimin, pérzgiedhjen, pérparimin e studentéve,
transferimin, njohjen, vierésimin e dijeve dhe diplomimin né
programin e studimit,

Shkalla e Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
pérmbushjes sé jesérisht kryesisht¢ plotésisht
standardit X
Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit,
informacion té ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri né pérfundim t& studimeve dhe diplomimit ng€ até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

né dispozicion

kriteret e procedurat ¢
pérparimit akademik t&

Kriteri 1. Institucioni vé
informacion t€ ploté dhe t& | informacion t€ ploté dhe t& hollésishém né lidhje me kriteret e

hollésishém né lidhje me

studentéve dhe kalimit nga | studentét nga dokumentat institucionale t€ miratuar t€ IKT si:
njé vit akademik né tjetrin. | Statuti, Rregullorja Institucionale, Rregullorja e Programit t&

Gjaté takimit me studentét dhe stafin akademik, GVJ konstatoi
se IKT dhe Fakulteti i Inxhinierisé véné né dispozicion

procedurat ¢ pérparimit akademik t€ studentéve dhe kalimit
nga njé vit akademik né tjetrin. IKT ka pérgatitur guidén e
studentit e cila pérmban informacion t€ pérmbledhur pér

Studimit, Rregullorja e Sekretarisé Mésimore pér Ciklin ¢
Paré, Libri i Rregulloreve Institucionale. Ky dokument
pérmbledh informacionet & duhet t& dijé studenti si:
regjistrimi, kriteret e pranimit, tarifat, bursat dhe pagesat e
ndryshme, pezullimi i studimeve, ¢rregjistrimi nga institucioni,
pjesémarrja né mésim dhe lajmérimi pérpara pérmbushjes sé
limit t& mungesave, ndjekja e 1€ndéve sipas viteve akademike,
vlerésimi sipas tabelés s€ miratuar, kalueshméria, té drejtat pér
t’u ankuar lidhur me notén ose vlerésimin, procedurat gé duhet
té ndjeké pér ankimimin, provimi pérfundimtar si dhe testime
té tjera. Né fillim té ¢do semestri dhe pérpara sezonit té
praktikés mésimore dhe diplomimeve, zhvillohen sesione
konsultimi me studentét.

[1.1 Statuti | KU IKT 2023 i amenduar]
[6. “Rregullore Institucionale e KU IKT"}
[8. “Rregullore e Fakultetit 1& Inxhinierisé”]
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[15. “Manuali i Késhillimit 1& Karrierés "]

[47. Student Guide-2024-2025 (Guida e Studentit)]
[https:fcit.edu. allacademic-orientation-advising/]
[https:/fcit.edu.al/informative-session-on-internships-
diploma-thesis,

[https:/cit.edu.al/study-guidance-planning/]

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve té
méparshme ose studimeve
té pjesshme.

IKT ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin ¢
studimeve pér té gjithé ata qé gézojné statusin e studentit,
midis programeve té té njéjtit cikél studimi, brenda tij, apo
institucioneve té ndryshme té arsimit t& larté. Transferimet
lejohen né té njéjtin cikél studimi e né fusha studimi t€ njéjta
ose té péraférta dhe vetém né fillim té vitit akademik. Studentét
informohen né lidhje me kriterét dhe procedurat e njohjes sé
kualifikimeve pérmes Zyrés sé Pranimeve (Admission Office)
¢ cila informon edhe ne lidhje me programin ¢ studimit ku ata
duan té regjistrohen. IKT dhe Fakulteti i Inxhinieris€ pranojné
transferime né bazé té kuotave t€ dorézuara prané MAS né
fillim té vitit akademik. Procesi i vlerésimit té kurrikulés dhe
njohjes sé léndéve béhet nga Komisioni i Njohjes dhe
Ekuvalentimit (t& Kurrikulés) i ngritur né rang njésie. GVIJ
gjeti pasqyrimin e akteve rregullatore pér transferimet, njohjen
e krediteve dhe eckuivalentimi e léndéve né Nenin 82 -
“Transferime pér ciklin e paré té studimieve” t& rregullores sé
IKT dhe né rregulloren e Fakultetit t& Inxhinierisé, Neni 33 -
“Transferimet ¢ studimeve”.

[6. "Rregullore Institucionale e KU IKT"]
[8. “Rregullore e Fakultetit té Inxhinierisé”’]
[https.:/cit.edu.al/admissions-3/]

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret €
procedurat e vlerésimit té
dijeve ¢ aftésive té
studentéve né programin e
studimit.

Gjaté vizités sé kryer, GVJ konstatoi qé studentét ishin t€ miré
informuar né lidhje me ményrén e vlerésimit té dijeve. N&
fillim t€ ¢do lénde apo moduli pedagogu pérkatés i prezanton
studentéve planin mésimor t& léndés sé tij dhe rregullat e
avancimit akademik. Vlerésimi i dijeve €shté i pércaktuar né
syllabuset e 1éndéve, pérkatésisht né sesionet Grading Scheme
dhe Grading System. Forma e kontrollit t€ dijeve €shté pjesé e
pérgjegjésisé dhe lirisé akademike té titullarit t& 1éndés duke
respektuar formatin institucional t€¢ miratuar i€ skemés sé
vlerésimit. Né& fillim t& vitit akademik studentét informohen me
komunikim té drejtpérdrejt né auditor nga pedagogét pér
1&ndén pérkatése dhe elementét € programit t& 1éndés, pérfshiré
dhe vlerésimim. Gjithashtu ¢do student ka késhilluesin e tij
akademik, i cili oranizon periodikisht takime me studentét
sipas orareve té paracaktuara.

[47. Student Guide-2024-2025 (Guida e Studentit)]
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[20. Programet e lendeve 2024-2023]
[20. Programet e lendeve 2023-2024]
[20. Programet e lendeve 2022-2023]

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t€ larté informon
studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e
punimit té diplomés dhe
diplomimit n€ programin e
studimit.

GV né takimin me studentét konstatoi se ata ishin té
informuar mbi procedurat e punimit t& temés sé diplomés
népérmjet Guidés sé Studentit dhe takimeve g€ njésité bazé
dhe koordinatorét e programit zhvillojng pérpara cdo semestri
dhe né veganti pérpara sezonit t€ praktikés dhe diplomave,

Ne IKT, diplomimi i studentéve pérfundon me pérgatitjen dhe
mbrojtjen ¢ temés s€ diplomés. Procedura e diplomimit gjendet
e pasqyruar gart€é né aktet rregullatore t& IKT. Drejtuesi i
departamentit, késhilluesi akademik, stafi akademik, Guida ¢
Studentit, fagia ueb e IKT, rrjetet sociale dhe informacioni i
dérguar me email jané disa nga burimet e informacionit pér
studentét né lidhje me kriteret ¢ procedurat e punimit té
diplomés dhe diplomimit né programin e studimit Bachelor né
“Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”.

[6. “Rregullore Institucionale e KU IKT”}]

[8. “Rregullore e Fakultetit té Inxhinierisé”]

[9. “Rregullore e Departamentit té Inxhinierisé Softuerike”]
[13. “"Manuali i Punimit té Tezés sé Diplomés”']

[47. Student Guide-2024-2025 (Guida e Studentizt}]

Kriteri 5. Pérpara fillimit
té ¢do viti akademik dhe
né ményré periodike,
institucioni i arsimit té
larté publikon udhézues té
posagém dhe organizon
takime t& hapura pér
informimin e té
interesuarve e studentéve
t€ ardhshém mbi
programin e studimit.

GVJ nga takimi me stdentét, stafin akademik dhe
administrativ evidentoi se IKT ofron disa mundési alternative
pér t&€ marré informacion rreth programeve té studimit té
ofruara dhe mundésive qé ofrohen pér ndjekjen e studimieve
né IKT. Pér periudhén 2023-2025 disa nga ményrat q& jané
pérdorur pér informimin e studentéve jané: guida e studentit,
takime informuese pér maturantét né t€ gjithé shqipéring,
shpémdarja e materialeve promovuese né hard copy dhe
elektronikisht, organizimi i Open Week né ambientet ¢ IKT,
pjesémarrja n€ panairin Work and Study, World Education
Fair dhe Panairi i Edukimit, organizimi i shkollave verore dhe
kompeticione t& ndryshme pér maturantét, etj.

[15.5 Katalogu i Veprimtarive 2023-2024]

[15.4 Katalogu i veprimtarive 2020-2022]

[51.1 ANALIZE Panairet Shkolla Verore Aplikimet 2023
2024}

[59.1 Raport i Zyres se Ceshtjeve Studentore dhe Karrieres
(Student Affairs Annual Report) 2022-2023]

Konkluzione GVJ konstaton se:
- IKT vé né dispozicion té studentéve 1é programit té studimit
Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Tekmologji
Adresa: “Rruga e Duirésit” E-mail: info@ascal.al
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~ Informacioni”, informacion té ploté e té hollésishém mbi |
programin e studimeve, syllabuset, pérparimin akademik,
njohjen, vierésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve
dhe diplomimit né programit té studimit.

- Institucioni garanton procedurat pér njohjen dhe
ekuivalentimin e kualifikimeve.

- Pedagogét u béjné té njohur dhe u véné né dispozicion
studentéve syllabusin e léndés duke detajuar objektivat e
léndés, temat pérkatése, elementét formues té programit,
ményrén vierésimit si dhe literaturén pérkatése.

- IKT né ményré periodike merr pjesé edhe né ditét
orientuese pér maturantét, organizimin e Open Week né
ambientet e IKT, pjesémarrjen né panairin Work and Study,
World Education Fair, Panairin e Edukimit, efj.

- Fagja web e IKT luan njé rol té réndésishém né informimin
e l€ interesuarve e studentéve té ardhshém mbi programin
e studimit.

- Burimet bazé 1é evidentuara té informimit jané rregulloret
e institucionale dhe Guida e Studentit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit ‘pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
Standardi V.3 ]

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion t& studentéve informacion té ploté e té
| hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e
programit té studimit, rezultatet ¢ pritshme t€ t& nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe
kchézgjatjen e programit
té studimit.

Vlerésimi i ekspertéve

| Studentét regjistruar né kété pro-g'ram studimi informohen né

ményré t&€ vazhduar rreth strukturés, organizmit dhe t€ gjitha
aspekteve té aktiviteteve akademike t& lidhura me avancimin e
tyre akademik. Informacionin fillestar mbi kohézgjatjen e
programit t& studimit dhe strukturén e tij, studentét e marrin
paraprakisht né ditét informuese dhe né Guidén e Studentit.
Informacione mé t& detajuara paragiten né fagen web
institucionale ku paraqiten programet e studimit dhe struktura
e vitit akademik. Studentét, né ményré té vazhduar informohen
nga stafi akademik i angazhuar né procesin e késhillimit
akademik rreth t& gjitha aspekteve t€ jetés akademike /
studentore né funksion t€ kétij programi studimi. N& veganti,
pedagogét gé jané kujdestaré me grupet ¢ studentéve t& vitit t&
treté, udhézojné studentét rreth procedurés sé zhvillimit té
procesit t& praktikés mésimore dhe organizimit t€ punimit t&
diplomés. Studentét informohen rreth aktiviteteve didaktike

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafar, Tirané
Tel:+355 (04) 222.43423

E-mail: h]fo@asca_.l.a]
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specifike té secilés 1éndé nga pedagogét e pérfshiré né
mésimdhénie, ku secili pedagog, né leksionin e paré me
studentét, paraget syllabusin e 1&ndés duke theksuar literaturén,
detyrimet e léndés si dhe ményrén e vlerésimit té dijeve.

[www.cit.edu.al
[47. Student Guide-2024-2025 (Guida e Studentit)]

Kbriteri 2. Institucioni vé
né dispozicion té
studentéve informacion
dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér
Iéndét/modulet,
pérmbaijtjen dhe
veprimtarité formuese.

Detajet né lidhje me pérmbajtjen e l1éndés, temat, shpérdarjen
e tyre gjaté semestrit, ményré ¢ vlerésimit, detyrimet
akademike dhe administrative, jepen né orén e paré t¢ mésimit
nga pedagogu i léndés né t€ cilén prezantohet edhe plan
programi i 1éndés. Studenti ka qasje t& personalizuar né
hapésirén e tij Google Classroom né t€ cilén pedagogét
ngarkojné ndér t€ tjera edhe programin ¢ léndés. Pérpara
sezonit t€ praktikés mésimore dhe té diplomimevem IKT
zhvillon sesione konsultuese me studentét e vitit t€ treté.
Gjithashtu, ¢do student ka késhilluesin ¢ tij akademik, i ¢ili gdo
javé pércakton njé orar dhe éshté né dispozicion pér takime
konsultuese me studentét.

[20. Programet e lendeve 2024-2025]

[47. Student Guide-2024-2025 (Guida € Studentit}]
[hups:fcit.edu.al/informativ
diploma-thesis/]

[https /fcit. edu.al/student-documents-english/]

e-session-on-internships-

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mund&sité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér
orientimin drejt dhe né
tregun € punés.

Gjaté takimit me studentét e kétij program studimi, GVJ
konstatoi g€ studentét jané té miréinformuar né lidhje me
mundésité e punésimit apo ndjekjes s€ métejshme t€ studimeve
pas diplomimit. Vémé né dukje qé né fagen e web
institucionale jané pérmendur edhe mundésité e punésimit pér
studentét e programit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji Informacioni”.

IKT merr pjesé né panairet e punésimit ku kompani té
ndryshme marrin pjesé duke paraqitur ofertén ¢ tyre té
punésimit. Institucioni informon studentét mbi mundésité e
punésimit qé vijné né institucion prej kompanive apo
sipérmarrjeve duke. E njéjta gjé praktikohet edhe pér
mundésité e praktikave mésimore ose internshipeve.

[49.1 Informimi i studentéve pér mundésité e punésimit dhe
praktikat 2024- 2025]

[https:/cit. edu.al/career-guidance

Kriteri 4. Studentéve u
vihet né dispozicion
informacion i gjeré dhe i

Né fillim t€ ¢do lénde/moduli, nga pedagogét e léndéve
paragiten plan-programet e léndéve, pérfshiré afiésité dhe
kompetencat e pérftuara me studimin ¢ saj, aktivitetet

Adresa: “Rruga e Durvésit”
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pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion &
realizimit t€ tij.

didaktike t& parashikuara si laboratorg, projekte/detyra kursi,
praktika ¢tj. N& fagen web zyrtare t&€ IKT afishohen
informacione té azhornuara si: kalendari akademik, orarin
mésimor, Guida e Studentit, Informacion mbi infrastrukturén,
stafin akademik dhe fushat e tyre té studimit, pér dokumentet
zyrtare institucionale t€ licensimit dhe akreditimit, formatet ¢
ankesés, modele 1€ testimeve/provimeve, mundésité e
mobiliteteve g€ institucioni ofron, klubet studentore, etj.

GVTJ e gjen fagen zyrtare web t& IKT té pasur me informacion
dhe mendon gé i gjithé informacioni &shté lehtésisht i
aksesueshme nga t€ gjithé t€ interesuarit dhe pasqyron meé sé
miri zhvillimin dhe organizimit t& procesit mésimor dhe
shérbimeve né funksion té realizimit té tij.

[https.Ycit.edu.al/official-documents-2/]
[https.fcit.edu.al/student/]

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundéschet
pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém
t& informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht 1
arritshém nga studentét
edhe né distancé.

IKT pérdor sistemin e brendshém t€ menaxhimit (UMS) né té&
cilin regjistrohet dhe arkivohet informacion mbi studentin q&
nga regjistrimi deri ne diplomim. Sistemi i menaxhimit éshté i
zhvilluar nga departamenti 1 IT dhe studentét ¢ IKT. Studentét
e aksesojné sistemin e menaxhimit UMS pérmes emailit zyrtar
1€ institucionit dhe mund t& marrin informacion pér ecuriné né
programin e studimit né ¢do kohé. Institucioni administron
informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetet mésimore t&
studentéve pérmes sistemeve: UMS, Google Drive dhe Google
Classroom.

GVIJ konstaton se informacioni né€ lidhje me programin ¢
studimit &shté i arritshém lehtésisht nga studentét né distancé
népérmjet faqes online té sistemit t€ menaxhimit UMS, e cila
mund té arrihet duke béré login né fagen web institucionale.

[https:/fums.cit.edu.al/index.php ?signln=1]
[57.1 Foto evidenca te stistemit UMS]

Konkluzione

Fagja web zyrtare institucionale, sistemi i manaxhimit UMS qé
pérdor KU IKT dhe stafi akademik ofrojné pér studentét e
programif te studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji Informacioni” informacion té ploté e té
hollésishém né lidhje me objektivat formuese, strulturén,
organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e
pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit. Aksesi i
informacionit népérmjet sistemit t€ menaxhimit éshté i kufizuar
sipas t¢ drejtave té pérdoruesve dhe studentét kané akses pasi
logohen me kredencialet e tyre institucionale né sistemin
online. Té gjitha rregulloret institucionale jané lehtésisht 1é
aksesueshme nga 1€ gjithé té interesuarit dhe pasqyron mé sé
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miri zhvillimin dhe organizimit té procesit mésimor dhe
shérbimeve né funksion té realizimit 1€ tij.

Shkalla e pérmbushjes sé érmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit esérisht | kryesisht plotésisht

X
Standardi V.4

Institucioni i arsimit t¢ larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna t&é
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e
studimit, nga pranimi deri n¢ diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ lartg disponon
dhe mban statistika
vjetore pér numrin ¢
studentéve e t&
diplomuarve, né
programin e studimit.

IKT mban té dhéna statistike vjetore per numrin ¢ studentéve
dhe t& té diplomuarve. Kéto t& dhéna disponohen nga sekretaria
mésimore e IKT e cila disponon regjistrin ¢ diplomimeve sipas
kuadrit ligjor ne fuqi dhe i pércjell ato tek drejtuesit e
departamenteve dhe zyrés sé€ sherbimit te studentéve.
Parelelisht, kéto té dhéna mund t& aksesohen né bazeé rolesh dhe
té drejtash t€ pérdoruesve edhe brenda sistemit t& menaxhimit
té informacionit, UMS.

[357. Model evidence te raporteve te prodhuara prej sistemit
UMS]
[57.1 Foto evidenca te stistemit UMS]

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin ¢ studentéve té
regjistruar né programin e
studimit, deri né
diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi, si
dhe largimet para
pérfundimit t& programit
apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik
né té cilin zhvillohet
programi i studimeve,

Mbéshtetur né ligjin Nr. 80/2015 pér arsimin e larté, t€ dhénat
¢ studentéve mbahen, administrohen, monitorohen dhe
kontrollohen né sekretariné mésimore. GVJ ndérmori njé vizité
né sekretaring mésimore e cila administron té dhénat e
studentéve qé nga faza e regjistrimit deri né pérfundim té
studimeve. Té dh&nat mbahen né€ formé t€ shkruar dhe
elektronike né tre regjistra:

— Regjistri themeltar i studentéve,
— Regjistri i arritjeve akademike;
— TRegjistri i 1&shimit t& diplomave dhe certifikatave.

Té dhénat pér regjistrimin e studentéve né két€ program
studimi pér 3 vitet e fundit akademike paragiten si vijon:

— Viti akademik 2022-2023: 21 studenté;
—  Viti akademik 2023-2024: 32 studenté;
—  Viti akademik 2024-2025: 41 studenté;

Nga takimi me kryesekretaren, GVJ konstaton se regjistrimi i
studentéve né procedurén e aplikimit dhe t& pranimit éshté né
pérputhje me rregulloret institucionale dhe né pérputhje me
aktet ligjore t€ pércaktuara nga MASR. Té dhénat e plotésuara
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pér ¢do student té regjistruar jan€ né€ renditje kohore me datén
e regjistrimit t& studentéve. Kéto t€ dhéna mbahen edhe né
regjistrin elektronik te sistemit UMS. Regjistri themeltar i
studentéve &shté i plotésuar né pérputhje me shtojcén Nr.2 té
udhézimit Nr.31 daté 16.09.2014 t&¢ MASR “Pér pajisjen e
Institucioneve t& Arsimit t€ Larté Publik dhe Privat me
Regjistrat Bazé té Studentéve”. GVJ verifikoi edhe regjistrin e
arritieve akademike. Verifikimi u bé me té dhénat e dy
studenteve t& pérzgjedhur né ményré rastésore né njé
procesverbal provimi me notat pérkat€se té studentéve té
zgjedhur t€ hedhur né regjistrin e arritjeve akademike.
Verifikimet gjejné njé pérputhje t€ notave dhe plotésimi i tij
&shté né pérputhje me kuadrin ligjor. Sekretaria mésimore éshté
pérgjegjése edhe pér administrimin e t€ dhénave t& studentéve
qé diplomohen. T& dhénat plotésohen né regjistrin e diplomave
dhe térhegja ¢ saj me suplementin ¢ diplomés béhet nga veté
studenti ose pérmes njé€ autorizimi t&€ noterizuar.

[12. “Rregullore e Sekretarisé Mésimore — Cikli i Paré”}]
[ANEKSI Nr 1. BSc Inxh Kompj dhe IT]
Vizita né Sekretariné mésimore

Kriteri 3. T¢ dhénat Té dhénat e studentéve mbahen né regjistrat bazé qé ruhen né
statistikore t€ studentéve | ményré t€ pérhershme né pérputhje me ligjin “Pér Arkivat” dhe
duhet t& menaxhohen jané objekt kontrolli dhe né sistemin e menaxhimit té
pérmes sistemit té universitetit ku garantohet ruajtja e konfidencialitetit dhe
brendshém té vértetésia e 1€ dhénave. Procesverbalet ¢ detyrimeve dhe té
informacionit dhe duhet t& | provimeve t& plotésuara elektronikisht né sistem, 1€ printuara
jené té sigurta dhe dhe firmosura nga pedagogu pergjegjés ruhen edhe né hard
Ichtésisht t& copy duke ofruar siguri té larté. Aksesi i t& dhénave statistikore
verifikueshme nga brenda sistemit UMS realizohet konform té drejtave dhe roleve
personat € autorizuar. t€ pérdoruesve sipas rregulloreve institucionale dhe sipas

organigramés s& [AL-sé duke ruajtur konfidencialitetin e té
dhénave né pérputhje me legjislacionin shgiptar né fuqgi. Té
dhénat statistikore mblidhen dhe pérfshihen né raportet qé
pérgatit njésia bazé, sekretaria, dhe fakulteti pér strukturat
drejtuese. Ato i vihen né dizpozicion strukturave institucionale
t€ cilat i analizojné dhe japin sugjerimet pérkatése.

[12.1 Rreguliore e protokoll — Arkivit]

[12. “Rregullore e Sekretarisé Mésimore — Cikii i Paré"]
[29.7 Raport vjetor i NiSBC 2023-2024]

[29.8 Raport drejtuar Rektorit dhe Dekanéve pér Pyetésorin
mbi punésimin e studentéve 03.06.2023]

[37. Raporti i Fakultetit te Ixhinierise (Faculty of Engineering
Report) 2023-2024]
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[27. Raport Institucional Vjetor i KU IKT per MAS 2023-
2024}

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte,
kontrollin periodik t&
pérvitshém prané gjithé
njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém
té informacionit, etj.),
vleréson dhe dokumenton
gjiendjen dhe saktésiné e
informacionit dhe té
dokumentacionit gé lidhet
me studentét, dhe me
veprimtarin€ e tyre

Institucioni mbéshtet me akte, kontrollin periodik t& pérvitshém
prané gjithé njésive pérgjegjése pér menaxhimin ¢ t€ gjithé
dokumentacionit (sekretarité mésimore, etj.). Veprimtaria e
sekretarisé mésimore t&€ IKT mbéshtetet né rregulloret
institucionale, rregulloren ¢ Fakultetit t€ Inxhinierive dhe
rregulloren e Sekretarisé Mésimore. Dokumentacioni g€ ruhet
né sistemin e manxhimit t€ IKT &shté nén mbikgyrje t&
vazhdueshme nga specialistét e IT, duke garantuar menaxhimin
e sigurt t& informacionit dhe t€ t& dhénave. Kontrolli dhe
verifikimi i informacionit éshté lehtésisht i aksesushém nga
personat e autorizuar né IKT.

[6. “Rreguliore Institucionale e KU IKT"”]
[12.1 Rregullore e protokoll — Arkivit]
[12. “Rregulliore e Sekretarisé Mésimore — Cikli i Paré”]

analitike, periodike mbi
profilin dhe cilésing né
hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s&
punésimit t& tyre, duke ¢
shogérnar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

pérkatése.
Kriteri 5. Njésia bazé Departamenti i Inxhinierisé Softuerike, Fakulteti i Inxhinierisé,
duhet 1€ hartojé raporte IKT hartojné raporte analitike vjetore. Departamenti dhe

sekretaria mésimore disponojné informacionin mbi cilésing né
hyrje dhe né dalje t& studentéve, ndérsa Zyra e Céshtjeve
Studentore dhe Karrierés (Students Affair and Career Office)
dhe NJSBC analizojné gjendjen e punésimit t& studentéve. Kéta
elementé jané objekt i analizave (pérgjithésisht vjetore) si né
nivel departamenti ashtu dhe né instanca té tjera. N&é pérputhje
me udhézimet e MAS, t& dhénat pérpunohen né nivel
insitucional dhe njé raport vjetor dorézohet prané MAS né find
té ¢do viti akademik. Té dhénat pér cilésiné e studentéve né
hytje paraqiten si vijon:

Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacioni”

2024-

2022-2023 | 2023-2024 2025

Viti akademik

Nola mesatare né
hyrje 8.63 828 8.61
T& dhénat né lidhje me punésimin e tyre pér periudhén nga
2019 deri 2025 jané si mé poshté:

e w .| Tépunésuarit
Numri total i | Té punésuarit né 2 > né
té pérputhje me 5 Ju DYy
diplomuarve diplomén P rp Y =
diplomén
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané giim. «Q. Stafas, Tirané 4
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nuk ka

informacion
Zyra ¢ (Céshtjeve Studentore dhe Karrierés mban kontakte té
vazhdueshme me studentét e diplomuar. Ajo mban té
informuar, fton dhe orjenton studentét e diplomuar né takime,
trajnime dhe aktivitete brenda dhe jashté institucionit.
Gjithashtu, Zyra ¢ Céshtjeve Studentore dhe Karrierés ¢do vit
akademik harton raporte punésimi lidhur me ¢do program,
duke analizuar shkallén e punésimit, sektorét ku jané té
punésuar studentét, institucionet apo bizneset ku jané té
punésuar studentét, etj.

113 64

[29.8 Raport drejtuar Rektorit dhe Dekanéve pér Pyetésorin
mbi punésimin e studentéve 03.06.2023]

[19.3 Raport bazuar mbi pyetésorin per punesimin e studenteve
ALUMNI 2024]

[15.1 Raport i Zyrés sé ¢éshtjeve studentore dhe Karrierés
2022-2023}

[15. “Manuali i Késhillimit té Karrierés”]

Tabela 21 dhe 23 te aneks tabelat pérmbledhése

Konkluzione

GVJ konstaton se:

- Sekretaria mésimore mban statistika pér numrin e
studentéve e té diplomuarve né programin e studimit. Té
dhénat pérpunohen dhe ruhen si né format fizik, rregjistrat
themeltar, rregjistrat e léshimit 1¢é diplomave, ashtu dhe né
Jformat elektronik.

- Selretaria mésimore disponon gjithé informacionin pér

| ecuriné e studentéve gjaté zhvillimit té programit té studimit
gé nga pranimi deri né diplomimin e tyre.

- Departamenti dhe sekretaria mésimore disponofné
informacionin mbi cilésiné né hyrie dhe né dalje €
studentéve, ndérsa NJSBC dhe Zyra e (éshtjeve Studentore
dhe Karrierés analizojné giendjen e punésimit té studentéve.

GVJ vieréson se strukturat e KU IKT mbledhin, administrojné,
pérditésojné dhe ruajné té dhéna 1€ hollésishme né lidhje me
numprin, profilin e studentéve gé ndjekin programin e studimit,
nga pranimi né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.
Kéto té dhéna menaxhohen dhe kontrollohen vazhdimisht.

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet | PErmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

| X

[ Standardi V.5
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Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhie angazhon studentét né organet
vendimmarrése e késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit ¢
pérmirésimit té programeve té studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé
burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t€
tyre n€ organet
vendimmarrése €
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre
rregullatore té veté
institucionit.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni Bazuar né Statutin e IKT studentét kan€ t€ drejté té
parashikon pérfshirjen dhe | pérfagésohen dhe t& marrin pjesé né vendimarrje né€ té gjitha

organet drejtuese t€ IAL-sé. Studentét kané pérfaqésuesit e tyre
né:

— Senatin Akademik té IKT

— Ké&shillin e Fakulteteve,

- Kaéshillin e Etiké&s,

— Komisionin ¢ Pérhershém pé&r Kérkimin Shkencor,
Projektet, Aplikimet dhe Inovacionin

— Komisioni i Pérhershém pér Marrédhéniet me
Studentét dhe Garantimin e t€ Drejtave Studentore

— Nijésia e Sigurimit t&€ Brendshém t€ Cilésisé

— Komitetin e Bursave

— Komitetin e Pérhershém pér
Kurrikulat;

Rendésia q& i kushton IKT pérfshirjes sé€ studentéve dhe
ALUMNI né vendimarrje vihet re qarté edhe nga pérpilimi i
njé dokumenti Strategjia e institucionit pér pérfshifjen e
ALUMNI né vendimarrje. GVJ gjen t€ publikuar online né
fagen zyrtare web té IKT pérbérjen € kétyre organeve drejtuese
pérfshiré edhe emrat e anétaréve nga kategoria student. Né
Raportin Vjetor té KU IKT pér MAS, 2023-2024, raportohet
edhe pér pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve né t€ gjitha
strukturat e institucionit.

[1.1 “Statuti i KU IKT 2023 i Amenduar]
[https://cit.edu.al/organization-2/]

{27, Raport Institucional Vjetor i KU IKT per MAS 2023-2024]
[67. Strategjia e Angazhimit te ALUMNI 2021 — 2025]

Progaramet dhe

Kriteri 2, Institucioni
duhet té garantojé se
pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té
tyre né vendimmarije,
késhillim apo vlerésimin
mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&

IKT dhe Fakulteti i Inxhinierisé kané garantuar pérfshirjen e
pérfagésuesve t€ studentéve né organet vendimmarrése,
késhillat, etj. Gjithashtu studentét marrin pjesé né vlerésimin
mbi procesin akademik, nép€rmjet pyetésoréve. Sipas
rregulloreve institucionale t€ IKT studentét shprehin
vlerésimin ¢ tyre pér cilésing e mésimdhénies dhe punén ¢
personelit akademik té universitetit, népérmjet vlerésimeve
semestrale ose vjetore q€ organizohen nga njésité € sigurimit té
cilésisé.

Adresa; “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
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verifikueshme e té
matshme.

Bazuar né Statutin e IK.T, neni 99, studentét organizohen dhe
pérfagésohen pérmes Qeverisé Studentore. Veprimtaria e
Qeverisé Studentore financohet nga fondi i caktuar pér kété
qéllim né buxhetin vjetor t& IKT.

Qeveria Studentore zhvillon cdo vit akademik takime me
pérfaqésues té€ stafit t& IKT pér te ndaré piképamjet, interesat
dhe shqetésimet e tyre, dhe prezantuar aktivitetet, programet,
politikat dhe projektet pér vitin akademik. Kéto takime jang
refletuar edhe né raportin e pérgatitur nga Zyra e Céshtjeve
Studentore dhe Karrierés.

[1.1 Statuti | KU IKT 2023 i amenduar]

[29.12 Raport mbi pyetésorin mbi kénaqésiné e studentéve né
CIT - 02.06.2023]

[39.2 Raport i Zyres se Ceshtjeve Studentore dhe Karrieres
(Student Affairs Annual Report) 2023-2024]

Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit,
rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programit
t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e
tyre né to, né mbledhje té
pérbashkéta né
departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi,
etj.

Pjesémarrja e studentéve né organet vendimmarrése té IKT bén
t€ mundur martjen e mendimit t€ tyre pér programin e studimit.
Pérmes pérfshirjes né Komitetin Permanent pér Programet dhe
Kurrikulat dhe né Njésiné e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé,
studentét kané mundési q& t&€ marrin pjes€ né procese q€ kané
té béné mé vlerésimin ¢ mésimdhénies, pérmirésimin e
programeve t€ studimit, rishikimin ¢ tyre, apo dhe né hapjen e
programeve té reja t& studimit.
Gjithashtu, népérmjet pyetésoréve té vlerésimit t& léndés nga
studentét merret edhe mendimi pér elementét qé kané t& béjné
me pérmirésimin e programit t€ studimit. Pérpunimi i t&
dhénave té kétij pyetsori pér ¢do program studimi, i cili
plotésohet né fund t€ ¢do semestri, shérben si bazé pér
pérmirésime t& métejshme. Institucioni pér té qené transparent,
publikon né fagen e tij zyrtare té internetit statistika t&
pérmbledhura dhe t& dhéna e pyetésoréve.
GV] gjaté takimeve né institicion dhe referuar
dokumentacionit té paraqitur, vleréson g€ elementét e
pérmirésimit 1€ programit t€ studimit jané implementuar né
trajtén e:
1. pérmirésimeve periodike té syllabuseve t& 1éndéve
2. né pérmirésime né kurrikulén e programit té€ studimit né
masen 20%

[29.2 Vleresimi i programit BSc ne Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji informacioni nga studentet 2025 - Pyetesor i
NJSBC viti i pare]
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[29.2 Vieresimi i programit BSc ne Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji informacioni nga studentet 2025 - Pyetesor i
NJSBC viti i trete]

[29.2 Vieresimi i programit BSc ne Inxhinieri Kompjuterike
dhe Teknologji informacioni nga studentet 2025 - Pyetesor i
NJSBC viti dyte]

[29.10 Raport derguar Dekanit te Fakultetit mbi rezultatet e
pyetsoreve le studenteve per semestrin e pare 12.02.2025]
[20. Programet e lendeve 2024-2025]

[20. Programet e lendeve 2023-2024}

[20. Programet e lendeve 2022-2023]

[Evidence shtesé: 1.1 Vierésimin e Komitetit té kurrikulave
2021]

[Evidence shtesé: 2. Propozimi i Departamentit té Inxhinierisé
Softuerike drejtuar Késhillit té Fakultetit té Inxhinierisé dhe
Komitetit té Kurrikulave 2021]

[Evidence shtesé: 2.3 Shkresa dhe Vendimi i Senatit Akademik
“Ndryshimi i planit mésimor brenda normés 20% " dérguar né
MASR]

Kriteri 4. Studentéve u
mundéschet dhénia e
mendimit mbi baraziné
dhe ndershmériné e
kryerjes s& procesit t&
vlerésimit dhe kontrollit t&
dijeve, pérfshiré
mundésiné ¢ ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimnit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Né rregulloret e IKT, Fakultetit t€ Inxhinierisé dhe programit
té studimit Bachelor “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacioni” jané t& pércaktuara qart€ ményrat € vlerésimit t&
studentéve duke ju mundésvar dhénien ¢ mendimit mbi
barazing dhe ndershméring ¢ kryerjes sé procesit t€ vlerésimit
dhe kontrollit t€ dijeve.

Neé IKT vlerésimi pérfundimtar i ¢gdo kursi kryhet né ményré t&€
vazhduar duke u bazuar né shumén e pikéve t€ grumbulluara
gjaté zhvillimit té kursit si mé poshté:

— vlerdsimi i midterm né mes té semestrit, ku studenti
vierésohet né masén 20% - 30% t€ pikéve

— frekuentimi dhe aktivizimi né€ masén 0% - 10% t& pikéve

— detyra, projekte, esse, kuize, ctj. 20% - 30% té pikéve

— provimi pérfundimtar 50%.

(do pedagog, né pérputhje me natyrén e 1éndés dhe réndésiné
qé ka aspekti aplikativ, pércakton peshén konkrete t€ secilit
komponent né¢ vlerésimin pérfundimtar dhe ia prezanton
studentéve né fillim t& ¢do kursi.

Né IKT, e drejta e ankimimit Eshté e sanksionuar né
Rregulloren e Sekretarisé Mesimore, pika 5.6 - Kérkesa pér
rivlerésim dhe ankimimet e ndryshme. N& rast se studenti ka
ankesé pér pikét g€ ka marré né njé nga komponentét e
vlerésimit, pasi ka konsumuar procedurén e sqarimit me
pedagogun ¢ 1éndés ai mund t'i drejtojé Pérgjegjésit t&
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Konkluzione

| [12. “Rregullore e Sekretarisé Mésimore — Cikli i Paré i
! GVJ konstaton se:

Departamentit njé kérkesé me shkrim, ku t€ parashtrojé arsyet
mbi té cilat ai bazon ankesén jo mé voné se 14 dité kalendarike
nga dita e publikimit t& rezultateve dhe trajtimi i ankesés kryhet
sipas njé procedure t& mirépércaktuar né rregullore.

[20. Programet e lendeve 2024-2025]

- IKT garanton pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve
{pérfagésuesve (¢ tyre) né organet vendimmarrése dhe
késhilluese, sipas akteve ligiore dhe atyre rregullatore té
veté institucionil.

- Studentét né IKT jané té organizuar né Késhilla Studentore
duke mundésuar shprehjen e mendimeve dhe paragitien e
propozimeve pér € gfitha problemet me interes té
pérgjithshém t€ universitetit. ’

- Pjesémarrja e studeniéve né organet vendimmarrése té IKT
si dhe pérpunimi i pyetésoréve té vierésimit té léndés nga
studentét bén té mundur marrjen e mendimit té tyre pér
programin e studimit

- Elementé té pérmirésimit té programit ié studimit jané
integruar né pérmirésimet periodike té syllabuseve (é
léndéve dhe né pérmirésime né kurrikulén e programit té
studimit ne masen 20%;

- Vlerésimi i kontrollit té dijeve, realizohet mbi bazén e
procedurave e pércaktuara né rregulloret pérkatése 1é cilat
garantojné baraziné dhe ndershmériné e kryerjes sé
procesit. Studentéve u njihet e drejta e ankimimit.

GVJvleréson se KU-IKT/Fakulteti | Inxhinierisé/Departamenti
i Inxhinierisé Softuerike pérfshijné dhe angazhojné studentél
né organet vendimmarrése e késhilluese. Gjithashtu studentét

pérfshihen né kuadér té miratimit, rishikimit e pérmirésimit té
| programit té studimit, metodave té mésimdhénies, saktésisé dhe
ndershmérisé né vierésimin e dijeve dhe cilésisé sé shérbimeve

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

ndaj tyre.

!'i_"&'i'gﬂ}mj het | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V.6

. studentét.

Institucioni i arsimit t& larté ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e¢ ankimimeve e problematikave, té cilat
ushtrojné veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht t€ arritshme nga
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Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té
posagme né shérbim té
informimit e shérbimit té
studentéve, né pérputhje
me parashikimet ligjore
dhe aktet regullatore t&
institucionit,

IKT ka né organiké njési t& posagme né shérbim té informimit
e shérbimit t& studentéve si:

- Zyra e Regjistrimeve (Admission Office)

- Zyra pér Shérbimet ndaj Studentéve & Késhillimin e
Karrierés (Student Affairs & Career Office)

- Sckretaria mésimore

- Tutoriati akademik

Detyra e tyre &shié qé t€ mbéshtesin studentin dhe té
informojné sipas pércaktimeve ligjore g€ lidhen ngushtésisht
me statusin e studentit.

[1.] Statuei | KU IKT 2023 i amenduar, Shtojce nr.2
Organigrama e Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé "]

[6. “Rregullore Institucionale e KU IKT"}

[28.  Vendimin e Senatit Akademik, nr 16, date
04.10.2024(miratimi | koordinatoreve te programeve}]

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré
funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen
pérparimit té studentéve
dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje g€ kané t€ béjné
me procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Pérveg Sekretarisé Mésimore, Zyres sé Regjistrimeve dhe
Zyrés sé¢ Shérbimeve ndaj Studentéve dhe Késhillimit té
Karrierés té cilat disponojné dhe véné né dispozicion té
studentéve gjithé informacionin né lidhje me regjistrimin dhe
avancimin akademik t€ studentéve, pér té€ mundésuar
informimin, ké&shillimin, ndjekjen e pérparimit t& tyre dhe
asistimin e studentéve pér ¢éshtje g€ kané té b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit, njé rol t&€ veganté né
informimin e studentéve luajné edhe Tutoriati Akademik, faqia
zyrtare ¢ IKT dhe Sistemi i Menaxhimit UMS.

GVJ vleréson pozitivisht sanksionimin e rolit t€ Tutoriatit
Akademik né rregulloren “Tutoriati dhe Ké&shillimi
Akademik”. Mbi kété rregullore mbéshtetet stafi akademik dhe
Zyra pér Shérbimin ndaj Studentéve dhe Ké&shillimin e
Karrierés. Tutoriati dhe késhillimi akademik zhvillohen gjaté
gjithé vitit akademik né periudha t& caktuara g€ shpallen
kryesisht prej Rektoratit. Periudhat kur zhvillohet tutoriati jané
né fillim t& vitit shkollor dhe pérpara sezoneve té provimeve
ose t€ diplomés.

[28.  Vendimin e Senatit Akademik, nr 16, date
04.10.2024(miratimi i koordinatoreve te programeve)]

[7. “Libri i Rregulloreve Institucionale” - “Tutoriati dhe
Késhillimi Akademik”, fg. 57-58]

[https /feit.edu.al/ - My CIT]
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Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve
shérbimin e késhillimit t€
karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés
mirépret studentét né
ményré té vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim
té posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né
institucione té tjera dhe
orientimin né tregun ¢
punés.

Zyra pér Shérbimet ndaj Studentéve dhe Késhillimin e
Karrierés zhvillon procesin ¢ késhillimit té karrierés, ofron
asistencé né€ orientimin dhe zhvillimin e karrierave
profesionale & studentéve, mban kontakte me t€ diplomuarit,
krijon mundési punésimi pér studentét, organizon aktivitete si
trajnime, seminare, workshop-e dhe jep informacion dhe
orientim pér praktikén profesioanle. Pérvegse nga Zyra pér
Shérbimet ndaj Studentéve & Késhillimin e Karrierés,
studentét informohen edhe nga Seckretaria Mésimore,
késhilluesit/tutorét akademiké dhe né pérgjithési edhe nga stafi
akademik mbi:

- programet e studimit,

- akreditimin e institucionit

- licensimin e programeve,

- mundésité e karrierés dhe punésimit

- akreditimin ¢ institucionit dhe programeve té studimit

- marréveshjet e bashképunimit

- Organizimin dhe koh&zgjatjen e studimeve,

- njohjen e krediteve

- kryerjen e praktikés,

- zgjedhjen e temés se diplomés dhe udhgheqésit etj.

Zyra pér Shérbimet ndaj Studentéve dhe Késhillimin e
Karrierés ruan lidhje t&€ ngushta me Qeverin€ Studentore dhe
bashképunon pér organizimin e aktiviteteve t€ ndryshme té
propozuara prej studentéve. Gjithashtu né Javén e Orientimit,
zyra bashkébisedon me studentét e viteve t€ para pér t'u
prezantuar atyre: institucionin, programet, fagen e internetit,
mobilitetet, kiubet studentore, stafin dhe zyrat administrative
dhe akademike, mundésité e punésimit né institucion si dhe
jashté tij etj.

[59.2 Raport i Zyres se (eshijeve Studentore dhe Karrieres
(Student Affairs Annual Report) 2023-2024]

[49.1 Informimi i studentéve pér mundésité e punésimit dhe
praktikat 2024- 2025]

[49. Informimi i studentéve pér mundésité e punésimit dhe
praktikat 2023-2024]

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét
pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t€ studentéve té
programit té studimit dhe
ua vé ato né dispozicion

Specialistét e zyrés s€ késhillimit t€ karrierés mbajné kontakte
t¢ vazhdueshme me studenté edhe pas diplomimit si
informacion 1 nevojshém pér vlerésimin periodik té
programeve té studimit t&¢ ofruara né IKT. Ato synojné
pérshtatie me zhvillimin ekonomik kombétar dhe rajonal.
Njésia e Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésis€ ka paraqitur si
evidenc€ analizén e pyetésoreve né lidhje me punésimin e
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